
VYDÁNÍ XI.

PRAHA – KVĚTEN 2021

PARLAMENTNÍ 

INSTITUT

8. VOLEBNÍ OBDOBÍ





3

Obsah

PARLAMENTNÍ INSTITUT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
Ediční řady Parlamentního institutu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8
Spolupráce s vysokými školami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Meziparlamentní spolupráce.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

STÁLÝ ZÁSTUPCE POSLANECKÉ SNĚMOVNY PŘI EVROPSKÉM PARLAMENTU . . . . . . . . 14
ČINNOSTI A PRODUKTY PARLAMENTNÍHO INSTITUTU .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

Než se nás zeptáte .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
FORMULÁŘ DOTAZU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
KAPITOLY Z HISTORIE PARLAMENTNÍHO INSTITUTU.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
PŘEDNÁŠKY A SEMINÁŘE.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

Přehled seminářů a prohlídek pro zahraniční delegace za rok  2019 . . . . . . . . . . 27
Přehled webinářů za rok 2020 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
Přehled webinářů za rok 2021 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

KONTAKTY NA ZAMĚSTNANCE PI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Parlamentní institut – STRUKTURA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

STATISTIKY PARLAMETNÍHO INSTITUTU ZA ROK 2020.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
Statistika Informačního střediska za rok 2020  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Statistika Informačního střediska za rok 2019  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

PRODUKTOVÉ ŘADY PARLAMENTNÍHO INSTITUTU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Studie Parlamentního institutu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Vybraná témata Parlamentního institutu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Přehledy Parlamentního institutu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

Přehled SZBP (Dokumenty Společné zahraniční a bezpečnostní politiky)  . . . . . 67
Eurozóna+ (Přehled ekonomických událostí v EU)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
Migrace (Aktuality v oblasti migrace) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

Analýzy vybraných dokumentů EU.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 78
Odpovědi na dotazy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
Stanoviska k sněmovním tiskům.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100
Seznam materiálů dosud vydaných Oddělením komunikace a vzdělávání.  .  .  .  .  .  .  128

ABECEDNÍ SEZNAM AUTORŮ STUDIÍ A VYBRANÝCH TÉMAT PARLAMENTNÍHO INSTITUTU . 130
PŘÍLOHY: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147

Praktické informace k prohlídkám Poslanecké sněmovny . . . . . . . . . . . . . . . 148
Vzory pozvánek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149



4

Parlamentní institut



5

Parlamentní institut
Parlamentní institut (PI) má postavení odboru Kanceláře Poslanecké sněmovny 
a plní úkoly vědeckého, informačního a školicího střediska pro Sněmovnu, její orgá
ny, poslance a Kancelář. 

Svým zaměřením spadá PI mezi tzv. parlamentní výzkumné a informační služby, 
jejichž posláním je podle Meziparlamentní unie členům parlamentu poskytovat ne
závislé informace s cílem zajistit efektivní výkon mandátu a zajistit členům parla
mentu potřebnou pluralitu informací. 

„Poslanci navrhují a hlasují o legislativě týkající se široké škály otázek, [...] zod
povídá se jim vláda, [...] kontrolují činnost vlády. […] Přesto nejsou odborníky 
ve všech oblastech veřejné politiky, ke kterým se mají vyjádřit. […] Musí proto být 
schopni rychle získat stručnou syntézu a analýzu příslušných skutečností.*“ 

Parlamentní institut plní nejenom funkci parlamentní výzkumné a informační služ
by, ale integruje v sobě i další funkce. V současné době plně odborně podporuje 
evropský legislativní proces a informování veřejnosti o práci Poslanecké sněmovny. 

PI je rozdělen do tří oddělení, která poskytují různé služby.  

Oddělení pro všeobecné studie: 
• samostatně zpracovává nebo zprostředkovává informace, analýzy a komplexní 

studie pro potřeby Sněmovny, její orgány, funkcionáře a poslance,
• pravidelně vydává pro potřeby poslanců informace o ekonomické a sociální si

tuaci,
• poskytuje Sněmovně, jejím orgánům, funkcionářům, poslancům a Kanceláři kon

zultační a poradenskou službu,
• spolupracuje s oddělením pro záležitosti Evropské unie při vypracovávání analýz 

o politikách Evropské unie,
• udržuje styky s odbornými službami zahraničních parlamentů, především s par

lamentními vědeckými středisky v zahraničí, a zprostředkovává jimi zpracované 
informace,

• spolupracuje při plnění úkolů s vědeckými pracovišti, vysokými školami a dalšími 
institucemi a odborníky včetně zahraničních, ve spolupráci s nimi realizuje pro
jekty parlamentní rozvojové spolupráce,

• ve spolupráci s oddělením komunikace a vzdělávání organizuje školení pro po
slance týkající se parlamentarismu, činnosti Kanceláře, výkonu mandátu a dal
ších souvisejících činností.

* Meziparlamentní unie: Guidelines for parliamentary research services (2015: 11)

8. volební období



6

Parlamentní institut

Oddělení všeobecných studií odborně pokrývá oblasti: 
• ústavního práva 
• parlamentarismu 
• veřejného práva 
• ekonomiky 
• sociální politiky 
• zahraniční politiky 
• společné zahraniční a bezpečnostní politiky EU

Kromě toho se oddělení pro všeobecné studie zaměřuje na oblast parlamentních 
procedur a parlamentního výzkumu. Zejména sleduje moderní metodologické otáz
ky parlamentního výzkumu v mezinárodním kontextu a zapojuje se do mezinárodní 
spolupráce. 

Oddělení pro všeobecné studie poskytuje své výstupy také pro Senát, jeho orgá
ny a funkcionáře. 

Oddělení pro záležitosti Evropské unie se zabývá průběžným sledováním unij
ní legislativy, jednotlivých politik EU a činnosti unijních orgánů. Zpracovává infor
mace, analýzy a komplexní studie o politických dokumentech i právních předpi
sech EU. 

Úkolem oddělení je zajišťovat informační servis poslancům při projednávání zá
ležitostí Evropské unie. Odborné zázemí oddělení poskytuje zejména výboru pro ev
ropské záležitosti, popř. věcným výborům a plénu v otázkách týkajících se práva 
Evropské unie. Oddělení:
• poskytuje informace o politických dokumentech, právních předpisech a politi

kách Evropské unie, vypracovává k nim analýzy a komplexní studie,
• zpracovává podkladové materiály pro usnesení výboru pro evropské záležitosti, 

jiného věcně příslušného výboru nebo pro usnesení Sněmovny při realizaci kont
roly postupu vlády v záležitostech Evropské unie ve smyslu § 109a zákona o jed
nacím řádu Poslanecké sněmovny,

• pravidelně zpracovává ve spolupráci s výborem pro evropské záležitosti Přehled 
dokumentů Evropské unie, který zpřístupňuje orgánům Sněmovny, poslancům 
a veřejnosti,

• zpracovává podklady k předběžným konzultacím k legislativním návrhům vlády 
pro výbor pro evropské záležitosti,

• posuzuje slučitelnost nevládních návrhů zákonů s právem EU,
• prostřednictvím stálého zástupce Sněmovny při Evropském parlamentu poskytu

je informace o činnosti Evropského parlamentu a dalších institucí EU. Ve spolu
práci s oddělením pro všeobecné studie udržuje vzájemný kontakt mezi parla
menty ohledně záležitostí EU,



7

8. volební období

• ve spolupráci s oddělením komunikace a vzdělávání, s oddělením pro všeobecné 
studie a se samostatným oddělením personálním Kanceláře zajišťuje vzdělávání 
pro poslance i zaměstnance Kanceláře v evropských záležitostech.

Oddělení komunikace a vzdělávání otevírá a přibližuje činnosti Poslanecké sně
movny Parlamentu široké veřejnosti. S tímto trendem se dnes můžeme setkat téměř 
ve všech evropských parlamentech. 

Oddělení komunikace a vzdělávání připravilo ucelenou řadu tištěných infor
mačních materiálů o činnosti Parlamentu v českém, anglickém, francouzském, ně
meckém a ruském jazyce. Dalšími produkty jsou například krátké filmy o činnosti 
a funkcích Parlamentu pro různé věkové skupiny návštěvníků Poslanecké  sněmovny 
a interaktivní elektronická prezentace Poslanecké sněmovny  Parlamentu České re
publiky „Sněmovna pro vzdělání“. Materiály si je možné prohlédnout či obdržet v In
formačním středisku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, které bylo v roce 2006 
otevřeno v Paláci Smiřických na Malostranském náměstí. Informační  středisko fun
guje rovněž jako kontaktní místo poskytující informace o Poslanecké sněmovně, a to 
jak pro přicházející veřejnost, tak pro školy a další návštěvníky.  

Z důvodu pandemie a nutného uzavření Informačního střediska Poslanecké sně
movny byla přenesena podstatná část aktivit orientovaných na vzdělávání veřej
nosti do virtuálního prostředí. Otázky a problémy českého parlamentarismu byly 
představovány během online seminářů (webinářů) pro pedagogy a studenty. Tisíce 
studentů se seznámily se sněmovnou prostřednictvím streamovaných online prohlí
dek, které umožnily zohlednit věk nebo studijní obor zájemců. Rozšířenou možnost 
poznání sněmovních interiérů nabídla krátká videa představující historii sídla PS. 
Průběžně byly doplňovány materiály na zvláštní sekci webové stránky Informačního 
střediska s názvem Sněmovna pro vzdělání, která poskytuje materiály pro online 
výuku. Vysokou sledovanost v době uzavření škol měl nový animovaný film umístě
ný na Youtube kanál. Díky těmto projektům nejenže nebyly zpřetrhány vazby na ško
ly, které jsou zvyklé sněmovnu navštěvovat, ale došlo i k rozšíření všech věkových 
skupin sledovatelů, kteří se s parlamentní problematikou seznamují.

Oddělení komunikace a vzdělávání:
• vypracovává koncepci komunikace Sněmovny s veřejností ve spolupráci s ostat

ními organizačními útvary Kanceláře, předkládá Konzultační radě a vedoucímu 
Kanceláře každoroční plán koncepce komunikace Sněmovny s veřejností, včetně 
publikačního plánu,

• zajišťuje publikační činnost týkající se Sněmovny a Kanceláře; v rámci této čin
nosti zajišťuje vydávání příležitostných publikací, informačních a propagačních 
materiálů souvisejících se Sněmovnou a jejími orgány, zajišťuje vydávání odbor
ných a studijních publikací a materiálů souvisejících se Sněmovnou nebo jejími 



8

Parlamentní institut

orgány nebo s Kanceláří, uvedenou činnost vykonává ve spolupráci s příslušnými 
organizačními útvary Kanceláře,

• připravuje podklady a zabezpečuje úkoly spojené se svoláním, jednáním a s přija
tými usneseními Konzultační rady,

• zajišťuje informační činnost o fungování Sněmovny a jejích orgánů (např. proce
dury, legislativní proces, vyřizování peticí apod.),

• zajišťuje přípravu a realizaci prohlídek Sněmovny veřejností a odbornou veřejnos
tí, včetně jejich evidence,

• zajišťuje populárně vzdělávací činnost pro veřejnost a odbornou veřejnost (před
nášky, semináře, školení, kurzy, odborné exkurze, tvorbu informačních videí 
s parlamentní tématikou),

• zajišťuje pro Sněmovnu funkci korespondenta v Evropském centru pro parla
mentní výzkum a dokumentaci (ECPRD),

• zajišťuje provoz parlamentního obchodu v prostorách Informačního střediska Po
slanecké sněmovny.

Pracovníci Parlamentního institutu úzce spolupracují s obdobnými parlamentní
mi pracovišti v zahraničí a spolupracují také s odbornými pracovišti Akademie věd 
ČR, účastní se domácích i zahraničních konferencí a publikují v odborných časopi
sech v České republice i zahraničí a věnují se přednáškové činnosti. 

Experti PI jsou autory či spoluautory mnoha odborných publikací, např. prvního 
českého komentáře k primárnímu právu EU nebo odborné publikace o Parlamentu  
České republiky.

Zajišťování všech agend PI v potřebné kvalitě a v daném čase je možné pouze 
díky tomu, že všechna tři oddělení úzce spolupracují a jsou personálně propojena. 

Ediční řady Parlamentního institutu
Od srpna 2016 vydává PI specializované ediční řady se svébytným eISSN.

Studie Parlamentního institutu
V této edici jsou publikovány tematicky ucelené, výběrem států širší a podrobnější 
verze odpovědí na dotazy. Studie podávají přehled o rozdílných variantách právní 
úpravy určitých oblastí společenského života v různých zemích. Tím poskytují ne
ocenitelnou základnu znalostí pro volbu odpovídajícího uspořádání v českém sy
stému. Klíčovými nástroji těchto studií jsou srovnávací metoda, která umožňuje 
detailní a důkladné pochopení rozdílnosti právních úprav, zdroje této rozdílnosti 
a důsledky, ke kterým vede, a analýza určitého tématu. Studií se využívá především 
při popisu právních úprav vybraných zemí. Srovnání je totiž zaměřeno především 
na členské státy Evropské unie. 
ISSN 25334131 http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?lp=1 



9

8. volební období

Přehledy Parlamentního institutu
Další edicí s vlastním eISSN je pravidelný Přehled vnější činnosti EU, kam spadá 
Společná zahraniční a bezpečnostní politika EU, politiky rozšiřování a sousedství, 
který je zpracováván pro výbor pro evropské záležitosti, zahraniční výbor a výbor 
pro obranu Poslanecké sněmovny, případně další zájemce. Přehled monitoruje pravi
delný vývoj v oblasti vnější činnosti, a to regionálně (vztah EU k jednotlivým státům 
i regionům) i tematicky (například posun v politice rozšiřování a obranné iniciativy). 
Na tento přehled navazují informační podklady, které podrobně rozpracovávají in
formace o oblastech vnější činnosti, jimiž se uvedené výbory rozhodly podrobněji 
a dlouhodoběji zabývat, a další výzkumné práce (vybraná témata). V oblasti za
hraniční politiky zpracovává oddělení také podklady pro zahraničněpolitická jednání 
členů a orgánů Poslanecké sněmovny.
ISSN 25334263 http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=2 

Dále Parlamentní institut zpracovává každé dva týdny přehled ekonomických udá-
lostí v EU v edici Eurozóna+, který shrnuje údaje k současnému vývoji a podává, 
mimo jiné formou názorných grafů, srovnání vývoje zemí EU, eurozóny a České re
publiky. Kromě toho jsou zde podrobnější informace o některých dalších tématech, 
např. stav vyjednávání obchodní dohody mezi EU a USA (TTIP).
ISSN 25334158 http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=12 

Vybraná témata
Dále je vydávána s vlastním eISSN edice Vybraná témata. V této řadě jsou předem 
zpracována očekávaná témata, která se dostanou na pořad jednání Poslanecké sně
movny a Senátu. V edici Vybraná témata jsou také prezentovány výsledky voleb 
a aktuální politický vývoj, zejména v členských státech EU a kandidátských a při
družených zemích a ekonomický vývoj v zemích eurozóny. Cílem této edice je po
skytnout členům Parlamentu informaci již v okamžiku, kdy se dané téma dostane 
na pořad jednání. 
ISSN 2533414X http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=3 

Podklady pro zahraničně politická jednání
Parlamentní institut pro potřeby poslanců a senátorů zpracovává informační 
podklady k jednání se zahraničními partnery. Typicky jde o pravidelná meziparla
mentní setkání delegací funkcionářů národních parlamentů, delegací do mezipar
lamentních shromáždění mezinárodních organizací či přijetí mezinárodních dele
gací. Účelem těchto podkladů je podat poslancům stručné informace o aktuální 
agendě vztahující se k předmětu jednání, resp. o činnosti a zaměření zahraničních 
partnerů. 



10

Parlamentní institut

Analýzy vybraných dokumentů EU – Publikace této řady se podrobně zabývají 
obsahem vybraných legislativních i nelegislativních dokumentů vydaných Evropskou 
komisí (http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=14). Jsou věnovány buď jednotlivým 
dokumentům (návrhy právních aktů, sdělení, bílé knihy, zprávy apod.), nebo inicia
tivám Komise v různých oblastech politiky, které zahrnují více dokumentů (např. re
forma rámce EU pro elektronické komunikace).

Dokumenty Evropské unie – rozsáhlá elektronická databáze jednotlivých návrhů 
aktů EU (http://www.psp.cz/sqw/eulist.sqw). Je přístupná na webu Poslanecké sně
movny pod odkazem „Dokumenty EU“ v hlavním menu. Databáze obsahuje návrhy 
aktů EU, jak postupně přicházejí z Unie, v českém jazyce a s průvodními informace
mi o každém návrhu a stavem projednávání ve Sněmovně. Výbor pro evropské zále
žitosti z výše uvedených dokumentů vybírá ty, které se rozhodne projednat. Ke ka
ždému z vybraných návrhů je v databázi připojeno usnesení výboru pro evropské 
záležitosti a k vybraným dokumentům je připojena odborná informace. Databáze 
umožňuje vyhledávání jednotlivých návrhů EU podle různých kritérií. 

Stanoviska kompatibility s právem EU a předběžné konzultace – stanoviska 
slučitelnosti k návrhům zákonů zpracovaná Parlamentním institutem jsou k naleze
ní přímo u příslušného sněmovního tisku, k němuž se vztahují. Link na plný text sta
noviska je uveden vždy na takzvané průvodní košilce tisku v databázi sněmovních 
tisků, jež je přístupná z hlavního menu stránek Poslanecké sněmovny pod odkazem: 
„Sněmovní tisky” (http://www.psp.cz/sqw/sntisk.sqw). Seznam zpracovaných stano
visek kompatibility je také dosažitelný na stránkách Parlamentního institutu v sek
ci „Návrhy zákonů“, dále pod odkazem „Stanoviska k tiskům“ (http://www.psp.cz/
sqw/ppi.sqw?d=4). 

Aktuální agenda v Bruselu – týdenní zprávy stálé zástupkyně Poslanecké sně
movny při Evropském parlamentu k evropské agendě; jedná se o stručný přehled 
nejdůležitějších událostí a témat evropské agendy v aktuálním týdnu; cílem mate
riálu je upozornit a informovat o klíčových jednáních evropských institucí; Agenda 
je přístupná z počítačů v rámci extranetu PS a Senátu ze stránek Parlamentního 
institutu pod odkazem Zprávy z EP (přímý link: 
http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=9).

Podklady pro jednání výboru na mezinárodní úrovni – Parlamentní institut ze
jména pro potřeby výboru pro evropské záležitosti zpracovává informační podklady 
k jednání se zahraničními partnery. Typicky jde o pravidelná jednání se zástupci ev
ropských výborů z parlamentů zemí V4, přijetí zástupců Evropské komise či bilate
rální jednání s partnerskými výbory z dalších parlamentů členských států EU apod. 



11

8. volební období

Účelem těchto podkladů je podat poslancům stručné informace o aktuální agendě 
vztahující se k předmětu jednání, resp. o činnosti a zaměření zahraničních partnerů 
v rámci politik EU.

Spolupráce s vysokými školami
Odborné studentské stáže v Parlamentním institutu
Na základě dohody o zajištění studentských stáží v Poslanecké sněmovně Parla
mentu ČR uzavřené mezi Kanceláří Poslanecké sněmovny a Ústavem politologie 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy a Institutem mezinárodních studií Fakul
ty sociálních věd Univerzity Karlovy realizuje Parlamentní institut odborné stáže 
studentů těchto institucí. Ve spolupráci s akademickými pracovišti se Parlamentní 
institut rovněž podílí na organizaci předmětů v rámci vysokoškolských studijních 
oborů. Spolu s Právnickou fakultou Univerzity Karlovy pořádá Parlamentní insti
tut každoročně výběrový předmět „Parlament ČR – teorie a praxe“ pro studenty 
PF UK. S Katedrou politologie Filozofické fakulty Univerzity Jana Evangelisty Pur
kyně spoluorganizuje předmět „Parlamentní praxe“. Oba předměty jsou spojené 
se stáží v Parlamentním institutu.

Studentské stáže u poslanců
Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky naším prostřednictvím organizuje 
pro studenty vysokých škol stáže zaměřené na spolupráci s jednotlivými poslanci. 
Cílem programu je poskytnout studentům možnost skloubit teoretické vědomosti 
získané studiem s praktickými zkušenostmi na základě přímé spolupráce s poslanci. 
Studenti získají možnost seznámit se s prací poslanců také mimo plenární zasedání 
či jednání výborů a pochopit všechny aspekty výkonu poslaneckého mandátu. Stá
žisté spolupracují přímo s poslanci a jejich asistenty. Podílí se zejména na přípravě 
materiálů vztahujících se k práci poslance, vyhledávají, třídí a analyzují podkladové 
materiály a samostatně zpracovávají rešerše a drobné studie týkající se návrhů záko
nů i dalších sněmovních tisků.

Podmínky pro účast v programu:
• studium oborů politologie, ekonomie, práva, sociologie nebo příbuzných oborů; 
• absolvování min. bakalářského stupně studia nebo jeho ekvivalentu; 
• dobrá znalost anglického, francouzského nebo německého jazyka, znalost dalších 

cizích jazyků je výhodou; 
• zájem o politické a veřejné dění; 
• úspěšné absolvování vstupního pohovoru. 

Stáž není nároková a student ji může v průběhu studia absolvovat pouze jednou. 
Stážisté pracují bez nároku na odměnu.



12

Parlamentní institut

Stipendijní program stáží ze SRN
Od roku 2015 se Parlamentní institut podílí na zajištění programu studentských 
stáží studentů ze Spolkové republiky Německo, kteří vykonávají tříměsíční stáže 
v kancelářích poslanců pravidelně během jarního a podzimního období. Pracovník 
Parlamentního institutu zajišťuje distribuci informací o stáži v prostředí německých 
univerzit a politických institucí. Následně se spolu s poslancem a zástupcem čes
kého velvyslanectví v Berlíně (případně jiného zastupitelského úřadu) účastní vý
běrového řízení kandidátů. V průběhu samotné stáže v Poslanecké sněmovně pak 
spoluzajišťuje program stáže. Program stáží spojených se stipendiem probíhá pod 
záštitou předsedy Poslanecké sněmovny. 

Riegrova cena
Pracovníci PI se společně s dalšími pracovníky Kanceláře PS podílí na realizaci stu
dentské soutěže o cenu Františka Ladislava Riegra, kterou předává předseda Posla
necké sněmovny studentům za nejlepší kvalifikační práce z oboru parlamentarismu. 
Cena F. L. Riegra přispívá k propagaci parlamentní problematiky a otázek s ní souvi
sejících v prostředí vysokých škol.

Cenu každoročně udílí předseda Poslanecké sněmovny nejlepším diplomovým 
pracím na návrh jím jmenované odborné komise. Komise vybírá práce z oborů spo
lečenských věd, historie a práva, jež hloubkou svého zpracování představují příspě
vek k výzkumu českého parlamentarismu. Autorky a autoři vybraných prací jsou ná
sledně zváni na zasedání komise v Poslanecké sněmovně, kde své práce představují. 
Udělení ceny je spojeno s finanční odměnou.

Práce do soutěže zasílají přímo studenti, kteří jsou jejich autoři. Spolu se zasla
nou prací musí zaslat i doporučení katedry, kde byla práce obhájena. Soutěž je ote
vřena pro autory bakalářských a diplomových prací veřejných a soukromých škol. 
Zaslat je možné práce v češtině, slovenštině, angličtině a němčině. Soutěže se mo
hou zúčastnit i cizinci – absolventi českých univerzit. 

V případě zájmu o účast v soutěži o cenu F. L. Riegra zasílají studenti práce ob
hájené v uplynulém roce vždy do konce příslušného kalendářního roku na adresu 
Parlamentního institutu. Spolu se svázanou prací je nutné zaslat i její elektronickou 
podobu na emailovou adresu pi@psp.cz. 

Meziparlamentní spolupráce
Parlamentní institut se ve spolupráci s Rozvojovým fondem OSN a Národním de
mokratickým institutem (National Democratic Institute for International Studies) 
podílí na mezinárodních rozvojových projektech zaměřených na rozvoj parlament
ní demokracie zejména v zemích Balkánu a postsovětských státech. Pracovníci PI 
působili jako lektoři např. v Kyrgyzstánu, Tádžikistánu, Kazachstánu, Makedonii, 



13

8. volební období

Srbsku, Bosně a Hercegovině a Kosovu. Na půdě Parlamentního institutu proběhly 
semináře pro členy parlamentu a úředníky z parlamentů Uzbekistánu, Makedonie, 
Kosova, Moldavska, Arménie a dalších.

Pracovníci PI se podíleli společně s experty z parlamentů Francie a Maďarska 
na implementaci twinningového programu financovaného Evropskou komisí, jehož 
cílem bylo zlepšit činnost parlamentu Bosny a Hercegoviny v oblasti legislativní
ho procesu, kontrolních funkcí parlamentu vůči vládě a implementace evropského 
 práva. 

V roce 2017 Parlamentní institut úspěšně zakončil implementaci projektu v rám
ci rozvojové spolupráce EU s Libanonem. Pracovník PI působil na pozici hlavního 
experta pro oblast rozvoje výzkumné služby libanonského parlamentu. Projekt byl 
zaměřen na posilování parlamentních struktur v oblastech legislativního procesu 
a parlamentní kontroly vlády. Jde o formu technické asistence a cílem je nejenom 
vytváření institucionálních kapacit libanonského parlamentu, ale také posilování od
borné schopnosti zaměstnanců parlamentu poskytovat poslancům adekvátní a kva
lifikovanou podporu pro naplňování základních funkcí parlamentu. 

Od září 2017 implementoval Parlamentní institut v pozici senior partnera společ
ně s parlamenty Maďarska a Slovenska dvouletý twinningový projekt Strengthening 
the capacities of the Parliament of Moldova for EU approximation process. Cílem 
projektu bylo napomoci parlamentu Republiky Moldavska v procesu aproximace ná
rodního právního řádu s právem EU v souladu se závazky, které vyplývají z Asociační 
dohody uzavřené mezi Moldavskem a EU.  Projekt byl realizován ve čtyřech samo
statných komponentech:
• Změna rozhodovacích procedur v parlamentu s cílem umožnit aproximaci práva 

(změna jednacího řádu parlamentu)
• Školení poslanců a zaměstnanců parlamentu v záležitostech EU
• Praktická pomoc s aproximací vybraných právních norem
• Vytvoření nástrojů pro komunikaci vlády a parlamentu v oblasti aproximace ev

ropského práva

V prosinci roku 2020 podepsal Národní demokratický institut s parlamentem Al
bánie memorandum o vzniku Parlamentního institutu v parlamentu Albánie. Na pří
pravě a školení zaměstnanců se podílel PI, ve spolupráci s kolegy z PI Národní rady 
SR a PI parlamentu Černé Hory. Jedná se tak o další pracoviště zaměřené na parla
mentní výzkum, které navazuje na zkušenosti našeho Institutu. 

Prostřednictvím Parlamentního institutu se KPS účastní projektu parlamentní spo
lupráce Evropské komise s názvem INTER PARES: Parliaments in Partnership, který je 
zaměřen na dvoustrannou spolupráci parlamentů členských států EU s parlamenty 
třetích zemí celého světa. Od srpna 2020 spolupracuje Parlamentní institut v rám
ci projektu INTER PARES s parlamentem Malawi. Vzhledem k probíhající pandemii 



14

Parlamentní institut

 covid19 jsou veškeré aktivity v rámci partnerství s parlamentem Malawi implemen
továny ve virtuální podobě. Vlastní projekt spolupráce s parlamentem Malawi se sklá
dá ze tří komponentů, které jsou zaměřeny na rozdílné činnosti parlamentu:
• Posílení vnitřních výzkumných a analytických kapacit pro potřeby parlamentu; 
• Posílení analytických činností týkajících se přípravy a schvalování státního roz

počtu; 
• Posílení komunikačních a vzdělávacích kapacit parlamentu směrem k občanům 

a veřejnosti. 

Stálý zástupce Poslanecké sněmovny 
při Evropském parlamentu

Zástupce Poslanecké sněmovny v Bruselu působí v rámci Parlamentního institutu 
od 1. dubna roku 2008. Do konce prosince 2009 byla tato funkce úzce spjata s vý
konem předsednictví České republiky v Radě a zastoupením v COSAC*. Od r. 2010 
vykonává v Bruselu pracovník Parlamentního institutu funkci stálého zástupce Po
slanecké sněmovny při Evropském parlamentu. V současné době jsou zastoupeny 
obě parlamentní komory, každá jedním zástupcem. Poslaneckou sněmovnu zastupo
vala od 1. ledna 2010 Mgr. Klára Urbanová. V říjnu 2015 ji v této funkci vystřídala 
Mgr. Eva Tetourová.

Praxe vysílání zástupců národních parlamentů do Bruselu je v současné době 
standardně využívána, EP poskytuje zástupcům národních parlamentů nezbytné or
ganizační a koordinační zázemí. Historicky prvního zástupce vyslal do Evropského 
parlamentu v roce 1991 dánský parlament (Folketinget). Nyní mají svého zástupce 
při EP všechny členské státy. U dvoukomorových parlamentů dochází k případům 
společného zastoupení, individuálního zastoupení každé z komor či zastoupení pou
ze jedné z komor. Aktuálně jde pouze o horní komory, které nejsou zastoupeny.

Hlavní funkce stálého zástupce Poslanecké sněmovny při EP:
• vypracovává týdenní zprávy k evropské agendě; jedná se o stručný přehled nejdů

ležitějších událostí a témat evropské agendy v aktuálním týdnu; cílem materiálu 
je upozornit a informovat o klíčových jednáních evropských institucí; tyto zprávy 

* Konference výborů pro záležitosti Společenství a evropské záležitosti parlamentů EU (www.cosac.eu). 
Z jednacího řádu COSAC vyplývá závazek pro parlament předsednické země zajistit přítomnost své
ho zástupce v sekretariátu COSAC po dobu 18ti měsíců odpovídajících členství země v předsednické 
Trojce. Za Poslaneckou sněmovnu tuto funkci vykonával Mgr. František Čakrt.



15

8. volební období

dostávají poslanci vybraných výborů Sněmovny, funkcionáři Sněmovny a zainte
resovaní pracovníci Kanceláře Sněmovny;

• poskytuje rychlé a aktuální informace o záležitostech EU s cílem usnadnit a ze
fektivnit práci Parlamentu týkající se evropských záležitostí; 

• podává informace o rané fázi rozhodovacího procesu v EU s cílem zlepšit demo
kratickou kontrolu a politický vliv na rozhodovací proces v EU;

• prostřednictvím spolupráce s ostatními národními zástupci se podílí na sdílení 
informací o jednáních a postojích národních parlamentů v záležitostech EU; pod
poruje oficiální vztahy a přímou spolupráci s ostatními národními parlamenty 
a institucemi EU;

• informuje o akcích a iniciativách EP v rámci meziparlamentní spolupráce (společ
ná výborová zasedání, meziparlamentní konference, apod.) a podílí se na jejich 
organizaci;

• poskytuje odbornou asistenci členům Parlamentu při návštěvách institucí EU 
i ostatních akcích organizovaných v rámci meziparlamentní spolupráce;

• podílí se na výstupech Parlamentního institutu, které je možno efektivněji zpra
covat při přímé spolupráci se stálými zástupci národních parlamentů.

Kontakt: 
Mgr. Eva Tetourová, Ph.D., Stálá zástupkyně PS PČR při EP
Tel.: +32 228 43312
GSM: +32 485 260 048 (BE)
GSM: +420 727 807 535 (CZ)
Kancelář v EP: Rue Montoyer 70, MTY 03 R 012, B1000 Brussels, Belgium
Email: eva.tetourova@natparl.ep.europa.eu



16

Parlamentní institut

Činnosti a produkty  
Parlamentního institutu

O
dd

ěl
en

í v
še

ob
ec

ný
ch

 s
tu

di
í

STUDIE

Srovnávací 
studie
Analytické 
studie

ODPOVĚDI 
NA DOTAZ
Stručné 
odpovědi 
na dotazy členů 
Parlamentu

VYBRANÁ 
TÉMATA
Studie 
zpracované 
k aktuálním 
problematikám 

MONITORING

Vybrané 
hospodářské, 
měnové 
a sociální 
ukazatele

MIGRACE

Přehled 
aktualit 
v oblasti 
migrace 
za vybrané 
období

PŘEHLED 
SZBP

Společná 
zahraniční 
a bezpečnostní 
politika EU

EUROZÓNA+

Přehled 
ekonomických 
událostí v EU

PODKLADY

pro zahraničně 
politická 
jednání

PŘEDNÁŠKY

pro zahraniční 
delegace, PS, 
Senát

O
dd

ěl
en

í p
ro

 
ev

ro
ps

ké
 z

ál
ež

ito
st

i STANOVISKA

kompatibility 
nevládních 
návrhů zákonů 
s právem EU

KONZULTACE

k předkládaným 
vládním 
návrhům 
zákonů

DOKUMENTY 
EU

Výběr z aktů 
a dokumentů 
EU zaslaných 
PS

ZPRÁVY

Aktuální 
agenda 
v Bruselu

PODKLADY

pro jednání 
výboru na 
mezinárodní 
úrovni

O
dd

ěl
en

í k
om

un
ik

ac
e 

a 
vz

dě
lá

vá
ní

INFORMAČNÍ 
STŘEDISKO
Informace 
o činnosti 
Poslanecké 
sněmovny 
a prohlídky 
budov

ECPRD 
Spolupráce 
s Evropským 
centrem pro 
parlamentní 
výzkum 
a dokumentaci

PŘEDNÁŠKY
pro 
Poslaneckou 
sněmovnu, pro 
školy, veřejnost

INFORMAČNÍ 
MATERIÁLY
o fungování 
Poslanecké 
sněmovny, 
o legislativním 
procesu

ZÁPISY
ze schůzí, 
seminářů, 
přednášek, 
kulatých stolů



17

8. volební období

Než se nás zeptáte
Pro koho pracuje Parlamentní institut?
Pracuje pro všechny poslance, senátory a orgány komor. Jeho činnost je hrazena 
z prostředků Kanceláře Poslanecké sněmovny, a proto jsou služby Parlamentního in
stitutu pro žadatele zdarma. Cílem práce PI je podporovat výkon nezávislého man
dátu člena Parlamentu.
Pro Senát zpracovává Parlamentní institut pouze dotazy všeobecné povahy.

Pracuje Parlamentní institut i pro orgány komor a poslanecké (senátorské) 
kluby?
Ano, odpovídáme na dotazy, které dostaneme od orgánů komor či od skupin po
slanců či senátorů (za skupinu se považuje i klub). Status žadatele či počet žadatelů 
nemá vliv na přednostní zodpovězení dotazu. 

Principy práce Parlamentního institutu
Parlamentní institut poskytuje nestranné objektivní informace. Nestrannost a ob
jektivita jsou zaručeny pracovními postupy a skutečností, že PI nemá žádný zájem 
na dané věci ani není součástí rozhodovacího procesu. Tím se odlišuje jak od zájmo
vých skupin, sdružení či jednotlivců, kteří oslovují členy parlamentu, tak od vládních 
orgánů.

Kde Parlamentní institut sídlí?
Parlamentní institut sídlí v budově Poslanecké sněmovny v ulici Sněmovní 3 a čás
tečně ještě v kancelářích C205 v budově Sněmovní 4. Pro kontakt je možno zavolat 
centrální telefonní číslo 25717 2225 či zajít osobně na sekretariát Parlamentního 
institutu, který sídlí ve 2. patře budovy Sněmovní 3.

Jak navázat spolupráci s Parlamentním institutem?
Spolupráci mohou poslanci, senátoři, jejich pověření asistenti či orgány komor na
vázat osobně, telefonicky, emailem nebo písemně. Telefon na sekretariát Parlament
ního institutu je 25717 2225, email pi@psp.cz.
 
Je možné se Parlamentního institutu dotázat na cokoli?
Parlamentní institut se zabývá zejména problematikou právní, ekonomickou a po
litologickou. Je však schopen zpracovat či zprostředkovat odpovědi na dotazy 
i z jiných oborů. Příklady najdete v seznamu prací, který je uveden v této brožu
ře. Parlamentní institut nedisponuje finančními prostředky na zadávání externích 
studií. 



18

Parlamentní institut

Jak vypadá požadavek na Parlamentní institut?
Parlamentního institutu je možné se dotázat osobně, telefonicky (25717 2225), 
 emailem (pi@psp.cz) i písemně. Doporučujeme zadávat dotaz pomocí vyplněného 
formuláře, je to však možné i bez formuláře. Požadavek může zprostředkovat také 
asistent poslance nebo senátora. Písemný požadavek – formulář je umístěn na ná
sledující straně této brožury a je možno jej poslat poštou nebo jej osobně doručit 
do sekretariátu Parlamentního institutu ve Sněmovní 3. 

Formulář lze vyplnit také na internetu (http://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=59) 
a zaslat jako přílohu elektronicky na adresu pi@psp.cz. 

Proč je na formuláři otázka, k čemu má odpověď sloužit?
Informace umožňuje lépe vymezit rozsah, zaměření a naléhavost zpracovaného 
materiálu. Pracovníci Parlamentního institutu pracují pro 281 členů Parlamentu 
ČR. Každý z pracovníků zpracovává současně několik odpovědí. Z tohoto důvodu 
je potřebné znát, k čemu bude studie sloužit, aby odborný pracovník věděl, ze
jména jaký má být rozsah studie a zda má k dispozici dostatek času pro získání 
podkladových materiálů. Pokud se Parlamentní institut zabývá požadovanou pro
blematikou poprvé, je potřeba na zpracování odpovědi minimálně 30 dnů. I pro 
zpracování krátké odpovědi je třeba získat potřebné informace a tato činnost ob
vykle představuje až 80 % práce na odpovědi. Je proto třeba zadání dotazu pláno
vat. PI nemůže sloužit jako „záchranná brzda“, za kterou lze zatáhnout v poslední 
chvíli.

Pro jaký účel je možno použít odpovědi nebo studie poskytnuté 
Parlamentním institutem?
Parlamentní institut poskytuje služby pro celou parlamentní činnost poslance nebo 
senátora. Odpovědi nebo studie se mohou použít pro vlastní legislativní činnost, 
pro posouzení přijímaných zákonů, pro rozhodování o přijímaných zákonech i pro 
další potřeby výkonu mandátu, například pro odpovědi voličům, pro poslanecká 
vystoupení apod. Parlamentní institut naopak nevypracovává studie pro informace 
asistentů a jiných osob.

Práce PI slouží vždy jako podklad pro práci člena parlamentu, neslouží pro přímé 
odpovědi například voličům, médiím, či jako stanovisko člena Parlamentu.

Zůstává zadavatel úkolu pro Parlamentní institut v anonymitě?
Parlamentní institut poskytuje objektivní informace bez ohledu na to, kdo dotaz 
nebo zpracování studie zadal. Zadavatel  dotazu (poslanec nebo senátor nebo orgán 
komory) zůstává v anonymitě a jeho jméno nesmí být nikde uváděno.



19

8. volební období

Jsou odpovědi na dotazy či studie Parlamentního institutu, které si 
objedná poslanec či senátor, dostupné i ostatním?
Parlamentní institut po odevzdání zpracované studie vyhrazuje dva týdny pro za
davatele, kdy není studie dávána k dispozici žádnému dalšímu zájemci. Po dvou 
 týdnech může být poskytnuta i dalším poslancům a senátorům.

Jsou přístupné i odpovědi a práce, které nejsou uveřejněny na stránce 
vybraných prací?
Odpovědi na dotazy a další práce, které nemají nadčasový charakter, jsou archivo
vány v Parlamentním institutu. V případě zájmu je poskytnou pracovníci Institutu, 
popř. je aktualizují podle současných potřeb zájemců. Přehled nově zpracovaných 
odpovědí na dotazy PI pravidelně zasílá v novinkách Parlamentního institutu.

Zpracovává Parlamentní institut i studie bez objednávky ze strany 
poslanců či senátorů?
Některé studie zpracovává Parlamentní institut v předstihu k předpokládané a plá
nované legislativě. V tomto případě jsou studie okamžitě k dispozici všem poslan
cům a senátorům. Jde zejména o tzv. nosná témata, která jednotliví pracovníci PI 
dlouhodobě sledují.

Pracuje Parlamentní institut i pro subjekty mimo Parlament ČR?
Parlamentní institut je odborem Kanceláře Poslanecké sněmovny a nemůže vy
pracovávat studie na objednávku osob mimo parlamentní struktury. Výjimku tvoří 
spolupráce se zahraničím, kdy Parlamentní institut poskytuje odpovědi na odborné 
dotazy ze zahraničních parlamentů, z Komise EU a Evropského parlamentu, z Mezi
parlamentní unie apod. 

Oddělení komunikace a vzdělávání Parlamentního institutu naopak pracuje pro ve
řejnost přicházející do Sněmovny, poskytuje jí materiály určené pro veřejnost a od
povídá na dotazy. 

Jak zažádat o prohlídku Poslanecké sněmovny? 
Prohlídky Poslanecké sněmovny zajišťuje oddělení komunikace a vzdělávání Parla
mentního institutu. Prohlídku lze rezervovat osobně v Informačním středisku, které 
sídlí v podloubí na Malostranském náměstí. Rezervaci je možno provést rovněž te
lefonicky na tel. čísle 25717 4117, případně na emailové adrese okv@psp.cz. Pro
hlídky začínají v informačním středisku zhlédnutím filmu. Skupina je posléze prová
zena zaměstnancem Kanceláře PS, který ji seznamuje s historií budov a především 
rolí parlamentu v českém politickém systému. U prohlídek je garantována politická 



20

Parlamentní institut

nestrannost a výklad je vymezen ustanoveními Ústavy České republiky a Jednacího 
řádu Poslanecké sněmovny. Prohlídky se konají ve všední dny mimo konání schůze 
PS v čase mezi 9–15 hodin.

V případě, že poslanci chtějí své skupiny provést osobně bez výkladu průvodce 
z oddělení komunikace a vzdělávání, žádají o povolení prohlídky vedoucího Kancelá
ře Poslanecké sněmovny. 



21

8. volební období

 

 

 

  
   

Žadatel:   Mobil: e-mail: poslanec, senátor, výbor, klub, 
orgán PS, Senátu apod. 

Zadavatel:  Mobil: e-mail: pověřená osoba oprávněná 
položit dotaz, např. asistent, 
tajemník apod. 

 

Souvislost dotazu s činností Parlamentu a výkonem mandátu: Informace umožňuje lépe vymezit 
rozsah, zaměření a naléhavost 
zpracovaného materiálu. 
Vhodné je uvést např. název 
garančního výboru, výboru, 
komise, semináře, projevu, místa 
cesty a zejména datum konání 
akcí, na které je materiál 
požadován. 

☐Sněmovní �sk č.:        ☐1. čtení         ☐2. čtení         ☐3. čtení         ☐ jiné 
☐Jednání garančního výboru:  
☐Jednání výboru, komise:  
☐Vlastní zákonodárná inicia�va:  
☐Interpelace:  
☐Dotaz voliče:  
☐Služební cesta:  
☐Projev na téma:  
☐Jiné:  
 

Navrhovaný termín: 
Termín uveďte vždy. 

 
 

Naléhavý požadavek:        ☐ Ano         ☐ Ne  
 

Komparace trvá minimálně 
4 týdny (dosud nezpracovaná 
témata 6-8 týdnů) 

 

Formulace dotazu: Kromě jasné formulace 
požadavku uveďte zejména, 
v jakém rozsahu informaci 
požadujete.  
Lze případně blíže upřesnit 
souvislost a účel. 

 

Podpis člena Parlamentu: Formulář zašlete 
neprodleně elektronicky na 
adresu pi@psp.cz.  
Podepsaný formulář stačí zaslat 
dodatečně. 

Pozn.: O zaevidování dotazu je žadatel i zadavatel neprodleně informován e-mailem. Odpovědi 
na dotazy zasíláme rovněž elektronicky. Pro elektronickou komunikaci užíváme výše uvedené 
e-mailové adresy a také oficiální e-mail žadatele v seznamu adres PS a  Senátu.   

 
* Formulář lze také vyplnit přímo na stránkách PI: h�p://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=59 

 

FORMULÁŘ 
DOTAZU 

 
 
 
 
 
 

PARLAMENTNÍ

INSTITUT



22

Parlamentní institut



23

8. volební období



24

Parlamentní institut



25

8. volební období

Přednášky a semináře
Parlamentní institut působí také jako školicí středisko pro Sněmovnu, její orgány, 
funkcionáře a pro Kancelář Sněmovny. Přednášky a semináře realizuje buď z vlastní 
iniciativy, nebo na základě požadavku. O seminář nebo přednášku může požádat ja
kýkoliv orgán Sněmovny nebo Senátu či nejméně čtyřčlenná skupina poslanců nebo 
senátorů. Vedle těchto interních seminářů realizuje PI externí semináře pro studen
ty a odbornou veřejnost v rámci činnosti Informačního centra. Dále Parlamentní in
stitut pořádá a provádí semináře a přednášky pro zahraniční poslanecké delegace 
a pro delegace úředníků jiných parlamentů, které se přijíždějí seznámit s demokra
tickým parlamentarismem v rámci projektů organizovaných Evropskou unií nebo ji
nými mezinárodními organizacemi. 

Semináře pro nově zvolené členy Parlamentu
PI realizuje od září roku 2006 ve spolupráci s ostatními odbory Kanceláře Poslanec
ké sněmovny seminář pro nově zvolené členy Parlamentu, kteří nemají předchozí zku
šenost s výkonem mandátu. Tento seminář je zaměřen na práci Sněmovny a Senátu 
a na výkon mandátu poslance a senátora. Seminář je rozdělen do tematických bloků:
• Mandát poslance či senátora, imunita 
• Služby Kanceláře Poslanecké sněmovny 
• Legislativní proces a tvorba zákonů 
• Jednací řád Poslanecké sněmovny a Senátu 
• Zahraniční aktivity Parlamentu, přijímání mezinárodních smluv
• Parlament ČR a Evropská unie, kontrola subsidiarity národními parlamenty
• Zahraniční činnost Evropské unie

Přednášky a semináře ze všeobecné oblasti
Parlamentní institut pořádá přednášky a semináře v rámci dvou základních oblastí. 
První oblast, označovaná jako všeobecná, se zabývá zejména problematikou parla
mentarismu, fungováním Parlamentu, výkonem poslaneckého mandátu a zákono
dárným procesem.

Příklady témat:
• Postavení Parlamentu ČR v rámci systému ústavních institucí ČR 
• Vztah Poslanecké sněmovny, Senátu a prezidenta 
• Mandát (práva a povinnosti) poslance a senátora
• Poslanecká imunita, střet zájmu
• Postavení parlamentu nebo poslance v jiných státech (podle objednávky)
• Zahraniční aktivita Parlamentu
• Přijímání mezinárodních smluv



26

Parlamentní institut

Přednášky a semináře o Evropské unii
Druhá oblast je zaměřena na Evropskou unii. PI může realizovat přednášky na obecná 
témata evropské integrace – historii, instituce, legislativní proces, i na specializovaná 
témata z práva EU – judikatura Soudního dvora EU, uznávání profesních kvalifikací, 
sociální zabezpečení migrujících pracovníků, spotřebitelské právo apod. Zvláštním té
matem přednášek z oblasti EU jsou přednášky o budoucím vývoji evropské integrace. 

Příklady témat:
• Instituce Evropské unie 
• Rozpočet Evropské unie 
• Struktura a principy práva Evropské unie 
• Volný pohyb osob, kvalifikace, sociální zabezpečení 
• Evropská hospodářská a měnová unie 
• Smlouva o stabilitě, koordinaci a správě v hospodářské a měnové unii
• Veřejné zakázky v právu Evropské unie
• Zahraniční činnost Evropské unie 

Přednášky a semináře pro odbornou veřejnost, učitele a studenty
Kromě interních seminářů pořádá Parlamentní institut semináře zaměřené externě – 
pro odbornou veřejnost, učitele a studenty. Cílem je poskytnutí komplexního přehle
du informací k oblasti českého ústavního systému, postavení a funkcím Parlamentu, 
k podstatě a průběhu parlamentních procedur, ke stranickému a volebnímu systé
mu a dalším souvisejícím otázkám. Kromě toho se pořádají ad hoc specializované 
semináře pro vybrané skupiny odborníků. Externě zaměřené vzdělávací semináře 
pořádá PI asi desetkrát za školní rok. 

Přednášky a semináře pro zahraniční delegace 
Pro zahraniční delegace poslanců a pracovníků parlamentů nebo jiných ústředních 
orgánů zejména ze států kandidátských zemí EU, ze států v rámci sousedské pomo
ci EU i z jiných států světa pořádá Parlamentní institut přednášky, semináře nebo 
stáže. Tyto semináře jsou obvykle v anglickém jazyce. 

Semináře jsou obvykle zaměřeny na demokratický parlamentarismus v České re
publice, dále na práci parlamentních výzkumných služeb, na záležitosti EU včetně 
předvstupních aktivit parlamentů, harmonizaci práva EU popř. na historický vývoj 
československého a českého parlamentarismu. Parlamentní institut spolupracuje 
v tomto směru s TAIEXem,* Národním demokratickým institutem (NDI), UNDP (Roz
vojový program Spojených národů), s implementátory twinningových projektů EU 
a s dalšími institucemi. 

* Technical Assistance and Information Exchange instrument řízený Generálním ředitelstvím pro rozší
ření Evropské komise.



27

8. volební období

Přehled seminářů za rok 2019
SEMINÁŘE PRO PEDAGOGY
20. března Role parlamentu v procesu přijímání státního rozpočtu
5. června Demokratizace volebního práva
20. listopadu  Parlament a sametová revoluce
11. prosince  Český parlament a parlamentarismus

SEMINÁŘE PRO STUDENTY
5. března Český parlament a parlamentarismus
21. května Když se řekne Evropská unie
22. května Český parlament a parlamentarismus
15. října Český parlament a parlamentarismus
6. listopadu Česká republika v Evropské unii
27. listopadu Český parlament a parlamentarismus
10. prosince  Role parlamentu v procesu přijímání státního rozpočtu

Přehled webinářů za rok 2020
WEBINÁŘE PRO PEDAGOGY
2. června  100 let Ústavy Republiky československé
3. června Český parlament a parlamentarismus
2. prosince Český parlament a parlamentarismus

WEBINÁŘE PRO STUDENTY
15. dubna Česká republika v Evropské unii 
22. dubna  Český parlament a parlamentarismus 
4. listopadu Český parlament a parlamentarismus
11. listopadu Česká republika v Evropské unii
16. prosince Volby – svátek demokracie

Přehled webinářů za rok 2021
14. dubna Volby, volební právo a volební systémy
21. dubna  Česká republika v Evropské unii
5. května Český parlament a parlamentarismus
16. června Český parlament a parlamentarismus



28

Parlamentní institut

Kontakty na zaměstnance PI

Jméno Zaměření Telefon E-mail

Sekretariát PI – Sněmovní 3 kontaktní telefon PI
kontaktní telefon OKV – INFOCENTRUM

25717 2225
25717 4117

pi@psp.cz
okv@psp.cz

Balounová Eva, JUDr., LL.M., Ph.D. právo životního prostředí 25717 2236 balounovae@psp.cz

Bubelová Zdeňka pracovnice informačního střediska PS PČR 25717 4117 bubelovaz@psp.cz

Buňatová Karolína, Mgr. mezinárodní politika, parlamentní 
diplomacie, podpora SZ PS při EP

25717 2235 bunatovak@psp.cz

Čížková Marcela asistentka 25717 2224 cizkovam@psp.cz

Dostálová Eva, Ing. pracovnice informačního střediska PS PČR 25717 2244 dostalovae@psp.cz

Francová Jana, JUDr.
Vedoucí odd. pro záležitosti EU 
(OZEU)

soutěžní právo, mezinárodní právo 
soukromé, evropské právo (systém, 
instituce, vnitřní trh)

25717 2234 francovaj@psp.cz

Havránková Kateřina asistentka 25717 2231 havrankovak@psp.cz

Ibrahim Klára, Mgr. mezinárodní politika, meziparlamentní 
spolupráce, společná zahraniční 
a bezpečnostní politika EU

25717 2241 ibrahimk@psp.cz

Jakab Miroslav, Mgr. Bc. občanské a obchodní právo, právo 
duševního vlastnictví, vnitřní trh, 
telekomunikace, ochrana spotřebitele

25717 4116 jakabm@psp.cz

Jankovská Klára, Bc. mezinárodní ekonomické vztahy, evropská 
ekonomická integrace, hospodářská 
a měnová politika

25717 2227 jankovskak@psp.cz

Kolář Petr, JUDr. PhDr., Ph.D. koncepce komunikace PS, publikační plán, 
spolupráce s VŠ, parlamentarismus (střet 
zájmů)

25717 4118 kolar@psp.cz

Kuta Martin, Ing. Mgr., Ph.D. Vedoucí 
odd. všeobecných studií (OVS)

mezinárodní politika, společná 
bezpečnostní a obranná politika EU, obrana

25717 2305 kutam@psp.cz

Krausová Marta, Mgr. správní právo, trestní právo 25717 2237 krausovam@psp.cz

Krček Tereza, Ing., Ph.D. externí spolupráce 25717 2242 krcekt@psp.cz



29

8. volební období

Jméno Zaměření Telefon E-mail

Kupka Miroslav, Bc. realizace prohlídek, spolupráce při tvorbě 
tiskových materiálů, odpovědi z ČR pro 
Evropské centrum pro parlamentní výzkum 
a dokumentaci (ECPRD)

25717 2306 kupkami@psp.cz

Mikulcová Sylvie externí spolupráce 25717 2304 mikulcovas@psp.cz

Nováková Markéta, Mgr. občanské právo, správní právo, 
transparence

25717 2239 novakovam@psp.cz

Palán Josef, Ing. společná zemědělská politika, daňová 
politika, měnová politika, politika 
hospodářské, sociální a územní soudržnosti 
EU, oblast společného rozpočtu EU

25717 2229 palan@psp.cz

Paldusová Helena, Mgr. dokumentace EU, kulturní a vzdělávací 
politika EU, výzkum a vývoj, vesmír

25717 2243 paldusovah@psp.cz

Pecháček Štěpán, Mgr., Ph.D. 
Ředitel

parlamentarismus, politické strany, 
zahraniční politika, volební systémy

25717 2226 pechacek@psp.cz

Pohl Michal, Mgr. sociální politika, zdravotnictví, sociální 
zabezpečení, pracovní právo, státní podpory

25717 4119 pohlm@psp.cz

Procházková Eliška, Mgr. edukační programy pro školy, spolupráce 
se ZŠ a SŠ

25717 2238 prochazkovae@psp.cz

Mgr. Simona Spisarová, Ph.D. obecné a institucionální záležitosti, 
evropský semestr, rozvojová spolupráce, 
migrace

25717 2222 spisarovas@psp.cz

Syllová Jindřiška, JUDr., CSc. ústavní právo, parlamentarismus 25717 2240 syllova@psp.cz

Šteigerová Soňa, Ing. informační specialistka 25717 2228 steigerovas@psp.cz

Tetourová Eva, Mgr., Ph.D. zástupkyně PS PČR při EP, migrace, azylová 
politika, trestní právo, soudnictví

25717 2233
+32 228 43312

tetourovae@psp.cz,
eva.tetourova@
natparl.ep.europa.eu

Valenta Petr, PhDr., Ph.D. 
Vedoucí odd. komunikace 
a vzdělávání (OKV)

koncepce komunikace Poslanecké 
sněmovny, historie parlamentarismu v ČR 
a zahraničí, mediální politika, management 
seminářů, korespondent ECPRD

25717 2301 valentap@psp.cz

Vlna Jan, Ing. vnitřní ekonomika, školství 25717 2230 vlna@psp.cz

Zachová Magdalena, Mgr. ústavní právo, správní právo, IT právo 25717 3514 zachovam@psp.cz



30

Parlamentní institut

Od
dě

len
í v

še
ob

ec
ný

ch
 st

ud
ií

In
g. 

M
gr

. M
ar

tin
 K

ut
a, 

 P
h.

D.
 /v

ed
ou

cí 
od

dě
len

í
m

ez
in

ár
od

ní
 p

oli
tik

a, 
sp

ole
čn

á b
ez

pe
čn

os
tn

í 
a o

br
an

ná
 p

oli
tik

a E
U,

 o
br

an
a

25
71

7 
23

05
ku

ta
m

@
ps

p.c
z

JU
Dr

. J
in

dř
išk

a S
yll

ov
á, 

CS
c.

ús
ta

vn
í p

rá
vo

, p
ar

lam
en

ta
ris

m
us

25
71

7 
22

40
sy

llo
va

@
ps

p.c
z

M
gr

. K
lár

a I
br

ah
im

m
ez

in
ár

od
ní

 p
oli

tik
a, 

m
ez

ip
ar

lam
en

tn
í s

po
lu

pr
ác

e, 
sp

ole
čn

á z
ah

ra
ni

čn
í a

 b
ez

pe
čn

os
tn

í p
oli

tik
a E

U
25

71
7 

22
41

, ib
ra

hi
m

k@
ps

p.c
z

M
gr

. M
ar

ta
 K

ra
us

ov
á

sp
rá

vn
í p

rá
vo

, t
re

stn
í p

rá
vo

25
71

7 
22

37
kr

au
so

va
m

@
ps

p.c
z

Od
dě

len
í p

ro
 zá

lež
ito

sti
 E

vr
op

sk
é u

ni
e

JU
Dr

. J
an

a F
ra

nc
ov

á /
ve

do
uc

í o
dd

ěle
ní

/
so

ut
ěž

ní
 p

rá
vo

, m
ez

in
ár

od
ní

 p
rá

vo
 so

uk
ro

m
é, 

ev
ro

ps
ké

 p
rá

vo
 (s

ys
té

m
, in

sti
tu

ce
, v

ni
třn

í t
rh

)
25

71
7 

22
34

fra
nc

ov
aj@

ps
p.c

z

In
g. 

Jo
se

f P
alá

n
sp

ole
čn

á z
em

ěd
ěls

ká
 p

oli
tik

a, 
da

ňo
vá

 p
oli

tik
a, 

m
ěn

ov
á 

po
lit

ika
, p

oli
tik

a h
os

po
dá

řsk
é, 

so
ciá

ln
í a

 ú
ze

m
ní

 
so

ud
rž

no
sti

 E
U,

 o
bl

as
t s

po
leč

né
ho

 ro
zp

oč
tu

 E
U 

25
71

7 
22

29
, p

ala
n@

ps
p.c

z

M
gr

. H
ele

na
 P

ald
us

ov
á

do
ku

m
en

ta
ce

 E
U,

 ku
ltu

rn
í a

 vz
dě

láv
ac

í p
oli

tik
a E

U,
 

vý
zk

um
 a 

vý
vo

j, v
es

m
ír

25
71

7 
22

43
pa

ld
us

ov
ah

@
ps

p.c
z

M
gr

. M
ich

al 
Po

hl
so

ciá
ln

í p
oli

tik
a, 

zd
ra

vo
tn

ict
ví,

 so
ciá

ln
í z

ab
ez

pe
če

ní
, 

pr
ac

ov
ní

 p
rá

vo
, s

tá
tn

í p
od

po
ry

25
71

7 
41

19
, p

oh
lm

@
ps

p.c
z

Od
dě

len
í k

om
un

ika
ce

 a 
vz

dě
láv

án
í

Ph
Dr

. P
et

r V
ale

nt
a, 

Ph
.D

. /
ve

do
uc

í o
dd

ěle
ní

/
ko

nc
ep

ce
 ko

m
un

ika
ce

 Po
sla

ne
ck

é s
ně

m
ov

ny
, h

ist
or

ie 
pa

rla
m

en
ta

ris
m

u,
 m

ed
iál

ní
 p

oli
tik

a, 
m

an
ag

em
en

t 
se

m
in

ář
ů,

 E
CP

RD
25

71
7 

23
01

, v
ale

nt
ap

@
ps

p.c
z

JU
Dr

. P
hD

r. 
Pe

tr 
Ko

lář
, P

h.
D.

ko
nc

ep
ce

 ko
m

un
ika

ce
 S

ně
m

ov
ny

, p
ub

lik
ač

ní
 p

lán
, 

sp
olu

pr
ác

e s
 V

Š,
 p

ar
lam

en
ta

ris
m

us
 (s

tře
t z

ájm
ů)

25
71

7 
41

18
ko

lar
@

ps
p.c

z

M
gr

. E
liš

ka
 P

ro
ch

áz
ko

vá
 ed

uk
ač

ní
 p

ro
gr

am
y p

ro
 šk

oly
, s

po
lu

pr
ác

e s
e Z

Š 
a S

Š
25

71
7 

22
38

pr
oc

ha
zk

ov
ae

@
ps

p.c
z

In
g. 

Ev
a D

os
tá

lo
vá

pr
ac

ov
ni

ce
 in

fo
rm

ač
ní

ho
 st

ře
di

sk
a P

S 
PČ

R
25

71
7 

22
44

do
sta

lov
ae

@
ps

p.c
z

M
gr

. Š
tě

pá
n 

Pe
ch

áč
ek

, P
h.

D.
 

ře
di

te
l

pa
rla

m
en

ta
ris

m
us

, p
oli

tic
ké

 st
ra

ny
, 

za
hr

an
ičn

í p
oli

tik
a, 

vo
leb

ní
 sy

sté
m

y
25

71
7 

22
26

, p
ec

ha
ce

k@
ps

p.c
z

In
g. 

So
ňa

 Š
te

ig
er

ov
á

in
fo

rm
ač

ní
 sp

ec
ial

ist
ka

25
71

7 
22

28
ste

ige
ro

va
s@

ps
p.c

z

M
gr

. E
va

 Te
to

ur
ov

á, 
Ph

.D
.

zá
stu

pk
yn

ě P
S 

PČ
R 

př
i E

P, 
m

igr
ac

e, 
az

ylo
vá

 p
oli

tik
a, 

tre
stn

í 
pr

áv
o, 

so
ud

ni
ct

ví
25

71
7 

22
33

te
to

ur
ov

ae
@

ps
p.c

z

M
ar

ce
la 

Čí
žk

ov
á

as
ist

en
tk

a
25

71
7 

22
24

ciz
ko

va
m

@
ps

p.c
z

Ka
te

řin
a H

av
rá

nk
ov

á
as

ist
en

tk
a

25
71

7 
22

31
ha

vr
an

ko
va

k@
ps

p.c
z

Pa
rla

m
en

tn
í i

ns
tit

ut
 –

 S
TR

UK
TU

RA



31

8. volební období

JU
Dr

. E
va

 B
alo

un
ov

á, 
LL

.M
., P

h.
D.

pr
áv

o 
živ

ot
ní

ho
 p

ro
stř

ed
í, d

op
ra

va
, e

ne
rg

et
ika

, B
re

xit
25

71
7 

22
36

ba
lou

no
va

e@
ps

p.c
z

M
gr

. e
t M

gr
. M

iro
sla

v J
ak

ab
ob

ča
ns

ké
 a 

ob
ch

od
ní

 p
rá

vo
, p

rá
vo

 d
uš

ev
ní

ho
 

vla
stn

ict
ví,

 vn
itř

ní
 tr

h,
 te

lek
om

un
ika

ce
, o

ch
ra

na
 

sp
ot

ře
bi

te
le

25
71

7 
41

16
, ja

ka
bm

@
ps

p.c
z

M
gr

. S
im

on
a S

pi
sa

ro
vá

, P
h.

D.
ob

ec
né

 a 
in

sti
tu

cio
ná

ln
í z

ále
žit

os
ti,

 ev
ro

ps
ký

 se
m

es
tr,

 
ro

zv
ojo

vá
 sp

olu
pr

ác
e, 

m
igr

ac
e 

25
71

7 
22

22
sp

isa
ro

va
s@

ps
p.c

z

In
g. 

Ja
n 

Vl
na

vn
itř

ní
 ek

on
om

ika
, š

ko
lst

ví
25

71
7 

22
30

vln
a@

ps
p.c

z

M
gr

. e
t M

gr
. M

ar
ké

ta
 N

ov
ák

ov
á

ob
ča

ns
ké

 p
rá

vo
, s

pr
áv

ní
 p

rá
vo

, t
ra

ns
pa

re
nc

e
25

71
7 

22
39

no
va

ko
va

m
@

ps
p.c

z

M
gr

. M
ag

da
len

a Z
ac

ho
vá

ús
ta

vn
í p

rá
vo

, s
pr

áv
ní

 p
rá

vo
, IT

 p
rá

vo
25

71
7 

35
14

za
ch

ov
am

@
ps

p.c
z

M
gr

. K
ar

ol
ín

a B
uň

at
ov

á
m

ez
in

ár
od

ní
 p

oli
tik

a, 
pa

rla
m

en
tn

í d
ip

lom
ac

ie,
 

po
dp

or
a S

Z 
PS

 p
ři 

EP
25

71
7 

22
35

bu
na

to
va

k@
ps

p.c
z

In
g. 

Te
re

za
 K

rč
ek

, P
h.

D.
ex

te
rn

í s
po

lu
pr

ác
e

25
71

7 
22

42
kr

ce
kt

@
ps

p.c
z

Bc
. K

lár
a J

an
ko

vs
ká

m
ez

in
ár

od
ní

 ek
on

om
ick

é v
zt

ah
y, 

ev
ro

ps
ká

 ek
on

om
ick

á 
in

te
gr

ac
e, 

ho
sp

od
ář

sk
á a

 m
ěn

ov
á p

oli
tik

a
25

71
7 

22
27

, ja
nk

ov
sk

ak
@

ps
p.c

z

Bc
. M

iro
sla

v K
up

ka
re

ali
za

ce
 p

ro
hl

íd
ek

, s
po

lu
pr

ác
e p

ři 
tv

or
bě

 ti
sk

ov
ýc

h 
m

at
er

iál
ů,

 o
dp

ov
ěd

i z
 Č

R 
pr

o 
Ev

ro
ps

ké
 ce

nt
ru

m
 p

ro
 

pa
rla

m
en

tn
í v

ýz
ku

m
 a 

do
ku

m
en

ta
ci 

(E
CP

RD
)

25
71

7 
23

06
, k

up
ka

m
i@

ps
p.c

z

Zd
eň

ka
 B

ub
elo

vá
pr

ac
ov

ni
ce

 in
fo

rm
ač

ní
ho

 st
ře

di
sk

a P
S 

PČ
R,

 
pa

rla
m

en
tn

í o
bc

ho
d

25
71

7 
41

17
bu

be
lov

az
@

ps
p.c

z

Sy
lvi

e M
iku

lco
vá

ex
te

rn
í s

po
lu

pr
ác

e –
 p

ra
co

vn
ice

 in
fo

rm
ač

ní
ho

 
stř

ed
isk

a P
S 

PČ
R,

 tv
or

ba
 g

ra
fic

ký
ch

 n
áv

rh
ů

25
71

7 
23

04
m

iku
lco

va
s@

ps
p.c

z

Jo
se

f S
uč

ík
ex

te
rn

í s
po

lu
pr

ác
e –

 p
rů

vo
dc

e
25

71
7 

41
17

su
cik

j@
ps

p.c
z



32

Parlamentní institut

Statistiky Parlametního institutu 
za rok 2020

Statistika prací Parlamentního institutu rok 2020
/od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020/ Počet prací
 ks %
Práce celkem 1535 100,0%
z toho: 
Studie a srovnávací studie 19 1,2 %
Materiály zpracované na základě dotazů a požadavků 133 8,7 %
Vybraná témata a Monitoring 43 2,8 %
Stručné odpovědi na dotazy (dopis, fax, email), zápisy, podklady 178 11,6 %
Stanoviska k návrhům zákonů  118 7,7 %
Předběžné konzultace  2 0,1 %
Informace k dokumentům EU (podkladové materiály, přehledy) 712 46,4 %
Dotazy ECPRD (Evropské centrum pro parlamentní výzkum a dokumentaci) 205 13,4 %
Zprávy a materiály Stálého zástupce při EP 43 2,8 %
Eurozóna+ (přehled ekonomických událostí v EU) 30 2,0 %
Migrace (přehled aktualit v oblasti migrace) 3 0,2 %
Podklady pro zahraničněpolitická jednání 7 0,5 %
Přednášková činnost 42 2,7 %
Práce vypracované: 1535 100,0 %
na požádání /celkem/ 1294 84,3 %
pro Poslaneckou sněmovnu 1005 65,5 %
pro Senát 25 1,6 %
pro poslance EP 4 0,3 %
zahraniční parlamenty 248 16,2 %
ostatní 12 0,8 %
z vlastní iniciativy PI 241 15,7 %
Práce objednané PS či Senátem: 1030 100,0 %
sněmovním nebo senátním výborem či komisí 882 85,6 %
přímo poslancem či senátorem 148 14,4 %
Práce dle politické příslušnosti zadávajícího poslance či senátora 148 100,0 %
ANO 28 18,9 %
ČSSD 7 4,7 %
KDUČSL 9 6,1 %
KSČM 3 2,0 %
ODS 15 10,1 %
Piráti 37 25,0 %
SPD 13 8,8 %
STAN 7 4,7 %
TOP09 17 11,5 %
SEN21 3 2,0 %
SZ 2 1,4 %
Nez. 7 4,7 %



33

8. volební období

Statistika prací Parlamentního institutu rok 2020 
bez anotací k dokumentům EU

/od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020/ Počet prací 
 ks %
Práce celkem 1040 100,0 %
z toho:  
Studie a srovnávací studie 19 1,8 %
Materiály zpracované na základě dotazů a požadavků 133 12,8 %
Vybraná témata a Monitoring 43 4,1 %
Stručné odpovědi na dotazy (dopis, fax, email), zápisy, podklady 178 17,1 %
Stanoviska k návrhům zákonů  118 11,3 %
Předběžné konzultace  2 0,2 %
Informace k dokumentům EU (podkladové materiály, přehledy) BEZ ANOTACÍ 217 20,9 %
Dotazy ECPRD (Evropské centrum pro parlamentní výzkum a dokumentaci) 205 19,7 %
Zprávy a materiály Stálého zástupce při EP 43 4,1 %
Eurozóna+ (přehled ekonomických událostí v EU) 30 2,9 %
Migrace (přehled aktualit v oblasti migrace) 3 0,3 %
Podklady pro zahraničněpolitická jednání 7 0,7 %
Přednášková činnost 42 4,0 %
Práce vypracované: 1040 100,0 %
na požádání /celkem/ 799 76,8 %
pro Poslaneckou sněmovnu 510 49,0 %
pro Senát 25 2,4 %
pro poslance EP 4 0,4 %
zahraniční parlamenty 248 23,8 %
ostatní 12 1,2 %
z vlastní iniciativy PI 241 23,2 %
Práce objednané PS či Senátem: 535 100,0 %
sněmovním nebo senátním výborem či komisí 387 72,3 %
přímo poslancem či senátorem 148 27,7 %
Práce dle politické příslušnosti zadávajícího poslance či senátora 148 100,0 %
ANO 28 18,9 %
ČSSD 7 4,7 %
KDUČSL 9 6,1 %
KSČM 3 2,0 %
ODS 15 10,1 %
Piráti 37 25,0 %
SPD 13 8,8 %
STAN 7 4,7 %
TOP09 17 11,5 %
SEN21 3 2,0 %
SZ 2 1,4 %
Nez. 7 4,7 %



34

Parlamentní institut

Vývoj celkového počtu zadání zpracovávaných PI v letech 1997–2020

183
215 221

300 318

475 500 503
534

680 679 680
717

943
894

775

1016 994

1147

1019

1433

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1995 2000 2005 2010 2015 2020

Vývoj celkového počtu zadání zpracovávaných PI v letech 1997–2020 
(bez anotací)

Pozn.: Barevně odlišeny volební roky.

Pozn.: Barevně odlišeny volební roky.



35

8. volební období

2,8 %
13,4 %

46,3 % 0,1 %

0,2 %
2,0 %

0,5 %
2,7 % 1,2 % 8,7%

2,8 %
11,6 %

7,7 %

Studie a srovnávací studie

Vybraná témata a Monitoring

Stanoviska k návrhům zákonů

Informace k dokumentům EU  
(podkladové materiály, přehledy)

Zprávy a materiály Stálého zástupce při EP

Migrace (přehled aktualit v oblasti migrace)

Přednášková činnost

Materiály zpracované na základě  
dotazů a požadavků

Stručné odpovědi na dotazy (dopis, fax, email), zápisy, 
podklady

Předběžné konzultace

Dotazy ECPRD (Evropské centrum  
pro parlamentní výzkum a dokumentaci)

Eurozóna+ (přehled ekonomických událostí v EU)

Podklady pro zahraničněpolitická jednání

Procentuální podíl výstupů PI v roce 2020

12,8 %

4,1 %

17,1 %

11,3 %
0,2 %

20,9 %

19,7 %

1,8 %
4,1 % 2,9 % 0,3 % 0,7 % 4,0 %

Procentuální podíl výstupů PI v roce 2020

Studie a srovnávací studie

Vybraná témata a Monitoring

Stanoviska k návrhům zákonů

Informace k dokumentům EU  
(podkladové materiály, přehledy)

Zprávy a materiály Stálého zástupce při EP

Migrace (přehled aktualit v oblasti migrace)

Přednášková činnost

Materiály zpracované na základě  
dotazů a požadavků

Stručné odpovědi na dotazy (dopis, fax, email), zápisy, 
podklady

Předběžné konzultace

Dotazy ECPRD (Evropské centrum  
pro parlamentní výzkum a dokumentaci)

Eurozóna+ (přehled ekonomických událostí v EU)

Podklady pro zahraničněpolitická jednání

(bez anotací k dokumentům EU)



36

Parlamentní institut

1,0 % 5,0 %
20,0 %

1,0 %

8,0 %

11,0 %

2,0 %

29,0 %

7,7 %

5,0 %
1,0 %

10,0 %

Podíl politických stran na zadávání dotazů PI v roce 2020

Zadávání dotazů PI v roce 2020 dle klubů



37

8. volební období

Počet zadání dotazů Parlamentnímu institutu v roce 2020

Vývoj rozvržení činnosti PI dle zadavatele v letech 1997–2020

(přepočítán na poslance či senátora příslušného klubu)



38

Parlamentní institut

Statistika Informačního střediska za rok 2020

leden

počet osob – prohlídky PS 1338
počet prohlídek 54
školení, semináře 0
celkem osob 1338

únor

počet osob – prohlídky PS 1387
počet prohlídek 55
školení, semináře 0
celkem osob 1387

březen

počet osob – prohlídky PS 96
počet prohlídek 4
školení, semináře 0
celkem osob 96

duben

počet osob – prohlídky PS 508
počet prohlídek 2
školení, semináře 0
celkem osob 508

květen

počet osob – prohlídky PS 98
počet prohlídek 1
školení, semináře 0
celkem osob 98

červen

počet osob – prohlídky PS 70
počet prohlídek 2
školení, semináře 120
celkem osob 190

červenec

počet osob – prohlídky PS 16
počet prohlídek 3
školení, semináře 0
celkem osob 16

srpen

počet osob – prohlídky PS 0
počet prohlídek 0
školení, semináře 0
celkem osob 0

září

počet osob – prohlídky PS 213
počet prohlídek 10
školení, semináře 0
celkem osob 213

říjen

počet osob – prohlídky PS 0
počet prohlídek 0
školení, semináře 0
celkem osob 0

listopad

počet osob – prohlídky PS 35
počet prohlídek 1
školení, semináře 55
celkem osob 90

prosinec

počet osob – prohlídky PS 240
počet prohlídek 4
školení, semináře 84
celkem osob 324

Celkem osob 4260
Celkový počet prohlídek 136



39

8. volební období

Počet shlédnutí v rámci virtuálních prohlídek PS  
a odborných webinářů za rok 2020

Počet virtuálních prohlídek Poslanecké sněmovny v roce 2020



40

Parlamentní institut

Statistika Informačního střediska za rok 2019

leden

počet osob – prohlídky PS 800
počet prohlídek 32
školení, semináře 0
celkem osob 800

únor

počet osob – prohlídky PS 1383
počet prohlídek 54
školení, semináře 0
celkem osob 1383

březen

počet osob – prohlídky PS 1590
počet prohlídek 66
školení, semináře 34
celkem osob 1624

duben

počet osob – prohlídky PS 2694
počet prohlídek 109
školení, semináře 0
celkem osob 2694

květen

počet osob – prohlídky PS 3503
počet prohlídek 137
školení, semináře 48
celkem osob 3551

červen

počet osob – prohlídky PS 2945
počet prohlídek 114
školení, semináře 11
celkem osob 2956

červenec

počet osob – prohlídky PS 300
počet prohlídek 15
školení, semináře 0
celkem osob 300

srpen

počet osob – prohlídky PS 122
počet prohlídek 8
školení, semináře 0
celkem osob 122

září

počet osob – prohlídky PS 2094
počet prohlídek 83
školení, semináře 0
celkem osob 2094

říjen

počet osob – prohlídky PS 2714
počet prohlídek 105
školení, semináře 30
celkem osob 2744

listopad

počet osob – prohlídky PS 2669
počet prohlídek 99
školení, semináře 73
celkem osob 2742

prosinec

počet osob – prohlídky PS 1671
počet prohlídek 65
školení, semináře 46
celkem osob 1717

Celkem osob 22727
Celkový počet prohlídek 887



41

8. volební období

Počet návštěvníků informačního střediska v rámci prohlídek PS 
a odborných seminářů v roce 2019

Vývoj návštěvníků prohlídek PS v letech 2006–2018

Počet prohlídek Poslanecké sněmovny v roce 2019



42

Parlamentní institut

Počet návštěvníků prohlídek PS v letech 2006–2020 (leden–únor)

Porovnání počtu návštěvníků prohlídek Poslanecké sněmovny v letech 
2006–2020 (leden–únor)



43

8. volební období

Produktové řady Parlamentního institutu
Studie Parlamentního institutu*

ISSN 2533-4131

2.120 Podpora podnikatelů v souvislosti s pandemií covid-19 
Autoři: Tereza Krček, Daša Smetanková
(studie, 3/2021, 25 str.)
Studie se zabývá programy určenými na přímou podporu podnikatelům (kompen
zace) v souvislosti s omezením jejich činnosti v důsledku koronavirové pandemie, 
které byly připravené na celorepublikové (vládní resp. spolkové) úrovni. Srovnáva
ná je pomoc podnikatelům v Rakousku, Německu a České republice. Zaměřuje se 
na přímou podporu malým a středním podnikatelům, ať už určenou přímo na fixní 
náklady (Rakousko nebo Německo, v ČR zejména sektorové programy), nebo univer
zálním plošným příspěvkem (Česká republika).

5.404 Skutková podstata znásilnění v právních řádech států, kde je znásilnění 
definováno na základě souhlasu 
Autor: Marta Krausová
(studie, 3/2021, 20 str.)
Práce rozebírá skutkové podstaty znásilnění v evropských státech, kde jsou defini
ce znásilnění založeny na souhlasu (Dánsko, Německo, Belgie, Velká Británie, Irsko, 
Švédsko). Práce obsahuje překlady definic znásilnění z trestních zákoníků států 
a u některých států též kontext jejich přijetí. Práce se též zabývá mezinárodně práv
ním kontextem znásilnění, a to závaznou definicí v Istanbulské úmluvě a relevant
ním rozhodnutím ESLP.

5.405 Regulace dovozu zboží pocházejícího z nucené práce 
Autor: Magdalena Zachová
(studie, 2/2021, 15 str.)
Práce se zabývá regulací dovozu zboží pocházejícího z nucené práce. Zvláštní po
zornost je věnována aktuální situaci Ujgurů v ujgurské autonomní oblasti Sinťiang. 
V první kapitole je nastíněn evropský rámec. Podle Evropského parlamentu by měla 
nová legislativa EU zahrnovat zákaz uvádění zboží pocházejícího z nucené práce 
na unijní trh. Druhá kapitola se soustředí na přístupy vybraných evropských států 
a na nástroje, které mohou přispět k tomu, aby k porušování zákazu nucené práce 

* Publikované od vydání poslední ročenky Parlamentního institutu. Starší práce lze dohledat v elektro
nické podobě na stránkách http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?lp=1



44

Parlamentní institut

nedocházelo. Ve třetí kapitole jsou představena některá opatření a zákony přijaté 
v Kanadě a v USA.

5.399 Distanční vzdělávání a digitální kompetence v době koronavirové krize 
Autor: Jan Vlna
(studie, 1/2021, 14 str.)
Studie se věnuje tématu distančního online vzdělávání a digitálních kompetencí, které 
se s ohledem na přerušení prezenční výuky na školách v době koronavirové krize stalo 
celosvětově velmi aktuálním. První teoretická část se věnuje formám a výzvám spoje
ným s online distanční výukou a předkládá možné nástroje podpory této formy vzdě
lávání. Dále definuje digitální kompetence a jejich ukotvení v kontextu evropské poli
tiky a praxe na školách. Druhá část studie přináší zhodnocení zkušeností s distanční 
online výukou v době uzavření škol na jaře 2020 z důvodu koronavirové krize, a to 
ve vybraných zemích: Česká republika, Finsko, Rakousko a Velká Británie.

5.400 Harm reduction v kontextu závislosti na nikotinu – opatření harm reduction 
a přístup vybraných evropských států 
Autor: Magdalena Zachová
(studie, 1/2021, 20 str.)
Tato práce se zabývá tématem harm reduction. V první kapitole je tento pojem krát
ce představen. Druhá kapitola se zaměřuje zejména na směrnici Evropského parla
mentu a Rady 2014/40/EU ze dne 3. dubna 2014 o sbližování právních a správních 
předpisů členských států týkajících se výroby, obchodní úpravy a prodeje tabáko
vých a souvisejících výrobků a o zrušení směrnice 2001/37/ES. Třetí kapitola nabízí 
přehled strategií a přístupů vybraných členských států Evropské unie.

5.401 Mediální výchova ve vybraných zemích EU 
Autoři: Štěpán Pecháček, Vojtěch Tuzar
(studie, 1/2021, 18 str.)
Práce se zabývá problematikou mediální výchovy a mediální gramotnosti se zamě
řením na schopnost rozeznávat tzv. falešné zprávy. V první časti je vymezen obsah 
mediální výchovy a gramotnosti. Druhá část obsahuje přehled formálního systému 
mediální výchovy ve vybraných zemích EU. Země jsou vybrány na základě Indexu 
mediální gramotnosti.

5.402 Regulace nájemního bydlení – komparace právních nástrojů států 
a samospráv a ochrana práv nájemníků 
Autoři: Marta Krausová, Markéta Nováková, Ivan Milev
(studie, 1/2021, 32 str.)
Práce se zabývá regulací nájmů bytů ve vybraných evropských zemích. V první části 



45

8. volební období

definuje typy regulace soukromého nájemního sektoru (regulace nájemného první 
generace, regulace nájemného druhé generace). Rozebírá též vývoj regulace nájmu 
bytů v postkomunistických zemích a vliv judikatury lidskoprávních soudů na tuto 
regulaci. Detailněji se práce zaobírá zejména judikaturou českého Ústavního soudu. 
Dále práce rozebírá modely regulace nájemného v Dánsku, Francii, Německu, Pol
sku, Rakousku a Švédsku. Řeší především, zda ve státě existuje regulace výše nájem
ného u nově uzavíraných nájemních smluv a jak je řešeno zvyšování nájmu v rámci 
již uzavřených smluv. Zabývá se též ochranou práv nájemníků, možností výpovědi 
nájemní smlouvy a možností uzavírání smluv na dobu neurčitou. Na závěr práce ob
sahuje srovnávací tabulku.

5.403 Právní úprava statusu umělce – umělec „na volné noze“, jeho právní 
postavení a sociální zabezpečení 
Autor: Marta Krausová
(studie, 1/2021, 13 str.)
Studie se zabývá právním postavením samostatně výdělečně činných umělců (nebo 
jiných osob činných v kulturních a kreativních odvětvích) v sousedních zemích Čes
ké republiky a dalších evropských zemích. Pokouší se popsat různé modely právního 
zakotvení statusu samostatně výdělečně činného umělce, který je obvykle spojen se 
zvláštním systémem sociálního zabezpečení/jinou formou podpory umělce v nouzi.

1.249 Změny jednacích řádů parlamentů upravující vzdálený přístup – v důsledku 
pandemie 2020, v členských státech EU 
Autor: Jindřiška Syllová
(srovnávací studie, 12/2020, 20 str.)
Práce popisuje novelizace jednacích řádů v parlamentech členských států EU. Řada 
parlamentů umožňuje rozpravy se vzdáleným přístupem poslanců kvůli pandemic
kému nebezpečí. Vzdáleně je umožněno i hlasování.

2.118 Návrh státního rozpočtu na rok 2021 – základní parametry 
Autor: Daša Smetanková
(studie, 11/2020, 30 str.)
Studie přináší shrnutí a analýzu nejdůležitějších parametrů návrhu zákona o stát
ním rozpočtu na rok 2021. Zákon o státním rozpočtu na rok 2021 je předkládán 
za mimořádných okolností pandemie covid19 a s tím souvisejícího ekonomického 
poklesu. To ovlivnilo jeho přípravu i předložení. První část je věnována shrnutí zá
kladních parametrů, výdajovým prioritám vlády a výdajovému rámci. Následuje část 
věnovaná makroekonomické predikci, ze které návrh rozpočtu při odhadu příjmů 
vychází. Studie se rovněž věnuje vývoji zadlužení, deficitu a fiskálním cílům vlády. 
Hlavní část přináší základní přehled a analýzu příjmů a výdajů státního rozpočtu 



46

Parlamentní institut

na rok 2021 z několika hledisek, např. ve srovnání s rokem 2020. Závěr práce přiná
ší přehled výdajů jednotlivých kapitol státního rozpočtu.

2.119 Evropský semestr a státní rozpočet při projednávání v Poslanecké 
sněmovně PČR 
Autor: Daša Smetanková
(studie, 11/2020, 13 str.)
Studie se věnuje problematice evropského semestru a jeho propojení na rozpočtový 
proces, a to zejména při jejich projednávání v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR. 
ES představuje cyklus koordinace rozpočtové a hospodářské politiky s cílem před
cházet případným ekonomickým výkyvům v jednotlivých zemích EU, a proto by měl 
být úzce propojen se státním rozpočtem. V úvodu je objasněn princip a smysl cyklu 
ES a popsány jsou jednotlivé dokumenty ES. Následně je stručně popsán cyklus ES 
a zapojení PS PČR do jeho projednávání. Práce dále přibližuje propojení ES a národ
ního rozpočtového procesu při jejich projednávání v PS PČR. Na závěr přináší také 
informace týkající se ES 2021, který byl v důsledku reakce na koronavirovou krizi 
mírně pozměněn.

5.397 Přístupová práva a speciální výcvik asistenčních psů ve vybraných státech 
EU 
Autor: Jan Vlna
(studie, 11/2020, 20 str.)
Studie se zabývá tématem asistenčních psů, konkrétně dvěma aktuálními otázka
mi: (1) přístupová práva asistenčních psů do veřejných prostor a (2) výcvik asis
tenčních psů, a to v rámci deseti vybraných států Evropské unie. V úvodu práce je 
uvedena definice a jednotlivé mezinárodní kategorie asistenčních psů. Následuje 
shrnutí komparativní analýzy, které je s ohledem na specifičnost v otázce výcviku 
asistenčních psů v jednotlivých státech zpracováno v přehledové tabulce. Hlavní 
část práce uvádí detailní informace k této problematice v jednotlivých vybraných 
zemích.

5.398 Zdravotnická data – sběr a zveřejňování, otevřená data 
Autor: Magdalena Zachová
(studie, 11/2020, 35 str.)
Práce se zabývá tématem zdravotnických dat. V první kapitole je představen pojem 
otevřených dat a zmíněny jsou rovněž některé benefity, které otevřená data přiná
ší. Druhá kapitola se věnuje sběru a zveřejňování zdravotnických dat ve vybraných 
členských státech Evropské unie. Pozornost je kladena zejména na instituce, které 
data sbírají a zveřejňují. Práce se rovněž zaměřuje na to, zda jsou zdravotnická data 
zveřejňována v otevřeném formátu.



47

8. volební období

1.246 Možnosti zapojení národních parlamentů do rozhodovacích postupů 
na úrovni EU v režimu Lisabonské smlouvy 
Autor: Eva Tetourová
(studie, 9/2020, 47 str.)
Cílem této analýzy je podat ucelený přehled o právní úpravě zapojení národních 
parlamentů do rozhodovacích postupů na úrovni EU v režimu Lisabonské smlouvy, 
jejím významu a praktickém využití. V jejím rámci jsou shrnuty hlavní způsoby, kte
rými se národní parlamenty podílí na tvorbě unijní legislativy s tím, že jejich řazení 
vyplývá z logické provázanosti popsaných mechanismů, ale také vazby na příslušné 
unijní orgány, tedy především Evropskou komisi, Radu, prostřednictvím vlád člen
ských států, i Evropský parlament.

1.248 Nástroje a opatření na zamezení rizika střetu zájmů politických činitelů 
Autor: Markéta Nováková
(informační podklad, 9/2020, 19 str.)
Cílem této práce je identifikovat, jaké typy nástrojů a opatření se nabízejí k zame
zení rizik spojených se střetem zájmů vysoce postavených politických činitelů. Zá
kladní tezí práce je, že pro zamezení rizik plynoucích ze střetu zájmů je třeba, aby 
existoval a fungoval celý proces ošetřující střet zájmů. Tento proces začíná prevencí 
(stanovením pravidel a rozšiřováním informací o nich), pokračuje systémem identifi
kace střetu zájmů, monitoringem a kontrolou plnění povinností a případným řešením 
nebo alespoň řízením případů střetu. V případě porušení povinností jejich adresá
ty je třeba, aby systém garantoval vymahatelnost práva a aby umožňoval porušení 
sankcionovat. Funkčnost systému by měla podpořit existence mechanismů kritické
ho hodnocení současného systému s cílem iniciovat jeho průběžné zlepšování. Práce 
obsahuje obecné shrnutí všech typů nástrojů, které přispívají k fungování systému. 
Ačkoli práce neobsahuje zahraniční příklady použití jednotlivých typů nástrojů nebo 
příklady nejlepší praxe, obsahuje odkazy na již existující studie na dané téma.

2.117 Globální ekonomické krize: Přístupy a východiska 
Autor: Tereza Krček
(srovnávací studie, 9/2020, 33 str.)
Studie shrnuje přístupy hospodářských politik vybraných států v době velké hos
podářské krize, která ovlivnila světové hospodářství ve 30. letech 20. století, a také 
v období finanční krize mezi roky 2007 až 2009. Dochází k závěru, že opatření, kte
rá podpoří oživení ekonomiky a způsobí nárůst konsolidovaného hrubého dluhu 
sektoru vládních institucí, mohou být ku prospěchu celé ekonomiky, avšak za přísně 
stanovených podmínek. Podpůrná opatření by měla být dobře rozmyšlena, efektivně 
nastavena a zejména by měla v budoucích letech vzniklý dluh snížit. To se v někte
rých evropských státech velmi dobře podařilo, v jiných nikoli.



48

Parlamentní institut

5.396 Právní úprava mimořádných stavů – komparace vybraných států
Autoři: Matěj Czinege, Kateřina Pechmanová, Lenka Beránková, 
Eliška Janouškovcová, Jindřiška Syllová
(informační podklad, 9/2020, 18 str.)
Všechny sledované státy mají mimořádné režimy upraveny. Nejvyšší stupeň mimo
řádného režimu se ve všech sledovaných státech vyhlašuje se souhlasem parlamen
tu. V době pandemie způsobené virem SARSCoV2 a onemocnění covid19 byly 
ve většině uvedených států aplikovány mimořádné režimy nejnižšího stupně. Výjim
kou je v tomto směru Polsko, které obecný mimořádný režim nevyhlásilo a použilo 
pouze úpravu epidemického zákona. Nejvíce byl běžný režim parlamentarismu na
rušen z analyzovaných států v Maďarsku a Estonsku, kde mimořádný stav umožnil 
pozastavit zákonodárnou činnost parlamentu, a zákonodárnou moc vykonávala exe
kutiva. V Maďarsku byl parlament ještě potlačen dodatečným zákonem, který pro
dloužil platnost legislativního zmocnění exekutivy.

1.107 Přehled členů vlád – ministrů a jejich náměstků od listopadu 1989 
do dubna 2020 
Autoři: Eva Dostálová, Petr Dundek, Petr Kolář, Soňa Šteigerová
(studie, 7/2020, 96 str.)
Tato práce podává přehled členů všech vlád působících na území České republi
ky od listopadu 1989, a to vlád jak federálních, tak republikových. Počínaje vzni
kem samostatné České republiky, pak tato práce také zahrnuje seznam náměstků 
jednotlivých ministrů. Práce také obsahuje údaje o období, kdy dotyčná osoba 
danou funkci vykonávala, a její politickou příslušnost (pokud byly údaje dohleda
telné).

1.247 Slučování ministerstev 
Autor: Markéta Nováková
(srovnávací studie, 7/2020, 30 str.)
Práce představuje výsledky srovnání situace v členských státech EU a ve Spo
jeném království z hlediska rozložení agend mezi jednotlivá ministerstva. Cílem 
práce je identifikovat země, ve kterých došlo ke spojení agend 1) zemědělství 
a ochrany životního prostředí, 2) průmyslu, obchodu a dopravy a 3) sociálních 
věcí, práce a zdravotnictví pod správu jednoho ministerstva. Pokud bylo tako
véto řešení zvoleno, práce ve vybraných případech přináší informace, které jsou 
dostupné o tom, jaký byl kontext případně i výsledky spojení agend. Dále práce 
nabízí vhled do zkušeností ve Spojeném království, kde jsou reorganizace minis
terstev poměrně časté.



49

8. volební období

2.116 Návrh státního závěrečného účtu České republiky za rok 2019 – základní 
parametry 
Autor: Daša Smetanková
(studie, 7/2020, 30 str.)
Studie přináší shrnutí a analýzu nejdůležitějších údajů obsažených v návrhu státní
ho závěrečného účtu České republiky za rok 2019. První část je věnována zhodnoce
ní ekonomického vývoje v ČR a v Evropě v roce 2019. Následuje shrnutí základních 
parametrů hospodaření vlády ČR v roce 2019. Jádro práce se věnuje analýze příjmů 
a výdajů rozpočtu, a to jak ve srovnání se schváleným rozpočtem na rok 2019, tak 
vůči hospodaření v roce 2018. Struktura textu vychází ze struktury návrhu státního 
závěrečného účtu za rok 2019.

5.395 Prodej potravin ze dvora v evropském srovnání 
Autor: Miroslav Jakab
(srovnávací studie, 6/2020, 18 str.)
Práce se zabývá regulací tzv. prodeje ze dvora, tedy prodeje malého množství pro
duktů zemědělské prvovýroby přímo spotřebiteli, na tržišti, v tržnici nebo do míst
ního maloobchodu. Prodej potravin je silně regulován na unijní úrovni, prodej ze 
dvora je však z působnosti některých unijních přímo použitelných předpisů vyňat. 
Práce tak začíná stručným shrnutím relevantní unijní úpravy a pokračuje srovná
ním vnitrostátních regulací České republiky, Slovenska, Německa, Rakouska, Polska, 
Francie, Maďarska a Itálie (zejména regionu FriuliVenezia Giulia). Všechny zkouma
né země upravují relativně podrobně technické aspekty potravinové hygieny pro
deje ze dvora, některé pak tuto činnost zohledňují v jiných oblastech práva napří
klad výjimkami ze zákazu otevírat obchody v určenou dobu (Německo), zvláštním 
zohledněním v daňových předpisech (Polsko) nebo omezením možnosti podomního 
prodeje pouze na vyjmenované komodity (Rakousko). Ukázkou relativně přísné re
gulace jsou pravidla italského regionu FriuliVenezia Giulia, která podmiňují zahájení 
činnosti úspěšně absolvovanou kontrolou provozovny z hlediska dodržení hygienic
kých pravidel. Česká úprava ze srovnání vychází jako stručná, ve svém důsledku ale 
i relativně liberální.

5.394 Systémy zálohování v EU – PET lahve, sklo a kovové (hliníkové) nápojové 
obaly na jedno použití 
Autoři: Eva Balounová, Zuzana Kodatová
(srovnávací studie, 4/2020, 13 str.)
Práce představuje úpravu nakládání s plastovými PET lahvemi, sklem a hliníkovými 
(kovovými) plechovkami – tedy jednocestnými (jednorázovými) nápojovými obaly 
ve vybraných evropských zemích, ve kterých existuje zálohový systém. Pro úplnost 
je zmíněna úprava na úrovni Evropské unie a stávající právní úprava zálohového 



50

Parlamentní institut

 systému v České republice, kde je tento systém zaveden pouze pro opětovně po
užitelné (znovuplnitelné) obaly (skleněné lahve). Zálohový systém na opětovně 
použitelné lahve je zaveden ve většině evropských zemí – na Slovensku, v Belgii, 
Lotyšsku, Litvě, Lucembursku, Slovinsku, Nizozemsku, Polsku, Švédsku, Rakousku, 
Dánsku, Estonsku, Finsku, Německu.

5.389 Srovnání právní úpravy eutanazie a asistované sebevraždy ve vybraných 
státech 
Autoři: Markéta Nováková, Marta Krausová, Gabriela Zukalová
(srovnávací studie, 3/2020, 47 str.)
Cílem práce je přinést aktuální informace o právní úpravě eutanazie a asistované 
sebevraždy v zemích Evropy a některých vybraných státech světa. Úvodní část práce 
je doplněna o přehled základní judikatury Evropského soudu pro lidská práva v této 
oblasti. Práce čtenářům poskytuje dostupná statistická data o reportovaných přípa
dech, kdy byla uskutečněna aktivní eutanazie nebo asistovaná sebevražda ve sledo
vaných zemích. Dále práce představuje srovnání právní úpravy ve vztahu k lékařům 
a lékařským pracovníkům se zaměřením na jejich možnost odmítnout provést euta
nazii nebo asistovat pacientům při ukončování jejich života. Část práce se také vě
nuje otázce, zda mohou pacienti ze třetích zemí a jejich příbuzní cestovat za účelem 
ukončení jejich života do zemí, kde je tento postup umožněn. Kromě právní úpra
vy aktivní eutanazie a asistované sebevraždy práce představuje i přehled právních 
úprav v zemích EU, kde v rámci trestního zákoníku existují privilegované skutkové 
podstaty trestných činů zabití na žádost a účast na sebevraždě, při jejichž spáchání 
hrozí pachatelům nižší trest. Na závěr práce jsou představeny základní informace 
o právní úpravě aktivní eutanazie či asistované sebevraždy v jurisdikcích, které ne
jsou touto prací podrobně představeny.

2.115 Daň z digitálních služeb 
Autoři: Radek Píša, Daša Smetanková
(srovnávací studie, 2/2020, 10 str.)
Po tom, co selhaly snahy o nalezení společného řešení zdanění digitální ekonomiky 
na evropské úrovni, přistoupily mnohé evropské země k přípravě národní legislativy 
implementující digitální zdanění zaměřené na nadnárodní poskytovatele digitálních 
služeb, jež nemají sídlo v dané zemi. Daň z digitálních služeb tak přijala Francie, 
Itálie a Rakousko. Další země již představily své návrhy, další o digitálním zdaně
ní vedou diskusi a některé ji odmítají. Všechny země se však shodnou na tom, že 
nejlepším řešením by byl společný postup v rámci OECD nebo EU. Studie přináší 
přehled vývoje jednání o problematice v rámci OECD na úrovni EU, a také v jednotli
vých zemích, jež daň z digitálních služeb již zavedly nebo předložily konkrétní návr
hy na její zavedení.



51

8. volební období

5.391 Otevřená data: Přínosy, nástroje hodnocení, základní informace o právní 
úpravě a povinné subjekty ve vybraných státech 
Autor: Markéta Nováková
(srovnávací studie, 1/2020, 37 str.)
Práce se zaměřuje na fenomén publikování otevřených dat, což jsou strukturované 
informace shromážděné veřejnou správou, které jsou zveřejňovány ve formě, která 
umožňuje jejich další využití ze strany obyvatelstva a soukromého sektoru. V úvodní 
části práce jsou shrnuty přínosy otevírání dat a principy vysvětlující, jak by otevřená 
data měla vypadat. Dále práce nabízí srovnání nejznámějších indexů, které ve světě 
měří využívání otevřených dat publikovaných veřejnou správou dle jednotlivých stá
tů. V druhé části práce je představeno srovnání situace ve vybraných státech světa 
se zaměřením na identifikaci relevantní právní úpravy a subjektů, které jsou povinny 
otevřená data poskytovat. Mimo jiné je i představena právní úprava Evropské unie 
v dané oblasti, která ovlivňuje právní prostředí ve vybraných státech.

5.392 Státní maturity a přijímací zkoušky na vysoké školy ve vybraných státech EU
Autor: Jan Vlna
(srovnávací studie, 1/2020, 16 str.)
Tato práce sleduje způsob ukončení studia střední školy a podmínky potřebné pro 
pokračování studia na vysoké škole. Ve všech sledovaných zemích je úplné středo
školské vzdělání zakončeno maturitní zkouškou, jejíž společná část (zvaná státní) 
probíhá po celé zemi jednotně a podle jednotných pravidel. Ve Finsku probíhá v di
gitální podobě formou testů na počítačích, ve Francii je během dvouletého studia 
rozdělena na dvě části, v Německu skládají studenti jednotnou zkoušku na úrovni 
spolkových zemí, v Polsku, Rakousku a na Slovensku má státní maturita formu pí
semných testů. Kromě studia univerzit ve Finsku a elitních vysokých škol ve Francii 
umožní dosažené výsledky u maturitních zkoušek přístup ke studiu na vysoké škole 
bez nutnosti absolvování přijímacích zkoušek. Na velmi žádané studijní obory závisí 
stanovení kritérií pro výběr studentů na rozhodnutí vedení samotné univerzity.

5.393 Civilní výkon soudních rozhodnutí srážkami ze mzdy v evropském srovnání 
Autor: Miroslav Jakab
(srovnávací studie, 1/2020, 17 str.)
Tato práce se jednak zabývá otázkami široce pojatého přístupu povinného k or
gánu vykonávajícímu soudní rozhodnutí, jednak srovnává právní řády Německa, 
Slovenska, Polska, Anglie a Walesu, Francie, Maďarska a Slovinska z hlediska tam
ní úpravy výkonu rozhodnutí srážkami ze mzdy. V první části dochází k závěru, že 
je lidským právem povinného právně brojit proti úkonům vykonávajícího orgánu. 
Zato možnost kontaktovat vykonávající orgán za účelem neformální domluvy je 
sice důsledek některých unijních předpisů, ty ale nebudou mít procesně právní 



52

Parlamentní institut

dopady. V druhé části lze vysledovat relativní shodu komparovaných úprav výko
nu rozhodnutí srážkami ze mzdy, co do čisté mzdy jako základu srážek (zatímco 
rozdíly panují v druzích příjmů, které mohou být předmětem srážek) nebo způso
bu určení maximálních srážek. Značné rozdíly jsou ale v míře přísnosti jednotli
vých úprav.

1.245 Ombudsman pro děti a mladistvé ve státech EU, Norsku a na Islandu 
Autoři: Lucia Vacuĺová, Jindřiška Syllová
(informační podklad, 12/2019, 18 str.)
Úřad ombudsmana pro děti a mladistvé je nezávislou institucí, jejíž pravomocí je 
kontrola státních orgánů popř. dalších institucí v oblasti péče o děti. Další funkcí 
dětských ombudsmanů je participace na koncepci státu v oblasti péče o děti a me
todická a odborná asistence vůči veřejným úřadům a vládě. Studie uvádí rozdíly 
mezi jednotlivými státy EU v přístupu k nezávislému dohledu v oblasti péče o děti 
a mladistvé, zpracovává pravomoci dětských ombudsmanů. Závěr studie uvádí shr
nutí zkušeností s jednotlivými typy dětských ombudsmanů.

1.500 The Role of the Parliament in the Budget Scrutiny Process 
Autoři: Daša Smetanková, Marija Micevska Lazarova
(studie, 12/2019, 58 str.)
This joint research paper is prepared as a comparative study with purpose to exa
mine the practices of the parliamentary budget control, not only in the Republic of 
North Macedonia and the Czech Republic, but also in other selected countries from 
their neighboring regions – Republic of Austria, Republic of Croatia, Republic of Po
land, Republic of Serbia, the Slovak Republic and Republic of Slovenia.

5.390 Právní úprava jmen a příjmení ve vybraných zemích
Autor: Daša Smetanková
(srovnávací studie, 12/2019, 15 str.)
Studie srovnává právní úpravu jména a příjmení ve vybraných zemích EU. Jednot
livé země byly vybrány tak, aby reprezentovaly země s přísnější regulací i země 
s volnější nebo žádnou regulací jmen a příjmení. Česká republika patří mezi země 
s nejpřísnější právní úpravou. Studie se zabývá problematikou volby jména dítěte 
a jejího omezení: existence seznamu povolených jmen nebo omezení počtu jmen. 
Dále se věnuje otázce jmen neutrálních, jež je upravena pouze v zemích, kde jsou 
jména genderově podmíněna. Studie rovněž srovnává regulaci příjmení. Příjmení dí
těte se zpravidla odvíjí od příjmení rodičů, přičemž ve většině zemí je možné dát 
dítěti příjmení složené z příjmení obou rodičů. Ve Slovinsku a Anglii dokonce jaké
koliv příjmení. Nakonec se studie zabývá také regulací změny příjmení v souvislosti 
s uzavřením manželství.



53

8. volební období

1.238 Zákonná úprava lobbingu ve vybraných zemích 
Autoři: Barbora Mičicová, Štěpán Pecháček, Jan Vlna
(srovnávací studie, 11/2019, 15 str.)
Práce přináší přehled právní úpravy lobbingu v zemích, které přijaly pro oblast lo
bbingu zvláštní právní úpravu. Srovnávány jsou zejména definice lobbingu, lobbova
ného, lobbisty, existence registru lobbistů, existence etického kodexu lobbistů a po
vinnosti lobbistů a lobbovaných.

2.114 Návrh státního rozpočtu na rok 2020 – základní parametry 
Autor: Daša Smetanková
(informační podklad, 10/2019, 23 str.)
Studie přináší shrnutí a analýzu nejdůležitějších parametrů návrhu zákona o stát
ním rozpočtu na rok 2020. První část je věnována shrnutí základních parame
trů, výdajovým prioritám vlády a výdajovému rámci. Následuje část věnovaná 
makroekonomické predikci, ze které návrh rozpočtu při odhadu příjmů vychází. 
Studie se rovněž věnuje vývoji zadlužení, deficitu a fiskálním cílům vlády. Hlavní 
část přináší základní přehled a analýzu příjmů a výdajů státního rozpočtu na rok 
2020 z několika hledisek např. ve srovnání se schváleným státním rozpočtem 
na rok 2019. Závěr práce přináší přehled výdajů jednotlivých kapitol státního roz
počtu.

5.388 Srovnání vybraných orgánů regulujících audiovizuální média v EU 
Autoři: Marta Krausová, Markéta Nováková, Jindřiška Syllová
(srovnávací studie, 10/2019, 42 str.)
Díky měnícímu se mediálnímu prostředí, jehož změna je spojena především s digi
talizací a možnostmi, které nabízejí nové technologie, lze zaznamenat v regulator
ním prostředí trend tzv. konvergence. Trend konvergence spočívá ve spojování dříve 
oddělených agend, které spolu díky změnám více a více souvisejí, pod správu jed
noho úřadu. V případě orgánů, kde došlo ke konvergenci, spadají pod tyto orgány 
rozdílné oblasti od telekomunikací, dopravy, nových technologií po regulaci médií. 
Práce nabízí přehled vybraných regulačních orgánů v EU a jejich agendy dle dělení 
na orgány, kde došlo ke konvergenci řady agend pod jeden úřad až po orgány, které 
se dle tradičního modelu úzce specializují pouze na oblast médií. Práce představuje 
základní informace o právní úpravě regulatorních orgánů ze strany Evropské unie 
a Rady Evropy. Dále je v práci srovnáván rozsah působnosti vybraných regulačních 
úřadů a způsoby řešení personálních otázek (výběr osob do orgánů regulátora, dél
ky výkonu mandátu, způsoby odvolávání). Práce představuje základní popis fungo
vání orgánu, srovnává to, zda orgány přidělují licence k rozhlasovému a televiznímu 
vysílání či skutečnost, zda regulatorní orgány kontrolují obsah z hlediska dodržová
ní principu objektivity a plurality vysílání.



54

Parlamentní institut

1.244 Publikace soudních rozhodnutí – právní úprava a praxe, ve státech 
Evropské unie 
Autoři: Jindřiška Syllová, Martin Sadílek
(srovnávací studie, 9/2019, 17 str.)
Tato práce se zabývá základy právní úpravy uveřejňování soudních rozhodnutí 
ve státech EU. Doplněna je o problematiku anonymizace soudních rozhodnutí. Prá
ce dochází k závěru, že většina států reformovala s příchodem digitalizace systém 
uveřejňování judikatury, ve většině států jsou rozhodnutí vrcholných soudů v digi
tální podobě publikována všechna a plně. Právní úprava je však roztříštěná, některé 
státy povinnost publikace vůbec neupravují nebo ji upravují pouze fragmentárně. 
Anonymizace jmen stran a dalších účastníků se používá ve většině států, buď na zá
kladě speciální úpravy, nebo na základě aplikace zákona na ochranu osobních úda
jů. Anonymizace soudců a úředníků se používá jen v omezeném počtu států. Písem
né publikační sbírky zcela ztratily na významu, i když je právní úprava v některých 
případech vyžaduje a pokračuje v jejich vydávání.

2.113 Performance budgeting – rozpočtování zaměřené na výkonnost 
Autoři: Daša Smetanková, Tereza Krček
(srovnávací studie, 9/2019, 30 str.)
Studie se věnuje problematice performance budgeting, tedy rozpočtování za
měřeného na výsledky. Zjednodušeně představuje performance budgeting me
chanismus, který má propojit financování s měřitelnými výsledky a systematicky 
využívat informace o výkonnosti, pro zlepšování efektivity, účelnosti a hospo
dárnosti veřejných financí. Prvky PB jsou společně s performance managemen
tem implementovány již od poloviny 20. století avšak PB získal vyšší pozornost 
zejména v návaznosti na krizi a nutnost zaměřit se v rozpočtech na úspory. PB 
patří mezi principy dobré rozpočtové správy podle OECD. Studie se dále věnu
je implementaci PB v jednotlivých zemích. Rakousko zavedlo performance bud
geting v rámci rozsáhlé reformy rozpočtového procesu v letech 2009 a 2013. 
V rámci reformy vznikla na parlamentní úrovni Parlamentní rozpočtová služba 
(Parliamentary Budget Office, PBO), jejímž cílem je posílit podporu poslanců 
při výkonu kontrolní rozpočtové funkce. Estonsko zavádí PB společně s refor
mou strategického plánování a řízení v rámci reformy státní správy v součas
nosti. Nizozemsko je jednou ze zemí, které zaváděly prvky PB již v minulém sto
letí, přičemž svůj systém rozpočtování neustále vyvíjí a modifikuje na základě 
provádění ex post evaluací zavedených nástrojů. Podobně dlouhodobě využí
vá PB v rámci svého rozpočtového cyklu také Švédsko. Naopak v Irsku došlo 
ke změnám v rozpočtování v reakci na dluhovou krizi. Na Slovensku provádí 
ad hoc ex post revize veřejných výdajů Útvar hodnota za peniaze na Minister
stvu financí.



55

8. volební období

5.387 Střet zájmů a jeho řešení pomocí blind trustu či obdobného institutu 
Autoři: Darina Nezkusilová, Markéta Nováková
(studie, 9/2019, 24 str.)
Blind trust je jedním z řešení, která se používají ke zmírnění hrozícího střetu zájmů 
osob, které by mohly svými kroky v řídicích funkcích, typicky v politice či veřejné 
správě, zvýhodnit svoje soukromé podnikání či investice. Blind trust slouží k přeru
šení kontroly veřejné osoby nad svými aktivitami či investicemi a zároveň význam
ně omezuje přísun informací, které veřejná osoba o svém podnikání či investicích 
v průběhu výkonu funkce získá. Tato komparativní studie má za cíl čtenářům osvět
lit princip blind trustu jako institutu sloužícího k zabránění střetu zájmů a limity 
jeho použití při dosahování tohoto cíle. Práce se zaměřuje jak na regulaci blind trus
tu jako takového, tak i na regulaci používanou v některých členských státech EU, 
které sice blind trust přímo neupravují, přesto jejich právní řád obsahuje právní 
úpravu sloužící k obdobným účelům.

5.385 Ústavní a podústavní základ práva na podnikání ve Vietnamu v r. 2019 
Autoři: Stewie Ngyuen, Adam Čejka, Jindřiška Syllová
(studie, 8/2019, 13 str.)
Podnikání ve Vietnamu není podporováno ústavou, ale je ústavním textem připuště
no. Jeho rozvoj zajišťují zejména občanský zákoník, zákon o obchodních společnos
tech a zákon o investicích. Práce obsahuje principy právní úpravy a novou připravo
vanou právní úpravu.

5.386 Reforma autorského práva EU – 2. copyrightový balíček 
Autor: Darina Nezkusilová
(studie, 8/2019, 17 str.)
Tato studie se zabývá tzv. 2. copyrightovým balíčkem, který Komise zveřejnila dne 
14. září 2016. Studie přináší stručné shrnutí tohoto legislativního balíčku a podrob
něji se zabývá směrnicí o autorském právu na jednotném digitálním trhu, která byla 
přijata dne 17. dubna 2019 a byla velmi diskutovanou částí 2. copyrightového ba
líčku. Detailněji jsou rozebrány především dvě ustanovení návrhu směrnice o autor
ském právu na jednotném digitálním trhu, a to konkrétně návrh na zavedení nového 
výhradního práva souvisejícího s právem autorským pro vydavatele tiskových publi
kací a návrh na zavedení některých nových požadavků na poskytovatele služeb pro 
sdílení obsahu online. Tato dvě ustanovení byla při projednávání návrhu směrnice 
o autorském právu na jednotném digitálním trhu v odborných kruzích často vnímá
na jako problematická.



56

Parlamentní institut

Vybraná témata Parlamentního institutu*
ISSN 2533414X

1/2021 Prioritizace osob pro očkování v Německu – nařízení o očkování proti ko-
ronaviru 
Studie popisuje prioritizaci očkování v Německu. Nejvyšší prioritu podle nařízení 
mají pro očkování proti koronaviru: 1. Osoby, které dosáhly věku 80 let, 2. Osoby 
ve stacionárních zařízeních určených pro seniory 3. Osoby, které se starají o seni
ory nebo o osoby vyžadující ošetřovatelskou péči, 4. Osoby, které pracují v rámci 
zdravotnických zařízení s velmi vysokým rizikem, 5. Osoby, které ošetřují osoby, kde 
existuje velmi vysoké riziko.

34/2020 Nový pakt o migraci a azylu
Nový pakt o migraci a azylu obsahuje přístup nově ustavené Evropské komise k re
formě migrační a azylové politiky EU. Zahrnuje balíček iniciativ předložených kon
cem září 2020, jejichž obsah staví na návrzích předchozí Komise, které modifikuje 
či doplňuje o další opatření. Cílem je odblokovat jednání o nich prostřednictvím na
bídnutí nových řešení problematických otázek a přispět tak k celkovému završení 
předchozího reformního úsilí. Jedná se o komplexní přístup, který slučuje politiky 
v oblastech migrace, azylu, integrace a správy hranic. Tento text popisuje hlavní prv
ky návrhů předložených v jeho rámci.

33/2020 Přehled opatření na podporu kultury v souvislosti s onemocněním 
covid-19 v roce 2020 
V této práci uvádíme opatření, kterými jednotlivé státy přispěly na podporu kultu
ry v rámci epidemie onemocnění covid19, nový koronavirus SARSCoV2 (dále jen 
„epidemie koronaviru“ a „koronavirus“), v roce 2020. Epidemie koronaviru má velmi 
negativní vliv na celý sektor kulturních a kreativních odvětví. Mezi tato odvětví patří 
široká škála oborů, kde se pracuje s určitými kulturními hodnotami a lidskou kre
ativitou jako například architektura, archivnictví, knihovny a muzea, umělecká ře
mesla, audiovizuální sektor (včetně filmu, televize, videoher a multimédií), hmotné 
a nehmotné kulturní dědictví, design, festivaly, hudba, literatura, scénické umění, 
nakladatelství, rozhlas a výtvarná umění a móda. Práce se zaměřuje na tato odvětví 
spíše v užším smyslu (scénická umění, výtvarná umění, hudba, literatura, film, mu
zea, hmotné a nehmotné kulturní dědictví).

* Publikovaná od poslední ročenky Parlamentního institutu. Starší práce jsou dostupné na stránkách 
http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=3



57

8. volební období

32/2020 Volební proces v době pandemie – překážky ve výkonu volebního práva, 
doporučení k volebnímu procesu, přehled opatření k zajištění hlasování 
Práce se věnuje současným výzvám spojeným s konáním voleb v době pandemie. 
V první části jsou představeny překážky ve výkonu aktivního volebního práva po
dle českého volebního zákonodárství. Druhá část poskytuje přehled doporuče
ní ke konání voleb v době pandemie a to ve standardním i vzdáleném průběhu. 
 Třetí část mapuje průběh voleb v jednotlivých členských i nečlenských státech 
EU v období od března do července letošního roku se zavedením zvláštních opa
tření.

31/2020 Plán na podporu oživení a odolnosti EU a stav jeho projednávání
Ve dnech 17. až 21. července 2020 se v Bruselu uskutečnilo mimořádné zasedání 
Evropské rady k novému víceletému finančnímu rámci (VFR) na období 2021–2027 
a k nástroji na podporu oživení pro překonání hospodářských následků pandemie 
covid19. Po pěti dnech jednání členové Evropské rady dosáhli politické dohody 
o VFR 20212027 a zvláštním nástroji na podporu oživení po koronavirové krizi 
„Next Generation EU“ v celkové výši 1 824,3 mld. eur. Text popisuje hlavní prvky 
dohodnutého balíčku obnovy a také další kroky související s procesem jeho schva
lování.

30/2020 Výsledky červencové Evropské rady k plánu na podporu oživení 
a odolnosti EU 
Ve dnech 17. až 21. července 2020 se v Bruselu uskutečnilo mimořádné zasedání 
Evropské rady k novému víceletému finančnímu rámci (VFR) na období 2021–2027 
a k nástroji na podporu oživení pro překonání hospodářských následků pandemie 
covid19. Po pěti dnech jednání členové Evropské rady dosáhli politické dohody 
o VFR 20212027 a zvláštním nástroji na podporu oživení po koronavirové krizi 
„Next Generation EU“ v celkové výši 1 824,3 mld. eur.

29/2020 Alternativní volební mechanismy – mechanika, účinky, dopady – 
možnosti volební reformy systému do Senátu představené v VIII. volebním období 
na pozadí australské a irské zkušenosti 
Práce přispívá do diskuze o možnostech změny volebního systému do Senátu Parla
mentu ČR. V první části jsou popsány jednokolové systémy – alternativní hlasování 
(AV) a systém jednoho přenosného hlasu (STV) – na základě jejich uplatnění v Aus
trálii (AV), respektive Irsku, se zvláštní pozornostní na jejich vnímání ze strany vo
ličů. Jako indikátory jsou použity volební účast a počet neplatných hlasů. Obě tyto 
volební techniky slouží jako inspirace pro možnou modifikaci volebního systému 
do Senátu Parlamentu ČR. Druhá část se věnuje zhodnocení předložených návrhů 
na změnu volebního systému.



58

Parlamentní institut

28/2020 Výjimky a zjednodušené postupy v pravidlech zadávání veřejných 
zakázek při mimořádných okolnostech 
Tento článek se zabývá aplikací unijních pravidel zadávání veřejných zakázek 
po dobu krize a při jiných mimořádných okolnostech. Za tímto účelem se nejprve 
zabývá možnými výjimkami z pravidel zadávání veřejných zakázek na úrovni unij
ního a českého vnitrostátního práva se závěrem, že jakákoli výjimka z pravidel ve
řejných zakázek spadající do působnosti unijních směrnic musí být odůvodněna 
restriktivně vykládanou výjimkou plynoucí z práva EU. Je úlohou členského státu 
prokázat, že uplatňovaná výjimka se na hodnocenou situaci skutečně vztáhne, takže 
úplné vynětí z pravidel zadávání veřejných zakázek bude spíše opatřením přípust
ným v případě neproveditelnosti jakékoli mírnější alternativy. Z důvodu výše popi
sovaných obtíží spojených s úplným vynětím určité oblasti z unijních pravidel zadá
vání veřejných zakázek se článek dále zabývá mírnějšími mechanismy umožňujícími 
uvolnit některé z požadavků pravidel veřejných zakázek za mimořádných okolností. 
To dovolují například zvláštní pravidla umožňující zkrátit minimální lhůty pro podá
ní nabídek použitím takzvaného jednacího řízení bez uveřejnění nebo jiných zvlášt
ních postupů, jako je dynamický nákupní systém nebo rámcové dohody.

27/2020 Přehled opatření k minimalizaci dopadů pandemie koronaviru covid-19 
na sektor cestovního ruchu ve vybraných zemích 
Tato práce se zabývá socioekonomickými opatřeními přijatými v oblasti cestovního 
ruchu za účelem zmírnění dopadů pandemie onemocnění covid19. Práce obsahu
je ty státy Evropy, které přijaly nějaká specifická opatření ve vztahu k cestovnímu 
ruchu, a dále též rozebírá balíček Evropské komise týkající se cestovního ruchu 
a dopravy. Jedná se především o následující opatření: granty pro malé a střední 
podnikatele v oblasti cestovního ruchu (Estonsko, Portugalsko, BelgieVlámsko) či 
zvýhodněné půjčky (Španělsko, Estonsko), státní záruky za úvěry. Odpuštění nebo 
odložení plateb na sociálním pojištění (Francie, Maďarsko, Španělsko, Itálie) či od
ložení plateb daní pro oblast cestovního ruchu (Itálie, Maďarsko, Chorvatsko), mož
nost odkladu (Maďarsko) nebo i odpuštění plateb nájemného, jeli pronajímatelem 
stát (Francie, BelgieVlámsko). Opatřením, které může být v rozporu se Směrnicí 
o souborných cestovních službách, jsou poukazy vydávané namísto zrušených zájez
dů s omezenou možností získat místo nich zpět peníze (ČR, Francie).

26/2020 Legislativní uspořádání protiepidemických opatření v Rakousku 
Tato práce popisuje legislativní přístup Rakouské republiky k omezování základních 
práv z důvodu epidemie koronaviru. Vzhledem k tomu, že použití existující právní 
úpravy – Epidemického zákona – bylo vyhodnoceno pro omezení práv jako nedosta
tečné, byl přijat spolu s balíčky zákonných novelizací zákon zvláštní – Zákon o pro



59

8. volební období

zatímních opatřeních k zabránění šíření covid19. Tento zákon zejména umožnil 
 exekutivním orgánům nařídit omezení pohybu osob a zavření obchodů a provozo
ven, popř. omezení jejich fungování. Přijetím zákona byla zajištěna účast parlamen
tu na řešení epidemické krize. Na druhou stranu zákon umožnil ministerstvu zdra
votnictví okamžitě přijmout operativně nařízení (v našem pojmosloví vyhlášky MZ), 
které umožnily omezit lidská práva pružně a okamžitě, stejně jako od omezení práv 
pružně exekutivní cestou odstupovat. Tento zákon byl dále několikrát upřesňován 
v rámci přijímání dalších balíčků zákonů parlamentem. Souhrnně je možno uzavřít, 
že Zákon o prozatímních opatřeních k zabránění šíření covid19 zajistil účast parla
mentu na nutném omezení základních práv, přičemž nebyl vyhlášen mimořádný stav.

25/2020 Delegace mimořádných opatření kvůli epidemii na zemské ministerstvo 
zdravotnictví v Německu 
Tato práce analyzuje postup a formu schvalování mimořádných opatření v oblasti 
základních práv kvůli koronavirové epidemii v Německu a ze spolkových zemí zejmé
na v Bavorsku. Neobsahuje všechna opatření, soustřeďuje se na omezení základních 
práv. Aktualizace k 14. 5. 2020

24/2020 Opatření na ochranu nájemců ve vybraných státech během pandemie 
covid-19 
V důsledku pandemie covid19 přijala řada států opatření na ochranu nájemců, 
z nichž nejčastějším je zákaz výpovědi z nájmu z důvodu neuhrazení nájemného. 
Práce obsahuje výčet doporučení Úřadu vysokého komisaře pro lidská práva – zpra
vodajky pro oblast bydlení, která se týkají nájemců a vlastníků bytů, kteří splácejí 
hypotéční úvěr, a dále stručně popisuje opatření směřující k ochraně nájemců v sou
vislosti s pandemií přijatá na federální úrovni v USA, v Itálii, ve Spojeném království, 
v Irsku a ve Španělsku. Jak je z popisovaných opatření patrné, mezi nejčastější patří 
ochrana před vystěhováním z důvodu nezaplacení nájemného.

23/2020 Změna pravidel poskytování státní podpory v důsledku pandemie 
onemocnění covid-19 
Práce popisuje rámec státních podpor a jeho dočasnou proměnu v reakci na pan
demii onemocnění covid19. Zatímco členské státy obecně nemohou bez dalšího 
zvýhodňovat konkrétní podniky nebo skupiny podniků, existují situace, za kterých 
je takovýto postup přijatelný. Jednak mohou členské státy přijmout plošná opatře
ní, která nespadají pod pravidla státních podpor díky své obecnosti, jednak mohou 
využít jedné z výjimek podle Smlouvy o fungování Evropské unie. V tomto smyslu 
unijní právo doposud umožňovalo poskytování podpor za určitých mimořádných 
okolností, nad rámec tohoto však Evropská komise zavedla „Dočasný rámec pro 
opatření státní podpory na podporu hospodářství při stávajícím šíření koronavirové 



60

Parlamentní institut

nákazy covid19“, který má umožnit členským státům přijetí rychlejších a účinněj
ších opatření ke zmírnění socioekonomických dopadů pandemie. Česká republika 
tohoto rámce k počátku května 2020 zatím úspěšně využila v případě schématu 
investiční podpory „Technologie covid19“, který má malým a středním podnikům 
usnadnit výrobu vybavení potřebného k prevenci, léčbě a kontrole onemocnění co
vid19, a programu státních záruk na úvěry velkým podnikům podílejícím se na ex
portu.

22/2020 Plán pro rozvolňování opatření proti šíření epidemie nemoci covid-19 – 
vládní „exit strategie“ ve vybraných státech EU Stav k 21. 4. (Polsko, Rakousko) 
a 27. 4. 2020 (EU a Dánsko) 
Práce poskytuje přehled vládních strategií na uvolnění opatření proti šíření korona
viru a onemocnění covid19 ve vybraných státech EU. Vládní strategie, povětšinou 
deklarovaný plán, jsou rozfázovány do několika fází a postupně dochází k uvolňová
ní přijatých opatření. Fáze jsou podmíněny plněním indikátorů (denní nárůst indiko
vaných případů onemocnění) a také kapacitou zdravotnického systému, konkrétně 
jednotek intenzivní péče. Nejdříve je uvolňován maloobchod a služby (v první fázi 
provozovny menší prodejní plochy), následně veškeré obchody. Omezení volného 
pohybu jsou v současnosti zatím platná.

21/2020 Větší flexibilita pro využití evropských strukturálních a investičních 
fondů 
Práce obsahuje přehled o přijatých opatřeních na úrovni EU v rámci investiční 
iniciativy pro reakci na pandemii onemocnění covid19. První balíček opatření se 
zaměřuje na okamžitou mobilizaci strukturálních fondů, aby bylo možné na krizi 
 promptně reagovat. V tomto ohledu byla zavedena řada změn, které rozšiřují rozsah 
podpory z evropských strukturálních a investičních fondů, poskytují okamžitou likvi
ditu a umožňují flexibilně měnit příslušné programy. Druhý balíček opatření doplňu
je první balíček tím, že zavádí mimořádnou flexibilitu umožňující mobilizovat v plné 
míře veškerou nevyužitou podporu z evropských strukturálních a investičních fondů 
na řešení dopadů krize v oblasti veřejného zdraví.

20/2020 Ústavní a zákonné aspekty vzdáleného jednání a hlasování parlamentů, 
vlád a orgánů územní samosprávy v ČR 
Vzdálené jednání komor Parlamentu ČR, zastupitelstev územních celků, rad samo
správ, vlády ČR a individualizované hlasování v těchto orgánech je ústavně přípust
né. Podmínky pro vzdálené jednání a hlasování v komorách Parlamentu ČR by muse
ly být stanoveny předem zákonným způsobem. U ostatních orgánů je situace snad
nější, podrobnosti jsou uvedeny níže. Práce je doplněna o parlamentní zkušenosti 
řady států, včetně příkladů nedávné novelizace parlamentních jednacích řádů.



61

8. volební období

19/2020 Dočasné znovuzavedení ochrany vnitřních hranic ČS uvnitř 
schengenského prostoru v důsledku nového koronaviru 
Unijní právní úprava umožňuje znovuzavedení hraničních kontrol na vnitřních hra
nicích mezi členskými státy jako výjimku ze základních práv volného pohybu osob, 
zboží a služeb zaručených právem EU v rámci schengenského prostoru bez vnitř
ních hranic. Takové opatření musí být členským státem využito jako krajní prostře
dek po omezenou dobu, musí být přiměřené zjištěným hrozbám a odůvodněno 
závažnou hrozbou pro veřejný pořádek nebo vnitřní bezpečnost. Tyto skutečnosti 
musí členský stát v daném případě prokazovat včetně dopadů na volný pohyb osob 
a zboží. V souvislosti s šířením nového koronaviru členské státy tuto výjimku uplat
nily. V návaznosti na to představila Evropská komise pokyny týkající se opatření 
správy hranic, aby byla zajištěna nezbytnost a přiměřenost opatření a dostupnost 
zboží a základních služeb napříč EU s ohledem na principy nediskriminace občanů 
EU a solidarity s nejvíce postiženými členskými státy např. zavedením zelených pru
hů na hraničních přechodech pro nákladní dopravu. K zavedení hraničních kontrol 
v různém rozsahu přistoupilo zatím celkem 21 z 26 členů schengenského prostoru. 
Česká republika zavedla kontroly na vnitřních hranicích s Německem a Rakouskem 
a vzdušné vnitřní hranici od 14. března do 24. dubna s možností dalšího prodlouže
ní a tuto skutečnost Evropské komisi notifikovala.

18/2020 Meze zpracování osobních údajů v reakci na covid-19 
Práce se zabývá sdílením osobních a jiných údajů s využitím informační techno
logie v kontextu reakce na probíhající pandemii covid19 včetně opatření přijíma
ných v ČR a na úrovni EU. Rozděluje sledované údaje do základních skupin v zá
vislosti na jejich povaze a udává základní právní rámec ochrany osobních údajů, 
kterými se sledovaná opatření musí řídit. Pravidla ochrany osobních údajů fun
gování řady systémů umožňují, systémy však musí splnit základní kritéria, jako 
je souhlas dotčené osoby nebo nezbytnost a přiměřenost pro splnění úkolu vyko
návaného ve veřejném zájmu. Údaje rovněž nesmí být skladovány déle a ve vět
ším rozsahu, než je nezbytně nutné. Anonymizace údajů je tak vhodným řešením 
tam, kde to připouští povaha úkolu. Evropská komise k využití dat a informač
ních technologií vydala doporučení a navazující sadu nástrojů, které mají za cíl 
(1.) stanovit jednotný rámec pro spolupráci a sdílení poznatků o dobré praxi při 
využívání aplikací trasujících uživatele a (2.) stanovit rámec pro sběr a využívá
ní agregovaných a anonymizovaných údajů o pohybu osob. V České republice byl 
mezitím vypracován projekt „Chytré karantény“, který představuje sadu opatření 
usnadňujících identifikaci potenciálně nakažených osob. Ačkoli nepovažujeme ná
stroje projektu Chytré karantény za zcela shodné se všemi doporučeními vydaný
mi na unijní úrovni, máme za to, že zohledňují požadavky ochrany osobních údajů 
mj. svojí dobrovolnou povahou.



62

Parlamentní institut

17/2020 Omezení školních zařízení v době koronavirové krize – stav k 5. 5. 2020 
Aktuální informace o dopadech koronavirové krize na fungování školních zařízení 
ve vybraných evropských státech se zaměřením na omezení provozu zařízení a sou
visejícími změnami harmonogramu či formy přijímacích zkoušek na střední školy 
a maturitních či závěrečných zkoušek na střední školy.

16/2020 Covid-19 a životní prostředí – bezprostřední souvislosti a dopady, zelená 
obnova 
Spojování pandemie covid19 a ochrany životního prostředí a klimatu se může je
vit jako nepatřičné. Tato práce v žádném případě nechce zlehčovat stávající zdra
votní krizi ani její dopady na ekonomiku. Samozřejmě, prioritou je minimalizovat 
dopady na zdraví obyvatel, až poté následuje zajištění dobrých životních podmí
nek, včetně pracovních míst a způsobů obživy. To je ale s životním prostředím 
neodmyslitelně spojeno. Cílem této práce je shrnout důsledky pandemie covid19 
v oblasti ochrany životního prostředí a boje proti změně klimatu, o kterých se 
v současnosti diskutuje.

15/2020 Přehled opatření na podporu kultury v souvislosti s onemocněním 
covid-19 – aktualizace 
V této práci uvádíme opatření, kterými jednotlivé státy přispěly na podporu kultury 
v rámci epidemie onemocnění covid19, nový koronavirus SARSCoV2 (dále jen „epi
demie koronaviru“ a „koronavirus“), která má velmi negativní vliv, jak na kulturní 
instituce financované z veřejných prostředků, tak na samostatné umělce a umělecká 
povolání „na volné noze“, neziskové umělecké soubory a organizace a na kulturní 
a kreativní průmysly.

14/2020 Palubní kamery v automobilech 
Materiál popisuje divergentní evropskou praxi týkající se palubních kamer v auto
mobilech, které si řidiči pořizují za čelní sklo za účelem pořízení důkazního mate
riálu pro případ nehody. Vysvětlen je základ právní úpravy a důvody pro nejednot
nou praxi. Materiál následně podrobněji popisuje zdůvodnění negativního postoje 
úřadů ke kamerám v SRN, Rakousku, Švýcarsku, Belgii, Lucembursku a Portu
galsku.

13/2020 Kurzarbeit v ČR v podmínkách pandemie covid-19 
Krátká analytická studie se zabývá podmínkami kurzarbeitu v ČR, přičemž se věnuje 
zejména novému opatření kurzarbeitu, které je obsaženo v programu MPSV Antivi
rus. Opatření programu Antivirus je rovněž zkoumáno z hlediska aktuálních sdělení 
Evropské komise.



63

8. volební období

12/2020 K vyhlášení nouzového stavu v březnu 2020, opatřením vlády 
a ministerstva zdravotnictví 
Vybrané téma se věnuje mimořádným stavům v českém právním řádu, které reagují 
na hrozící vnitřní nebezpečí. V souvislosti s aktuální situací v České republice je do
podrobna popsán vládou v březnu 2020 vyhlášený nouzový stav, automatické i po
tenciální dopady tohoto vyhlášení dle platné legislativy (ústavní zákon o bezpečnos
ti ČR, krizový zákon, zákon o integrovaném záchranném systému, zákon o ochraně 
veřejného zdraví). Ke každému aspektu jsou uvedeny dosud provedené právní kroky 
(rozhodnutí vlády, opatření ministerstev). Práce rovněž zohledňuje možnosti omeze
ní lidských práv na základě platné legislativy pro mimořádné stavy.

11/2020 Přehled opatření na zmírnění socioekonomických dopadů koronavirové 
nákazy covid-19 
Opatření, která vlády jednotlivých postižených zemí přijímají (i opatření na evropské 
úrovni). Aktualizace ke dni 19. 5. 2020.

10/2020 Koordinovaná ekonomická reakce EU na koronavirovou nákazu covid-19 
a opatření vlády ČR – aktualizace (Reakce na úrovni EU, ekonomická opatření vlády 
ČR a reakce centrálních bank)
Text se věnuje sdělení Evropské komise týkajícímu se koordinované ekonomické re
akce EU na koronavirovou nákazu covid19. Popisuje obsah dokumentu, ale i nava
zující opatření navržená Komisí zaměřená na zmírnění dopadů koronavirové krize. 
Text rovněž přináší pozici vlády ČR k těmto opatřením a přehled jejích ekonomic
kých opatření, jež mají zmírnit ekonomické dopady epidemie. Obsahem je také reak
ce centrálních bank – ECB a ČNB. Aktuální k 17. 4. 2020.

9/2020 Politické skupiny (frakce) v Evropském parlamentu po brexitu 
Tato práce pojednává o Evropském parlamentu a jeho skladbě po odchodu Spojeného 
království z EU. Práce se zabývá otázkou mandátu a imunity členů Evropského parla
mentu s ohledem na nedávný vývoj judikatury v této oblasti. Srovnává evropské poli
tické strany s politickými skupinami, které mají na rozdíl od evropských politických 
stran zaměřených na panevropskou organizaci a financování význam z hlediska par
lamentních procedur. Po shrnutí výsledků voleb do Evropského parlamentu v květnu 
2019 a změnách v poměru sil po brexitu práce přechází k popisu jednotlivých politic
kých skupin v současnosti působících v Evropském parlamentu a v neposlední řadě 
poskytuje přehled českých zástupců v Evropském parlamentu a jeho výborech.

8/2020 Situace na řecko-turecké hranici 
Na konci února došlo k výraznému navýšení počtu migrantů na řeckoturecké hra
nici, odhaduje se přes 13 000 migrantů. Turecký prezident Recep Tayyip Erdoğan 



64

Parlamentní institut

 otevřeně deklaroval, že již nebude bránit migrantům ve vstupu do Evropy. Řecká 
vláda následně oznámila, že po dobu jednoho měsíce nebude přijímat žádné žádos
ti o mezinárodní ochranu a aktivovala čl. 78 odst. 3 Smlouvy o fungování EU o do
časných opatřeních v případě migrační krize. Turecko od zahájení konfliktu v Sýrii 
hostí 3,6 milionu syrských uprchlíků a v březnu 2016 uzavřelo s EU dohodu, aby 
se zamezilo přílivu migrantů a uprchlíků do Evropy. Na oplátku EU na podporu syr
ských uprchlíků posílá do Turecka peněžní prostředky v rámci nástroje pro uprchlíky 
a slíbilo urychlení vízové liberalizace a přístupových jednání. Erdoğan kritizuje plnění 
dohody, a požaduje další peněžní prostředky, a skutečnost, že se EU vojensky v Sýrii 
nezapojila. Na probíhajících jednáních se čelní představitelé EU s tureckým preziden
tem shodli na tom, že prohlášení EUTurecko z roku 2016 platí i nadále, nicméně 
Turecko požaduje aktualizaci a chce, aby dohody bylo dosaženo před Evropskou ra
dou konanou 26. – 27. března, na níž by ji evropští lídři projednali. V reakci na situa
ci v Řecku Evropská komise představila akční plán pro okamžitá opatření na pomoc 
Řecku. Zahrnuje zejména poskytnutí personálu a vybavení členskými státy pro účely 
dvou operací rychlé reakce na hranicích mezi Řeckem a Tureckem v rámci Frontex, 
finanční pomoc ve výši 700 mil. eur, podporu v rámci mechanismu civilní ochrany 
(zdravotnické týmy a vybavení, přístřešky, atd.) a poskytnutí 160 odborníků na azyl. 
Komisařka pro vnitřní věci Ylva Johansson dále vyzvala členské státy, aby relokovaly 
1 600 dětí z řeckých táborů, a nabídla 5 000 míst pro dobrovolné návraty s finanč
ní pomocí pro reintegraci v zemi původu ve výši 2 000 eur. Také uvedla, že po Veli
konocích předloží nový pakt o migraci. V souvislosti s pandemií koronaviru zavedla 
řecká vláda omezující opatření v řeckých táborech, nicméně bezpečnostní a hygienic
ké podmínky jsou špatné. 30denní omezení přijaté Evropskou radou pro vstup přes 
vnější hranici se na osoby s potřebou mezinárodní ochrany nevztahuje. Zaznívá také 
kritika ze strany Turecka a lidskoprávních organizací na zacházení s migranty na hra
nicích a použití násilí proti nim a neumožnění přístupu k azylovému řízení.

7/2020 Ekonomické dopady onemocnění SARS v roce 2003 (na příkladu 
Hongkongu) 
Krátká studie shrnuje ekonomické dopady onemocnění SARS zejména na ekonomi
ku Hongkongu, jež patří mezi čtyři nejzasaženější oblasti: Hongkong, Čína, Singapur 
a Taiwan. Zabývá se dopadem na HDP, nezaměstnanost a cestovní ruch. Dochází 
k závěru, že omezení a následně pokles HDP způsobený restriktivními opatřeními 
patrný byl, avšak ve velmi krátkém období. Ekonomiky se dokázaly rychle opět na
startovat.

6/2020 Auditní zprávy Evropské komise podle nařízení o fondech ESI 
Práce se zabývá auditními zprávami vydanými Evropskou komisí v rámci výkonu 
svých pravomocí v oblasti sdíleného řízení evropských fondů, a to zejména podle 



65

8. volební období

nařízení o společných ustanoveních o evropských strukturálních a investičních 
fondech. Práce popisuje auditní zprávu jako výstup procesu auditu systému řízení 
a kontroly členského státu a zabývá se jejími účinky jakožto nezávazným právním 
instrumentem. Vzhledem k jejímu obsahu prezentuje závěr, že auditní zpráva toho
to typu se nutně musí zabývat vnitrostátním právem, ale prostor Evropské komise 
pro uvážení je omezen přinejmenším závazným výkladem na národní úrovni. Ač je 
auditní zpráva typicky nezávazným instrumentem, v kontextu širšího šetření může 
vést k pozastavení plateb z rozpočtu EU, finančním opravám nebo řízení o porušení 
Smluv před Soudním dvorem EU. Na základě své povahy ji naopak zpravidla nebu
de možné napadnout žalobou na neplatnost, myslitelný je ale její přezkum v řízení 
o předběžné otázce.

5/2020 Konference o budoucnosti Evropy 
Příprava konference o budoucnosti Evropy na půdě klíčových unijních institucí a po
zice národních parlamentů, včetně Parlamentu ČR. „Chci, aby Evropané utvářeli bu
doucnost naší Unie. Měli by hrát vedoucí a aktivní úlohu při stanovování našich pri
orit a naší úrovně ambicí. Chci, aby občané vyjádřili své názory na konferenci o bu
doucnosti Evropy, která bude zahájena v roce 2020 a bude trvat dva roky.“ Prohlá
sila předsedkyně Evropské komise. Ursula von der Leyenová ve svém projevu „Unie, 
která si klade vyšší cíle – Moje agenda pro Evropu“ před Evropským parlamentem 
dne 16. července 2019. Text shrnuje dosavadní průběh diskuzí o přípravě konferen
ce, pozice klíčových unijních institucí (Evropského parlamentu, Rady a Evropské ko
mise) i vlády ČR a národních parlamentů, včetně Parlamentu ČR.

1/2020 Zákaz vstupu dětí do restauračních zařízení 
Vybrané téma popisuje, za jakých okolností může provozovatel restauračního zaří
zení zakázat přístup dětem podle českého práva. Ve zkratce nelze dětem zakázat 
přístup do provozoven s nabídkou pokrmů, které jsou otevřené přes den. Na druhou 
stranu zřejmě lze zakázat vstup dětí do v noci otevřených „náleven“ bez nabídky 
pokrmů. Materiál kromě toho popisuje logiku podobných zákazů a vznik antidiskri
minačního práva v USA a současnou situaci ohledně přístupu dětí do restaurací tam 
a dále pak v Německu, Spojeném království a Francii.

7/2019 Parlamentní volby v Bosně a Hercegovině 2018 
Materiál se věnuje volbám na celostátní úrovni v Bosně a Hercegovině, které pro
běhly v říjnu 2018. Voliči v těchto volbách zvolili politickou reprezentaci do celo
státního Parlamentního shromáždění (Poslanecké sněmovny) a ustavili trojčlenné 
prezídium země. Po volbách probíhala zdlouhavá jednání; teprve až na začátku 
prosince 2019 se podařilo schválit kandidáta na předsedu rady ministrů na celo
státní úrovni.



66

Parlamentní institut

6/2019 Politické priority v oblasti migrace a azylu – nová Evropská komise 
a chorvatské předsednictví v 1. pol. 2020 
Dne 27. listopadu 2019 byla plénem Evropského parlamentu schválena Evropská 
komise v čele s Ursulou von der Leyen, která v červenci jako kandidátka na funk
ci předsedkyně Evropské komise předestřela politické směry pro příští Evropskou 
komisi, 20192024. Na úrovni Rady bude od ledna 2020 zajišťovat výkon předsed
nictví Chorvatsko, které v říjnu 2019 představilo Priority programu chorvatského 
předsednictví. Směřování evropské migrační politiky v zásadě navazuje na činnost 
Junckerovy Evropské komise. Ursula von der Leyen chce nicméně předložit návrh 
nového paktu o přistěhovalectví a azylu, který by měl řešit zejména neshody ohled
ně povinného relokačního mechanismu v dublinském nařízení. Podoba tohoto návr
hu není dosud známa a měla by být předložena v první polovině roku 2020. Ministři 
vnitra V4 a Rakouska považují takový návrh za skvělou příležitost k přehodnocení 
stávajících politik, které by měly být postaveny na shodě mezi všemi členskými stá
ty bez povinných kvót nebo finančních sankcí.

5/2019 K aktuální situaci v severní Sýrii 
Myšlenka vytvoření tzv. „bezpečné zóny“ v severní Sýrii v širším kontextu.

4/2019 Tolerance alkoholu v krvi u cyklistů v porovnání s řidiči, sankce za její 
porušení a povinná bezpečnostní opatření 
Ze srovnání maximální možné míry alkoholu v krvi u cyklistů vyplývá, že převážně 
většina evropských států požití alkoholu u cyklistů toleruje za předpokladu, že jsou 
schopni bezpečné jízdy. V opačném případě jsou cyklistům ukládány sankce, které 
se v jednotlivých státech liší (pokuta, odnětí svobody, zákaz řízení nemotorového 
vozidla, odebrání řidičského průkazu, odebrání bodů). Povinná bezpečnostní opat
ření jízdních kol ve všech srovnávaných státech zahrnují osvětlení jízdního kola. Ně
které státy dále vyžadují zvonek, odrazky, brzdy, zámek, reflexní vestu a ochrannou 
přílbu.

3/2019 Preventivní opatření proti přemnožení koček, ochrana koček a psů před 
nelegálním množením 
Studie se věnuje problematice účinné právní regulace v oblasti kontroly populace 
koček a psů a srovnává existující právní přístupy vybraných členských států Evrop
ské unie s navrhovanými legislativními změnami v České republice. Cílem těchto le
gislativních změn je zabránit nelegálním praktikám v oblasti množení koček a psů 
a obchodování s nimi. Studie popisuje nastavený rámec postupu směrem ke kastra
ci a sterilizaci koček a jednotné evidenci koček i psů na půdě EU.



67

8. volební období

2/2019 Ochrana věřitele v českém a německém dědickém řízení 
Práce popisuje základní instituty českého a německého dědického řízení a srovnává 
je z pohledu ochrany zájmů zůstavitelových věřitelů. Srovnávané instituty jsou pro 
přehlednost shrnuty do tří kategorií: řešení předlužené pozůstalosti, řešení omeze
né solventnosti dědice a instituty, které nespadají do předchozích dvou kategorií. 
V obou úpravách lze vysledovat řadu koncepčních rozdílů, které ztěžují případné 
srovnání dopadu jednotlivých institutů. Německé dědické právo však svým nastave
ním zřejmě může věřitele v určitých situacích stavět do příznivější pozice.

Přehledy Parlamentního institutu*
Přehled SZBP (Dokumenty Společné zahraniční a bezpečnostní politiky)

ISSN 25334263

3/2021 Přehled vnější činnosti EU – EU a politika rozšíření, hlavní body agendy 
SZBP EU
EU a politika rozšíření, zasedání Rady stabilizace a přidružení EU – Albánie, agen
da SZBP EU a vnější činnost, výroční zpráva EU o Hongkongu a Macau, neformální 
zasedání ministrů zahraničních věcí a ministrů vnitra, 15. března 2021, prodlouže
ní sankcí EU za porušování územní celistvosti Ukrajiny, prohlášení EU u příležitos
ti deseti let od vypuknutí konfliktu v Sýrii, zasedání Rady přidružení EU – Gruzie, 
odstoupení Turecka od Istanbulské úmluvy, zasedání Rady EU pro zahraniční věci 
(FAC), aktuální zahraničněpolitické otázky, vztahy EU – Turecko, jižní sousedství, vi
deokonference s Vysokou komisařkou OSN pro lidská práva, zřízení Evropského mí
rového nástroje, omezující opatření – globální režim sankcí EU v oblasti lidských 
práv, omezující opatření – Myanmar/Barma, závěry o strategii EU v oblasti kyberne
tické bezpečnosti, zasedání Evropské rady, východní Středomoří, Rusko.

2/2021 Přehled vnější činnosti EU – EU a politika rozšíření, hlavní body agendy 
SZBP EU 
EU a politika rozšíření, předčasné parlamentní volby v Kosovu, agenda SZBP a vnější 
činnost, doporučení Rady týkající se opatření ovlivňujících volný pohyb a cestovních 
omezení ze třetích zemí do EU, zasedání Mezinárodní kontaktní skupiny pro Vene
zuelu (ICG), odsouzení Alexeje Navalného, zasedání Rady EU pro zahraniční věci 
(FAC), aktuální zahraničněpolitické otázky, k situaci v Rusku, k situaci v Hongkon
gu, videokonference s ministrem zahraničí USA Antony Blinkenem, závěry o Myan
maru/Barmě, závěry o prioritách EU v rámci fór OSN pro lidská práva na rok 2021, 
k situaci v Zimbabwe, k situaci ve Venezuele, rozšíření seznamu osob podléhajících 

* Publikované od poslední ročenky Parlamentního institutu. Starší práce jsou dostupné na stránkách: 
http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?lx=1



68

Parlamentní institut

sankcím, následné reakce na opatření, prodloužení sankcí vůči Bělorusku, Írán 
a Společný komplexní akční plán, zasedání Evropské rady, jižní sousedství, obrana 
a  bezpečnost.

1/2021 Přehled vnější činnosti EU – hlavní body agendy SZBP EU 
Agenda SZBP EU a vnější činnost, parlamentní volby v Kazachstánu, prezidentské 
volby a referendum o budoucí podobě politického systému v Kyrgyzstánu, Írán – 
Společný komplexní akční plán (JCPOA), zasedání Evropské rady, reakce na pan
demii covid19, zadržení Alexeje Navalného, zasedání Rady EU pro zahraniční věci 
(FAC), aktuální zahraničněpolitické otázky, oblast klimatu a energetiky, Japonsko, 
spolupráce mezi EU a Spojeným královstvím, parlamentní volby ve Venezuele, Gui
nejský záliv, opětovné připojení se USA k Pařížské dohodě.

12/2020 Přehled dokumentů SZBP EU
EU a politika rozšíření, zasedání Rady stabilizace a přidružení EU – Srbsko, agen
da SZBP EU a vnější činnost, zasedání ASEAN – EU na ministerské úrovni, nová 
transatlantická agenda EU – USA, zasedání rady pro zahraniční věci (FAC), k par
lamentním volbám ve Venezuele, závěry Rady o vztazích mezi EU a USA, závěry 
Rady o Libanonu, závěry o paktu pro civilní SBOP 2021, závěry o úsilí EU v oblasti 
zprostředkování míru, zahraničněpolitická témata na zasedání Evropské rady, vztahy 
EU – USA, východní Středomoří, jižní sousedství, třetí vlna sankcí EU vůči Bělorus
ku, zasedání Rady partnerství EU – Arménie, Rada pro spolupráci EU – Ázerbájdžán, 
komplexní dohoda o investicích mezi EU a Čínou (CAI).

11/2020 Přehled dokumentů SZBP EU
EU a politika rozšíření, zasedání Rady stabilizace a přidružení EU – Kosovo, agenda 
SZBP EU a vnější činnost, reakce EU na výsledky prezidentských voleb v USA, k situ
aci v Hongkongu, prezidentské volby v Moldavsku, k pokračujícím aktivitám Turec
ka ve východním Středomoří, rozšíření omezujících opatření vůči Bělorusku, video
konference ministrů zahraničních věcí (FAC), CARD: jednání ministrů obrany o první 
zprávě, videokonference ministrů pro rozvoj (DEV).

10/2020 Přehled dokumentů SZBP EU
Agenda SZBP EU a vnější činnost, zasedání Rady EU pro zahraniční věci (FAC), aktu
ální zahraničněpolitické otázky, Bělorusko, Bosna a Hercegovina – operace ALTHEA, 
Nikaragua, zahraničněpolitická témata na říjnových evropských summitech, mimo
řádné zasedání Evropské rady 1.–2. října, zasedání Evropské rady 15.–16. října, par
lamentní volby v Kyrgyzstánu, Summit EU – Ukrajina, jednání vedoucích představi
telů EU a Kanady, parlamentní volby v Gruzii – 1. kolo, k situaci v Libyi, EP: diskuze 
o implementaci stálé strukturované spolupráce.



69

8. volební období

9/2020 Přehled dokumentů SZBP EU
EU a politika rozšíření, obnovený dialog Srbska s Kosovem, agenda SZBP EU a vněj
ší činnost, společné zasedání EU Kanada, konference EU – ASEAN na ministerské 
úrovni, jednání vedoucích představitelů EU – Čína, zasedání Rady EU pro zahraniční 
věci, Libye, Bělorusko, vztahy EU – Africká unie (AU), zasedání mezinárodní kontakt
ní skupiny pro Venezuelu (ICG), k situaci v Jemenu, posílení strategického partner
ství EU – OSN pro udržení míru a řešení krizí, k situaci v Náhorním Karabachu.

8/2020 Přehled dokumentů SZBP EU
EU a politika rozšíření: parlamentní volby v Černé Hoře; Agenda SZBP EU a vnější 
činnost: prezidentské volby v Bělorusku, videokonference ministrů zahraničních věcí 
EU (východní Středomoří, Bělorusko, Libanon), zahraničněpolitická témata v rámci 
videokonference Evropské rady (Bělorusko, východní Středomoří, Mali).

7/2020 Přehled dokumentů SZBP EU
EU a politika rozšíření, předčasné parlamentní volby v Severní Makedonii, agenda 
SZBP EU a vnější činnost, k situaci v Hongkongu, prohlášení EU k vyhlášení zákona 
o národní bezpečnosti, závěry Rady o Hongkongu, zasedání Rady EU pro zahraniční 
věci, Turecko, priority EU pro 75. zasedání Valného shromáždění OSN, priority EU 
v Radě Evropy na období 2020–2022, 15. summit EU – Indie.

6/2020 Přehled dokumentů SZBP EU
EU a politika rozšíření, závěry Rady o spolupráci se západním Balkánem v oblasti 
migrace a bezpečnosti, parlamentní volby v Srbsku, agenda SZBP EU a vnější čin
nost, neformální zasedání Rady – rozvoj, implementace balíčku „tým Evropa“ a sou
visející závěry Rady, nové partnerství EU – AKT, videokonference ministrů zahraničí 
EU a zemí Východního partnerství, videokonference na vysoké úrovní EU – UK, závě
ry Rady o úloze mládeže v rámci vnější činnosti, 1. zasedání ministrů zahraničí me
zinárodní Koalice pro Sahel, prohlášení představitelů zemí G7 a EU k situaci v Hong
kongu, summit EU – Čína, závěry Rady o vztazích EU – Spojené království, závěry 
Rady o Africe, k situaci ve Venezuele, rozšíření seznamu osob podléhajících sankcím, 
reakce na opatření ze strany Venezuely.

6/2020 Přehled dokumentů SZBP EU
Evropská unie a politika rozšíření, Summit EU – západní Balkán, hospodářský dialog 
se západním Balkánem a Tureckem, hlavní body agendy SZBP EU, k situaci v Nika
ragui, zřízení humanitárního leteckého mostu EU v souvislosti s covid19, jednání 
Rady ve formátu ministrů obrany, videokonference ministrů zahraničních věcí EU 
a závěry přijaté písemným postupem, Frontex – dohoda o spolupráci s Černou Ho
rou a Srbskem, videokonference vedoucích představitelů EU a Japonska.



70

Parlamentní institut

4/2020 Přehled dokumentů SZBP EU
Hlavní body agendy SZBP EU, iniciativa USA pro vyřešení krize ve Venezuele, video
konference ministrů zahraničních věcí EU dne 3. dubna, videokonference ministrů 
obrany k pandemii koronaviru, zapojení ESVČ do řešení pandemie, „Tým Evropa“ – 
Podpora partnerským zemím EU v souvislosti s pandemií covid19, videokonference 
ministrů zahraničních věcí EU dne 22. dubna a závěry přijaté písemným postupem, 
videokonference EU G5 Sahel, makrofinanční asistence EU sousedním státům v sou
vislosti s covid19, jmenování nového velitele sil mise EU v Mali.

3/2020 Přehled dokumentů SZBP EU
Evropská unie a politika rozšíření, zahájení přístupových jednání se Severní Make
donií a Albánií, hlavní body agendy SZBP EU, mimořádné zasedání Rady pro zahra
niční věci, zasedání vedoucích představitelů EU a Turecka, nová strategie pro Afriku, 
neformální zasedání Rady pro zahraniční věci – obrana, finanční prostředky zemím 
Východního partnerství v souvislosti s pandemií covid19, videokonference na mini
sterské úrovni EU – ASEAN, videokonference ministrů zahraničních věcí EU, k situaci 
v Libyi – zahájení operace Evropské unie IRINI.

2/2020 Přehled dokumentů SZBP EU 
Hlavní body agendy SZBP EU, předčasné parlamentní volby v Ázerbájdžánu, Mni
chovská bezpečnostní konference, zahájení činnosti delegace EU v Londýně, zpráva 
o provádění dohody o přidružení mezi EU a Gruzií, zasedání Rady pro zahraniční 
věci, zahraničněpolitická témata na zasedání Evropské rady, zahraničněpolitická té
mata na zasedání GAC, zasedání Společné komise pro JCPOA.

1/2020 Přehled dokumentů SZBP EU
Hlavní body agendy SZBP EU, k situaci v Libyi, k situaci ve Venezuele, k situaci v Irá
ku, zasedání Rady pro zahraniční věci, Rada přidružení EU – Ukrajina.

12/2019 Přehled dokumentů SZBP EU
Hlavní body agendy SZBP EU, zasedání Rady pro zahraniční věci, zahraničněpoli
tická témata na zasedání Evropské rady, setkání Asie – Evropa: zasedání na úrovni 
ministrů zahraničí, parlamentní volby v Uzbekistánu.

11/2019 Přehled dokumentů SZBP EU
Hlavní body agendy SZBP EU, zasedání Rady pro zahraniční věci, obrana: zasedá
ní Rady – strategický výhled, nové projekty PESCO, zasedání EDA, předčasné parla
mentní volby v Bělorusku, nový vysoký představitel Unie pro zahraniční a bezpeč
nostní politiku a priority v oblasti SZBP/SBOP, strukturovaný dialog EU – Hongkong 
o prohloubení vztahů, dialog o lidských právech EU – ASEAN.



71

8. volební období

10/2019 Přehled dokumentů SZBP EU
Evropská unie a politika rozšíření, předčasné parlamentní volby v Kosovu, zahra
ničněpolitická témata na zasedání Evropské rady, hlavní body agendy SZBP EU, za
sedání Rady pro zahraniční věci, postoj EU na zasedání Konference OSN o změně 
klimatu (COP25), prohloubení dohody o hospodářském partnerství EU se zeměmi 
východní a jižní Afriky, inaugurační zasedání syrského ústavního výboru, volba no
vých členů do Rady OSN pro lidská práva, mezinárodní konference o solidaritě pro 
Venezuelu.

9/2019 Přehled dokumentů SZBP EU
Hlavní body agendy SZBP EU, k situaci v Sýrii, k situaci ve Venezuele, k situaci 
v Hongkongu, k situaci v Íránu, EU k ruským volbám na Krymu, priority a účast 
EU na 74. zasedání Valného shromáždění OSN, zasedání Rady přidružení EU – 
Moldavsko.

8/2019 Přehled dokumentů SZBP EU
Hlavní body agendy SZBP EU, prohlubování vztahů EU – ASEAN, k situaci v Jihočín
ském moři.

7/2019 Přehled dokumentů SZBP EU 
Hlavní body agendy SZBP EU, zasedání Rady EU pro zahraniční věci, popis proble
matiky, cílená opatření vůči Turecku v souvislosti s vrtnými aktivitami ve východ
ním Středomoří, Írán, závěry Rady k Iráku, Středoafrická republika, potvrzení sank
cí EU vůči Severní Koreji, vojenská mobilita: schválení aktualizovaných požadavků, 
summit EU – Ukrajina, parlamentní volby na Ukrajině, popis problematiky, volební 
systém, výsledky voleb, hodnocení průběhu voleb.

6/2019 Přehled dokumentů SZBP EU
Hlavní body agendy SZBP EU, zasedání Rady EU pro zahraniční věci, závěry Rady 
k obraně a SBOP, závěry Rady k situaci v Súdánu, zahraničněpolitická témata na za
sedání Evropské rady, k situaci ve Venezuele.

Eurozóna+ (Přehled ekonomických událostí v EU)
ISSN 25334158

8/2021 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 3. do 31. 3. 2021 
Rychlejší schvalování vakcín proti covid19, ekonomický výhled OECD, povolování 
vývozu očkovacích látek, program Erasmus+, Zelená dohoda pro Evropu, nástroj 
SURE podpořil zachování pracovních míst, bezpečné znovuotevření Evropy.



72

Parlamentní institut

7/2021 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 3. do 15. 3. 2021 
Transparentnost odměňování, program na podporu strukturálních reforem, evrop
ský pilíř sociálních práv, program Invest EU, digitálně silná Evropa, fiskální politika 
v reakci na covid19.

6/2021 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik: březen 2021
Růst HDP – 4. čtvrtletí 2020, trh práce – leden 2021, míra inflace – leden 2021, 
míra veřejného dluhu – 3. čtvrtletí 2020.

5/2021 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 2. do 28. 2. 2021
Inkubátor HERA, LIFE: vyšší finanční podpora pro členské státy, nová strategie 
o změně klimatu, nástroj COVAX s příspěvkem 1 mld. eur, druhá smlouva se společ
ností Moderna, případy porušení právních předpisů: ČR.

4/2021 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik: inflace a dopad 
covid-19
Míra inflace, inflace v ČR a zemích EU v letech 2018 – 2020, harmonizovaný index 
spotřebitelských cen, inflace v České republice.

3/2021 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 2. do 15. 2. 2021
Řízení proti 24 členským státům, dohoda o hospodářském partnerství s Japonskem, 
ekonomický bulletin ECB, zimní hospodářská prognóza 2021, zimní hospodářská 
prognóza: Česká republika, EP a facilita na podporu oživení a odolnosti.

2/2021 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 1. do 31. 1. 2021
Pozitivní dopad obchodních dohod EU, podpora odolnosti hospodářského systému, 
jednotný postup proti covid19.

1/2021 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 1. do 15. 1. 2021
Dohoda o investicích mezi EU a Čínou, vstup ČR do bankovní unie, očkovací látky 
v EU proti covid19.

29/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 12. do 31. 12. 2020
Dohoda o obchodu a spolupráci mezi EU a UK, pravidla týkající se rychlých testů 
na antigen, přijetí dlouhodobého rozpočtu EU (2021–2027).

28/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 12. do 15. 12. 2020
Akční plán pro demokracii, akční plán pro mediální a audiovizuální odvětví, moder
nizace justičních systémů, strategie pro udržitelné zvládnutí pandemie, spravedlivé 
zdanění: návrh o správní spolupráci, třetí splátka finanční podpory v rámci SURE, 



73

8. volební období

reforma evropského stabilizačního mechanismu, nová transatlantická agenda, OECD: 
hospodářský výhled 2020, hospodářský přehled pro Českou republiku.

27/2020 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik: prosinec 2020
Růst HDP – 3. čtvrtletí 2020, trh práce – říjen 2020, míra inflace – říjen 2020, míra 
veřejného dluhu – 2. čtvrtletí 2020.

26/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 11. do 30. 11. 2020
Akční plán pro integraci a začleňování 2021–2027, plán na podporu rovnosti žen 
a mužů, třetí emise dluhopisů SURE, akční plán pro duševní vlastnictví, smlouvy se 
společnostmi CureVac a Moderna, ČR nesplnila kvalitu ovzduší v EU, farmaceutická 
strategie pro Evropu, podzimní balíček k evropskému semestru, Česká republika – 
zpráva mechanismu varování.

25/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 11. do 15. 11. 2020
Dohoda o dlouhodobém rozpočtu Evropy, podzimní hospodářská prognóza, vý
roční zpráva o provádění obchodních dohod EU, smlouva s aliancí BioNTechPfizer 
a  očkování.

24/2020 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik: Zdanění práce
Zdanění práce: teorie, zdanění práce u singles, zdanění práce u singles – přehled, 
zdanění práce u rodin, zdanění práce u rodin – přehled, daňové zatížení nákladů 
práce, daňové zatížení nákladů práce II, daňové zatížení nákladů práce – data, závěr 
a shrnutí pro Českou republiku.

23/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 10. do 31. 10. 2020
Brána EU k zajištění interoperability aplikací, pracovní program Komise na rok 
2021, návrh směrnice EU na minimální mzdu, covid19 a průzkum Eurobarometr, 
projev Ursuly von der Leyen ke covid19.

22/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 10. do 15. 10. 2020
Sociální dluhopisy v rámci EU SURE, Komise schválila akvizici CME skupinou PPF, 
plán na podporu Romů v EU, hospodářský a investiční plán pro západní Balkán, 
sdělení o rozšíření EU: Balkán a Turecko, léky a očkování proti covid19, Ursula 
von der Leyen ke covid19, prodloužení rámce státní podpory, politika soudržnosti 
v souvislosti s covid19.

21/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 9. do 30. 9. 2020
Projev o stavu Unie v roce 2020, strategie pro udržitelný růst 2021, Unie kapitálo
vých trhů a podpora Komise, akční plán pro podporu celních orgánů v EU.



74

Parlamentní institut

20/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 9. do 15. 9. 2020
Covid19: jasnější pravidla pro volný pohyb v EU, zpráva Komise o strategickém vý
hledu, dohoda o clech mezi EU a USA, integrace migrantů na trhu práce.

19/2020 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik: září 2020
Růst HDP – 2. čtvrtletí 2020, trh práce – červenec 2020, míra inflace – červenec 
2020, míra veřejného dluhu – 4. čtvrtletí 2019.

18/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 8. do 31. 8. 2020
Projekty komise v souvislosti s covid19, dohoda o snížení cel mezi EU a USA, ba
líček makrofinanční pomoci, modernizace preferenčních pravidel původu, podpora 
pro členské státy v rámci SURE.

17/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 7. do 31. 7. 2020
Mimořádné zasedání Evropské rady, Parlament má výhrady k rozpočtu EU, měnová 
rozhodnutí ECB, oživení prostřednictvím kapitálových trhů.

16/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 7. do 15. 7. 2020
Letní hospodářská prognóza 2020, klimaticky neutrální hospodářství, Paschal Do
nohoe zvolen předsedou euroskupiny, Bulharsko a Chorvatsko vstoupily do ERM II, 
přehled výsledků v oblasti jednotného trhu, výsledky pro Českou republiku.

15/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 6. do 30. 6. 2020 
22. summit EU a Čína, kontrola náhrad pro českou poštu, nástroj pro mimořádné 
financování, zpráva Komise o inovacích, rozpočet EU na rok 2021.

14/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 6. do 15. 6. 2020
Konvergenční zpráva, podpora pro ČR: zemědělství, podpora pro ČR: nájemné, mě
nová rozhodnutí ECB, ekonomický výhled OECD pro ČR.

13/2020 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik: červen 2020
Růst HDP – 1. čtvrtletí 2020, trh práce – duben 2020, míra inflace – duben 2020, 
míra veřejného dluhu – 4. čtvrtletí 2019.

12/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 5. do 31. 5. 2020
Plán na podporu oživení, jarní balíček evropského semestru, nástroj pro zmírnění 
rizika nezaměstnanosti, český program záruk COVID III.

11/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 5. do 15. 5. 2020
Financování boje proti koronaviru, Komise schválila státní podporu ČR, evropský se
mestr: jarní ekonomická předpověď, boj proti praní špinavých peněz.



75

8. volební období

10/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 4. do 30. 4. 2020
Plán cesty k oživení, fond obnovy, návrh finanční pomoci pro nečlenské státy EU, 
nový balíček pro odvětví zemědělství, obchodní dohoda EU a Mexika, bankovní balí
ček, globální reakce na koronavirus.

9/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 4. do 15. 4. 2020
Zmírnění rizik nezaměstnanosti (SURE), druhý balíček investiční iniciativy CRII+, po
moc pro zemědělství a biohospodářství, uvolnění financí z evropských fondů, evrop
ský stabilizační mechanismus (ESM), rozšíření státní pomoci na výzkum, panevrop
ský garanční fond EIB, evropský plán na ukončení opatření, podpora zdravotní péče 
v EU.

8/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 3. do 31. 3. 2020
Ekonomická reakce EU na koronavirovou krizi, doporučení Komise pro přeshraniční 
obchod, pokyny Komise pro pohyb kritických pracovníků, přístupová jednání se se
verní Makedonií a Albánií, opatření Evropské centrální banky, opatření České národ
ní banky (ČNB).

7/2020 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik: březen 2020
Růst HDP – 4. čtvrtletí 2019, trh práce – prosinec 2019, míra inflace – prosinec 
2019, míra veřejného dluhu – 3. čtvrtletí 2019.

6/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 3. do 15. 3. 2020
Nový akční plán EU pro oběhové hospodářství, Evropská komise: 100 dní v úřadě, 
Evropská komise reaguje na koronavirus.

5/2020 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik – minimální mzda
Minimální mzda v Evropě, přehled minimální mzdy v zemích EU, poměr minimální 
mzdy k průměru a mediánu, průměrná mzda, medián a minimální mzda, podíl níz
kopříjmových mezd, minimální mzda v ČR, minimální mzda: argumenty pro a proti.

4/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 2. do 29. 2. 2020
Evropský semestr: zimní balíček, ES: zpráva pro Českou republiku, zjednodušení 
systému DPH od roku 2025, odhalování daňových podvodů, aktualizace seznamu 
daňových jurisdikcí.

3/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 2. do 15. 2. 2020
Vztahy EU UK po brexitu, proces rozšíření EU, přezkum správy ekonomických zále
žitostí, zrušení celních výhod pro Kambodžu, investiční dohoda mezi EU a Vietna
mem, zimní hospodářská prognóza.



76

Parlamentní institut

2/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 1. do 31. 1. 2020
Pracovní program Evropské komise 2020, konference o budoucnosti Evropy.

1/2020 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 1. do 15. 1. 2020
Investiční plán Zelené dohody, silná sociální Evropa v době transformace.

30/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 12. do 31. 12. 2019
Podzimní balíček k evropskému semestru.

29/2019 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik: prosinec 2019
Růst HDP – 3. čtvrtletí 2019, trh práce – říjen 2019, míra inflace – říjen 2019, míra 
veřejného dluhu – 2. čtvrtletí 2019.

28/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 12. do 15. 12. 2019
European Green Deal, dodržování obchodních pravidel.

27/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 11. do 30. 11. 2019
Podzimní fiskální balíček, průzkum o mezinárodním obchodě, zvolení komise Ursuly 
von Leyen, rozpočet EU na rok 2020.

26/2019 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik: Trh bydlení
Proč rostou ceny nemovitostí?, House Price Index: teorie a statistika, dostupnost 
bydlení, jak velký byt lze koupit za 200 000 eur, jak se liší ceny nájmů k celostátní
mu průměru?, cena bytů za m2 v EU, růst cen nemovitostí, index cen bytů v české 
republice v roce 2018.

25/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 11. do 15. 11. 2019
Podzimní ekonomická předpověď, zjednodušení systému DPH od roku 2024, usku
pení přátel koheze.

24/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 10. do 31. 10. 2019
Schengenský prostor a Chorvatsko, Evropský orgán pro pracovní záležitosti, dohoda 
o brexitu, stručný přehled.

23/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 10. do 15. 10. 2019
Dlouhodobý rozpočet EU 2021–2027, nová dohoda EU a ESA, subvencování Air
busu a Boeingu, seznam nespolupracujících jurisdikcí, místopředsedkyně EU Věra 
Jourová.

22/2019 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik: Inflace
Míra inflace, inflace v ČR a zemích EU v roce 2018, jak může být inflace kontrolo



77

8. volební období

vána, harmonizovaný index spotřebitelských cen, spotřeba domácností, index cen 
nemovitostí, index cen bytů v České republice.

21/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 9. do 30. 9. 2019
Evropský nejvyšší žalobce, zpomalování ekonomiky EU, trh nemovitostí: varování 
pro ČR, americká cla na evropské zboží, nová výkonná ředitelka MMF.

20/2019 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik: září 2019
Růst HDP – 2. čtvrtletí 2019, trh práce – červenec 2019, míra inflace – červenec 
2019, míra veřejného dluhu – 1. čtvrtletí 2019.

19/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 9. do 15. 9. 2019
Příprava na BREXIT bez dohody, úniky na DPH, rozhodnutí ECB o měnové politice, 
kandidáti na komisaře.

18/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 8. do 31. 8. 2019
Dohoda O2 a Tmobile, průzkum Eurobarometr, dohoda o Brexitu.

Migrace (Aktuality v oblasti migrace)
ISSN 25334166

2/2020 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 3. do 15. 4. 2020
Soudní dvůr EU, Řízení ve věci relokačních kvót, situace v Řecku, Evropská rada, 
videokonference 26. března, Evropská komise, pomoc Řecku – návrh opravného roz
počtu, covid19: Omezení cest do EU, Evropský parlament, covid19: Výbor LIBE k si
tuaci v Řecku, vnější rozměr, covid19: Globální reakce EU, přehled statistik žadatelů 
o mezinárodní ochranu.

1/2020 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 1. do 29. 2. 2020
Evropský parlament, projednání priorit chorvatského předsednictví Rady EU na ple
nárním zasedání, vnější rozměr, doporučení UNHCR pro předsednictví Rady v roce 
2020, setkání předsedkyně Evropské komise Ursuly von der Leyen s Vysokým ko
misařem OSN pro uprchlíky, humanitární pomoc pro afgánské uprchlíky, podpis 
 dohody o usnadnění udělování víz a zpětném přebírání osob mezi EU a Běloruskem, 
přehled statistik žadatelů o mezinárodní ochranu.

7/2019 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 11. do 31. 12. 2019
Evropská komise a Rada EU, nová Evropská komise a chorvatské předsednictví 
v 1. pol. 2020, Evropský parlament, výbor pro občanské svobody, spravedlnost 
a vnitřní věci, plenární zasedání, vnější rozměr, globální fórum o uprchlících, pře
hled statistik žadatelů o mezinárodní ochranu.



78

Parlamentní institut

6/2019 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 8. do 31. 10. 2019
Rada JHA, zasedání 7. – 8. října, Lucemburk, Evropská rada, zasedání 17. – 18. říj
na, Brusel, Evropská komise, Evropský program pro migraci, Evropský parlament, 
plenární zasedání, Soudní dvůr EU, řízení ve věci relokačních kvót, přehled statistik 
žadatelů o mezinárodní ochranu.

Analýzy vybraných dokumentů EU
40/21 Doporučení členským státům ohledně jejich strategického plánu pro 
společnou zemědělskou politiku 
Informační podklad ke sdělení Doporučení členským státům ohledně jejich strate
gického plánu pro společnou zemědělskou politiku
Související dokumenty EU: 14282/20

39/21 Konference o budoucnosti Evropy 
Informační podklad ke sdělení Plánování konference o budoucnosti Evropy
Související dokumenty EU: 5513/21

38/21 Nová agenda pro Středomoří
Informační podklad ke společnému sdělení Obnovené partnerství s jižním soused
stvím – Nová agenda pro Středomoří
Související dokumenty EU: 6118/21

37/21 Nová agenda EU a USA pro globální změnu
Informační podklad ke společnému sdělení Nová agenda EU a USA pro globální změnu
Související dokumenty EU: 13701/20

36/21 Otevřenější, silnější a odolnější evropský hospodářský a finanční systém
Informační podklad ke sdělení Evropský hospodářský a finanční systém – Podpora 
otevřenosti, síly a odolnosti
Související dokumenty EU: 5487/21

35/21 Jednotně proti covidu-19
Informační podklad ke sdělení Jednotně proti covid19
Související dokumenty EU: 5555/21

34/21 Aktuální opatření proti šíření covidu-19 v EU
Informační podklad k návrhu doporučení o společném rámci pro používání, valida
ci a vzájemné uznávání rychlých testů na antigen na covid19, návrhu doporučení, 
kterým se mění doporučení (EU) 2020/1475 o koordinovaném přístupu k omezení 
volného pohybu v reakci na pandemii covid19, a návrhu doporučení, kterým se 



79

8. volební období

mění doporučení (EU) 2020/912 o dočasném omezení cest do EU, jež nejsou ne
zbytně nutné
Související dokumenty EU: 5026/21, 5473/21, 5612/21

33/21 Posílení spolupráce v oblasti navracení a zpětného přebírání osob
Informační podklad ke sdělení Posílení spolupráce v oblasti navracení a zpětného 
přebírání osob v rámci spravedlivé, účinné a komplexní migrační politiky EU
Související dokumenty EU: 6088/21

32/21 Akční plán na podporu oživení a transformace evropských médií
Informační podklad ke sdělení Evropská média v digitální dekádě – Akční plán 
na podporu oživení a transformace
Související dokumenty EU: 13665/20

31/21 Nový program pro spotřebitele
Informační podklad ke sdělení Nový program pro spotřebitele – Posílení odolnosti 
spotřebitele pro udržitelné oživení
Související dokumenty EU: 12976/20

30/21 Strategie pro rovnost LGBTIQ osob na období 2020-2025
Informační podklad ke sdělení Unie rovnosti: strategie pro rovnost LGBTIQ osob 
na období 2020–2025
Související dokumenty EU: 13081/20

29/21 Druhý výhled pro čisté ovzduší
Informační podklad ke zprávě Druhý výhled pro čisté ovzduší
Související dokumenty EU: 5160/21

28/21 Evropský akční plán pro demokracii a posílení uplatňování Listiny 
základních práv v EU 
Informační podklad ke sdělení o evropském akčním plánu pro demokracii a ke sdě
lení Strategie na posílení uplatňování Listiny základních práv v EU
Související dokumenty EU: 13586/20, 13678/20

27/21 Strategie kybernetické bezpečnosti EU
Informační podklad ke společnému sdělení Strategie kybernetické bezpečnosti EU 
pro digitální dekádu, k návrhu směrnice o opatřeních k dosažení vysoké společné 
úrovně kybernetické bezpečnosti v Unii a k návrhu směrnice o posílení odolnosti 
kritických subjektů
Související dokumenty EU: 14133/20, 14150/20, 14262/20



80

Parlamentní institut

26/21 Protiteroristická agenda pro EU
Informační podklad ke: – sdělení Protiteroristická agenda pro EU: předvídání, 
prevence, ochrana a reakce, – k návrhu nařízení, kterým se mění nařízení (EU) 
2016/794, pokud jde o spolupráci Europolu se soukromými subjekty, zpracování 
osobních údajů Europolem na podporu vyšetřování trestné činnosti a úlohu Euro
polu v oblasti výzkumu a inovací a  k návrhu nařízení, kterým se mění nařízení (EU) 
2018/1862 o zřízení, provozu a využívání Schengenského informačního systému 
(SIS) v oblasti policejní spolupráce a justiční spolupráce v trestních věcech, pokud 
jde o vkládání záznamů Europolem
Související dokumenty EU: 13882/20, 13908/20, 13967/20

25/21 Uspořádání vztahů mezi EU a Spojeným královstvím po brexitu
Informační podklad k návrhům rozhodnutí o podpisu a prozatímním provádění 
a o uzavření Dohody o obchodu a spolupráci mezi Evropskou unií a Evropským spo
lečenstvím pro atomovou energii na jedné straně a Spojeným královstvím na straně 
druhé a Dohody mezi Evropskou unií a Spojeným královstvím o bezpečnostních po
stupech pro výměnu a ochranu utajovaných informací jménem Unie a k doporučení 
pro rozhodnutí Rady, kterým se schvaluje uzavření Dohody mezi vládou Spojeného 
království a Evropským společenstvím pro atomovou energii o spolupráci v oblasti 
bezpečného a mírového využití jaderné energie Evropskou komisí a uzavření Doho
dy o obchodu a spolupráci mezi Evropskou unií a Evropským společenstvím pro ato
movou energii na jedné straně a Spojeným královstvím na straně druhé Evropskou 
komisí jménem Evropského společenství pro atomovou energii
Související dokumenty EU: 14335/20, 14336/20, 14337/20

24/21 Sdělení o Evropské zdravotní unii
Informační podklad ke sdělení Vytvoření Evropské zdravotní unie: posílení odolnosti 
EU vůči přeshraničním zdravotním hrozbám
Související dokumenty EU: 12974/20

23/21 Návrh nařízení o bateriích a odpadních bateriích
Informační podklad k návrhu nařízení o bateriích a odpadních bateriích, o zrušení 
směrnice 2006/66/ES a o změně nařízení (EU) 2019/1020
Související dokumenty EU: 13944/20

22/21 Akt o správě dat
Informační podklad k návrhu nařízení o evropské správě dat (akt o správě dat)
Související dokumenty EU: 13351/20



81

8. volební období

21/21 Připravenost na strategie očkování a zavádění očkovacích látek proti 
covidu-19
Informační podklad ke sdělení Připravenost na strategie očkování a zavádění očko
vacích látek proti covid19
Související dokumenty EU: 12097/20

20/21 Evropský klimatický pakt
Informační podklad ke sdělení Evropský klimatický pakt
Související dokumenty EU: 13964/20

19/21 Evropský semestr 2021 – podzimní balíček
Informační podklad ke zprávě mechanismu varování 2021 a k návrhu společné zprá
vy o zaměstnanosti
Související dokumenty EU: 13059/20, 13251/20

18/21 Akční plán pro duševní vlastnictví
Informační podklad ke sdělení Maximální využití inovačního potenciálu EU – Akční 
plán pro duševní vlastnictví na podporu oživení a odolnosti
Související dokumenty EU: 13354/20

17/21 Akt o digitálních službách a akt o digitálních trzích
Informační podklad k návrhu nařízení o jednotném trhu digitálních služeb (akt o di
gitálních službách) a návrhu nařízení o spravedlivých trzích otevřených hospodářské 
soutěži v digitálním odvětví (akt o digitálních trzích)
Související dokumenty EU: 14124/20, 14172/20

16/21 Strategie pro udržitelnou a inteligentní mobilitu
Informační podklad ke sdělení Strategie pro udržitelnou a inteligentní mobilitu – 
Nasměrování evropské dopravy do budoucnosti
Související dokumenty EU: 14012/20

15/21 Pokrok EU při provádění opatření v oblasti klimatu za rok 2020
Informační podklad ke zprávě Nastartování cesty ke klimaticky neutrální Evropě 
do roku 2050 – Zpráva o pokroku EU při provádění opatření v oblasti klimatu za rok 
2020
Související dokumenty EU: 13787/20

14/21 Dodatečná opatření v reakci na covid-19
Informační podklad ke sdělení o dodatečných opatřeních v reakci na covid19
Související dokumenty EU: 12636/20



82

Parlamentní institut

13/21 Evropská zdravotní unie
Informační podklad k: – návrhu nařízení o posílené úloze Evropské agentury pro lé
čivé přípravky při připravenosti na krize a krizovém řízení v oblasti léčivých příprav
ků a zdravotnických prostředků; – návrhu nařízení, kterým se mění nařízení (ES) 
č. 851/2004 o zřízení Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí a  návr
hu nařízení o vážných přeshraničních zdravotních hrozbách a o zrušení rozhodnutí 
č. 1082/2013/EU
Související dokumenty EU: 12971/20, 12972/20, 12973/20

12/21 Akční plán pro integraci a začleňování na období 2021-2027
Informační podklad ke sdělení Akční plán pro integraci a začleňování na období 
2021–2027
Související dokumenty EU: 13366/20

11/21 Hlavní směry pro transevropské energetické sítě
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se stanoví hlavní směry pro transev
ropské energetické sítě
Související dokumenty EU: 14088/20

10/21 Řešení úvěrů se selháním v období po pandemii covid-19
Informační podklad ke sdělení Řešení úvěrů se selháním v období po pandemii 
covid19
Související dokumenty EU: 14136/20

9/21 Fungování evropského trhu s uhlíkem
Informační podklad ke zprávě o fungování evropského trhu s uhlíkem
Související dokumenty EU: 13466/20

8/21 Strategie pro udržitelnost v oblasti chemických látek
Informační podklad ke sdělení Strategie pro udržitelnost v oblasti chemických lá
tek – K životnímu prostředí bez toxických látek
Související dokumenty EU: 11976/20

7/21 Stav přírody v Evropské unii
Informační podklad ke zprávě Stav přírody v Evropské unii – Zpráva o stavu a tren
dech u druhů a typů stanovišť chráněných podle směrnice o ochraně ptáků a směr
nice o ochraně přírodních stanovišť za období 2013–2018
Související dokumenty EU: 11973/20



83

8. volební období

6/21 Zhodnocení konečné verze vnitrostátního plánu České republiky v oblasti 
energetiky a klimatu 
Informační podklad k pracovnímu dokumentu útvarů Komise – Zhodnocení koneč
né verze vnitrostátního plánu České republiky v oblasti energetiky a klimatu
Související dokumenty EU: 11887/20

5/21 Strategie EU ke snížení emisí methanu
Informační podklad ke sdělení o strategii EU ke snížení emisí methanu
Související dokumenty EU: 11856/20

4/21 Strategie EU v oblasti práv obětí (2020–2025)
Informační podklad ke sdělení Strategie EU v oblasti práv obětí (2020–2025)
Související dokumenty EU: 9178/20

3/21 DPH na očkovací látky proti covidu-19 a diagnostické zdravotnické 
prostředky in vitro pro testování na covid-19 
Informační podklad k návrhu směrnice, kterou se mění směrnice Rady 2006/112/ES, 
pokud jde o dočasná opatření v reakci na pandemii covidu19, která souvisejí s daní 
z přidané hodnoty na očkovací látky proti covidu19 a diagnostické zdravotnické 
prostředky in vitro pro testování na covid19
Související dokumenty EU: 12453/20

2/21 Přiměřené minimální mzdy v EU
Informační podklad k návrhu směrnice o přiměřených minimálních mzdách v Ev
ropské unii
Související dokumenty EU: 12477/20

1/21 Akční plán EU proti rasismu na období 2020–2025
Informační podklad ke sdělení Unie rovnosti: akční plán EU proti rasismu na období 
2020–2025
Související dokumenty EU: 11522/20

70/20 Zpráva o právním státu 2020
Informační podklad ke sdělení Zpráva o právním státu 2020 – Stav právního státu 
v Evropské unii
Související dokumenty EU: 11225/20

69/20 Strategie EU v oblasti digitálních financí
Informační podklad ke: – sdělení o strategii EU v oblasti digitálních financí, – ná
vrhu nařízení o trzích s kryptoaktivy, kterým se mění směrnice (EU) 2019/1937,  



84

Parlamentní institut

– návrhu nařízení o pilotním režimu pro tržní infrastruktury vedené na technolo
gii sdíleného registru, – návrhu nařízení o digitální provozní odolnosti finančního 
odvětví a – návrhu směrnice, kterou se mění směrnice 2006/43/ES, 2009/65/ES, 
2009/138/EU, 2011/61/EU, 2013/36/EU, 2014/65/EU, (EU) 2015/2366 a (EU) 
2016/2341
Související dokumenty EU: 11048/20, 11051/20, 11052/20, 11053/20, 11055/20

68/20 Omezující opatření proti závažnému porušování a zneužívání lidských 
práv – LIMITÉ
Informační podklad ke společnému návrhu nařízení o omezujících opatřeních proti 
závažnému porušování a zneužívání lidských práv.

67/20 Sdělení o politice rozšíření EU pro rok 2020
Informační podklad ke sdělení o politice rozšíření EU pro rok 2020
Související dokumenty EU: 11608/20

66/20 Akční plán digitálního vzdělávání 2021-2027
Informační podklad ke sdělení Akční plán digitálního vzdělávání 2021–2027 – Nové 
nastavení vzdělávání a odborné přípravy pro digitální věk
Související dokumenty EU: 11420/20

65/20 Renovační vlna pro Evropu
Informační podklad ke sdělení Renovační vlna pro Evropu – ekologické budovy, nová 
pracovní místa, lepší životní úroveň
Související dokumenty EU: 11855/20

64/20 Přezkum používání rtuti v zubním amalgámu a zubních výrobcích
Informační podklad ke zprávě o přezkumech požadovaných podle čl. 19 odst. 1 na
řízení 2017/852 o používání rtuti v zubním amalgámu a zubních výrobcích
Související dokumenty EU: 10152/20

63/20 Rámec EU pro rovnost, začlenění a účast Romů
Informační podklad ke sdělení Unie rovnosti: strategický rámec EU pro rovnost, za
členění a účast Romů a k návrhu doporučení o rovnosti, začlenění a účasti Romů
Související dokumenty EU: 11605/20, 11606/20

62/20 Nový EVP pro výzkum a inovace
Informační podklad ke sdělení Nový EVP pro výzkum a inovace
Související dokumenty EU: 11400/20



85

8. volební období

61/20 Nový pakt o migraci a azylu
Informační podklad ke: – sdělení o novém paktu o migraci a azylu, – návrhu na
řízení o řízení azylu a migrace, – pozměněnému návrhu nařízení o zavedení spo
lečného postupu pro mezinárodní ochranu v Unii, – návrhu nařízení o zavedení 
prověřování státních příslušníků třetích zemí na vnějších hranicích, – návrhu na
řízení o řešení krizových situací a zásahů vyšší moci v oblasti migrace a azylu,  
– pozměněnému návrhu nařízení o zřízení systému Eurodac pro porovnávání bio
metrických údajů za účelem účinného uplatňování nařízení (EU) XXX/XXX [naříze
ní o řízení azylu a migrace] a nařízení (EU) XXX/XXX [nařízení o znovuusídlování], 
za účelem identifikace neoprávněně pobývajícího státního příslušníka třetí země 
nebo osoby bez státní příslušnosti a o žádostech orgánů pro vymáhání práva člen
ských států a Europolu o porovnání údajů s údaji systému Eurodac pro účely vy
máhání práva
Související dokumenty EU: 11186/20, 11202/20, 11205/20, 11207/20, 11213/20, 
11224/20

60/20 Pracovní program Komise na rok 2021
Informační podklad ke sdělení Pracovní program Komise na rok 2021 – Vitální Unie 
v křehkém světě
Související dokumenty EU: 12115/20

59/20 Nový akční plán pro unii kapitálových trhů
Informační podklad ke sdělení Unie kapitálových trhů pro občany a podniky – nový 
akční plán
Související dokumenty EU: 11064/20

58/20 Zlepšení přístupu k právní ochraně v oblasti životního prostředí
Informační podklad ke sdělení Zlepšení přístupu k právní ochraně v oblasti životní
ho prostředí v EU a jejích členských státech a k návrhu nařízení, kterým se mění na
řízení (ES) č. 1367/2006 o použití ustanovení Aarhuské úmluvy o přístupu k infor
macím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech 
životního prostředí na orgány a subjekty Společenství
Související dokumenty EU: 11853/20, 11854/20

57/20 Zvýšení cílů Evropy v oblasti klimatu do roku 2030
Informační podklad pro 1) sdělení Zvýšení cílů Evropy v oblasti klimatu do roku 
2030 – Investice do klimaticky neutrální budoucnosti ve prospěch našich občanů 
a 2) pozměněný návrh nařízení, kterým se stanoví rámec pro dosažení klimatické 
neutrality
Související dokumenty EU: 10865/20, 10868/20



86

Parlamentní institut

56/20 Posouzení integrovaných vnitrostátních plánů v oblasti energetiky 
a klimatu
Informační podklad ke sdělení Celounijní posouzení integrovaných vnitrostátních plánů 
v oblasti energetiky a klimatu – Prosazování zelené transformace a podpora hospodář
ského oživení prostřednictvím integrovaného plánování v oblasti energetiky a klimatu
Související dokumenty EU: 10874/20

55/20 Návrh EU na změnu přílohy IV Basilejské úmluvy o kontrole pohybu 
nebezpečných odpadů přes hranice států 
Informační podklad k návrhu rozhodnutí o předložení návrhů jménem Evropské 
unie na změnu přílohy IV Basilejské úmluvy o kontrole pohybu nebezpečných od
padů přes hranice států a jejich zneškodňování s ohledem na 15. zasedání konfe
rence smluvních stran a o postoji Evropské unie k návrhům jiných smluvních stran 
na změny přílohy IV a dalších příloh
Související dokumenty EU: 10102/20

54/20 Pokrok při provádění směrnice o snížení národních emisí některých látek 
znečišťujících ovzduší
Informační podklad ke zprávě o pokroku dosaženém při provádění směrnice (EU) 
2016/2284 o snížení národních emisí některých látek znečišťujících ovzduší
Související dokumenty EU: 9175/20

53/20 Roční strategie pro udržitelný růst 2021
Informační podklad ke sdělení Roční strategie pro udržitelný růst 2021
Související dokumenty EU: 10887/20

52/20 Zpráva o strategickém výhledu z roku 2020
Informační podklad ke sdělení Zpráva o strategickém výhledu z roku 2020 – Strate
gický výhled – Zmapování cesty k odolnější Evropě
Související dokumenty EU: 10648/20

51/20 Strategie pro kritické suroviny
Informační podklad ke sdělení Odolnost proti nedostatku kritických surovin: zmapo
vání cesty k lepšímu zabezpečení a udržitelnosti
Související dokumenty EU: 10435/20

50/20 Zpracování údajů poskytovateli interpersonálních komunikačních 
služeb nezávislých na číslech pro účely boje proti pohlavnímu zneužívání dětí 
na internetu
Informační podklad k návrhu nařízení o dočasné odchylce od některých ustanovení 



87

8. volební období

směrnice 2002/58/ES, pokud jde o používání technologií poskytovateli interperso
nálních komunikačních služeb nezávislých na číslech ke zpracování osobních a ji
ných údajů pro účely boje proti pohlavnímu zneužívání dětí na internetu
Související dokumenty EU: 10682/20

49/20 Strategie bezpečnostní unie EU
Informační podklad ke sdělení o strategii bezpečnostní unie EU
Související dokumenty EU: 10010/20

48/20 Akční plán EU proti nedovolenému obchodování s palnými zbraněmi 
na období 2020–2025
Informační podklad ke sdělení Akční plán EU proti nedovolenému obchodování 
s palnými zbraněmi na období 2020–2025
Související dokumenty EU: 10035/20

47/20 Strategie EU pro účinnější boj proti pohlavnímu zneužívání dětí
Informační podklad ke sdělení Strategie EU pro účinnější boj proti pohlavnímu zne
užívání dětí
Související dokumenty EU: 9977/20

46/20 Zvýšení cílů Evropy v oblasti klimatu do roku 2030
Informační podklad pro 1) sdělení Zvýšení cílů Evropy v oblasti klimatu do roku 
2030 – Investice do klimaticky neutrální budoucnosti ve prospěch našich občanů 
a 2) pozměněný návrh nařízení, kterým se stanoví rámec pro dosažení klimatické 
neutrality
Související dokumenty EU: 10865/20, 10868/20

45/20 Akční plán pro celní unii
Informační podklad ke sdělení Posunutí celní unie na další úroveň: akční plán
Související dokumenty EU: 11231/20

44/20 Most k pracovním místům
Informační podklad ke sdělení Podpora zaměstnanosti mladých lidí: most k pracov
ním místům pro příští generaci a k návrhu doporučení o mostu k pracovním mís
tům – posílení záruk pro mladé lidi
Související dokumenty EU: 9338/20, 9364/20

43/20 Silná sociální Evropa pro spravedlivou transformaci
Informační podklad ke sdělení Silná sociální Evropa pro spravedlivou transformaci
Související dokumenty EU: 5353/20



88

Parlamentní institut

42/20 Dovednosti pro udržitelnou konkurenceschopnost, sociální spravedlnost 
a odolnost
Informační podklad ke sdělení Evropská agenda dovedností pro udržitelnou konku
renceschopnost, sociální spravedlnost a odolnost a k návrhu doporučení o odbor
ném vzdělávání a přípravě pro udržitelnou konkurenceschopnost, sociální spravedl
nost a odolnost
Související dokumenty EU: 9346/20, 9349/20

41/20 Výroční zpráva za rok 2019 o používání zásad subsidiarity a proporcionality
Informační podklad k výroční zprávě za rok 2019 o používání zásad subsidiarity 
a proporcionality a o vztazích s vnitrostátními parlamenty
Související dokumenty EU: 9262/20

40/20 Oživení kapitálových trhů po pandemii covid-19
Informační podklad k  návrhu nařízení, kterým se mění nařízení (EU) 2017/1129, 
pokud jde o prospekt EU pro oživení a cílené změny pro finanční zprostředkovate
le, – návrhu nařízení, kterým se mění nařízení (EU) 2017/2402, kterým se stanoví 
obecný rámec pro sekuritizaci a vytváří se zvláštní rámec pro jednoduchou, transpa
rentní a standardizovanou sekuritizaci, – návrhu nařízení, kterým se mění nařízení 
(EU) č. 575/2013, pokud jde o úpravy rámce pro sekuritizaci, – návrhu směrnice, 
kterou se mění směrnice 2014/65/EU, pokud jde o požadavky na informace, řízení 
produktů a limity pozic
Související dokumenty EU: 9947/20, 9949/20, 9950/20, 9957/20

39/20 Program „EU pro zdraví“
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se zavádí program činnosti Unie v ob
lasti zdraví na období 2021–2027 (program „EU pro zdraví“)
Související dokumenty EU: 8595/20

38/20 Strategie EU pro očkovací látky proti covid-19
Informační podklad ke sdělení Strategie EU pro očkovací látky proti covid19
Související dokumenty EU: 9021/20

37/20 Protidrogová agenda a akční plán EU na období 2021-2025
Informační podklad ke sdělení Protidrogová agenda a akční plán EU na období 
20212025
Související dokumenty EU: 9945/20



89

8. volební období

36/20 Bílá kniha o rovných podmínkách pro zahraniční subvence
Informační podklad k bílé knize o vytvoření rovných podmínek v souvislosti se za
hraničními subvencemi
Související dokumenty EU: 8980/20

35/20 Strategie EU pro integraci energetického systému
Informační podklad ke sdělení Cesta ke klimaticky neutrálnímu hospodářství: strate
gie EU pro integraci energetického systému
Související dokumenty EU: 9389/20

34/20 Vodíková strategie
Informační podklad ke sdělení Vodíková strategie pro klimaticky neutrální Evropu.
Související dokumenty EU: 9390/20

33/20 Koordinovaný přístup k omezení volného pohybu v reakci na pandemii 
covidu-19
Informační podklad k návrhu doporučení o koordinovaném přístupu k omezení vol
ného pohybu v reakci na pandemii covidu19
Související dokumenty EU: 10487/20

32/20 Cestovní ruch a doprava v roce 2020
Informační podklad ke sdělení Cestovní ruch a doprava v roce 2020 a v dalších letech
Související dokumenty EU: 8674/20

31/20 Boj proti dezinformacím o covid-19
Informační podklad ke společnému sdělení Boj proti dezinformacím o covid19 – 
pravda a mýty
Související dokumenty EU: 8514/20

30/20 Změna rozhodnutí o mechanismu civilní ochrany Unie
Informační podklad k návrhu rozhodnutí, kterým se mění rozhodnutí č. 1313/2013/
EU o mechanismu civilní ochrany Unie
Související dokumenty EU: 8330/20

29/20 Strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“
Informační podklad ke sdělení Strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“ pro spraved
livé, zdravé a ekologické potravinové systémy
Související dokumenty EU: 8280/20



90

Parlamentní institut

28/20 Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030
Informační podklad ke sdělení Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti 
do roku 2030 – Navrácení přírody do našeho života
Související dokumenty EU: 8219/20

27/20 Akční plán v oblasti předcházení praní peněz a financování terorismu
Informační podklad ke sdělení o akčním plánu pro komplexní politiku Unie v oblasti 
předcházení praní peněz a financování terorismu
Související dokumenty EU: 7870/20

26/20 Nový akční plán pro oběhové hospodářství
Informační podklad ke sdělení Nový akční plán pro oběhové hospodářství
Související dokumenty EU: 6766/20

25/20 Změna návrhu nařízení o Fondu pro spravedlivou transformaci
Informační podklad k pozměněnému návrhu nařízení, kterým se zřizuje Fond pro 
spravedlivou transformaci
Související dokumenty EU: 8386/20

24/20 Strategie pro malé a střední podniky
Informační podklad ke sdělení Strategie pro udržitelnou a digitální Evropu zaměře
ná na malé a střední podniky
Související dokumenty EU: 6783/20

23/20 Doporučení k národnímu programu reforem Česka na rok 2020
Informační podklad k doporučení pro doporučení Rady k národnímu programu re
forem Česka na rok 2020 a stanovisko Rady ke konvergenčnímu programu Česka 
z roku 2020
Související dokumenty EU: 8174/20

22/20 Pracovní program Komise na rok 2020
Informační podklad ke sdělení Pracovní program Komise na rok 2020: Unie, která si 
klade vyšší cíle, a ke sdělení Upravený pracovní program Komise na rok 2020
Související dokumenty EU: 5652/20, 7065/20

21/20 Zpráva o statistice odpadů
Informační podklad ke zprávě o statistikách podle nařízení (ES) č. 2150/2002 o sta
tistice odpadů a o jejich kvalitě
Související dokumenty EU: 6128/20

20/20 Bankovní balíček v reakci na covid-19
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se mění nařízení (EU) č. 575/2013 



91

8. volební období

a (EU) 2019/876, pokud jde o úpravy v reakci na pandemii covid19, a k interpre
tačnímu sdělení o uplatňování účetního a obezřetnostního rámce za účelem usnad
nění poskytování bankovních úvěrů v EU
Související dokumenty EU: 7620/20, 7729/20

19/20 Nová komplexní strategie pro Afriku
Informační podklad ke společnému sdělení Na cestě ke komplexní strategii pro Afriku
Související dokumenty EU: 6703/20

18/20 Politika Východního partnerství po roce 2020
Informační podklad ke společnému sdělení Politika Východního partnerství po roce 
2020: posilování odolnosti – Východní partnerství, které přináší výsledky pro všechny
Související dokumenty EU: 6930/20

17/20 Akční plán EU pro lidská práva a demokracii na období 2020–2024
Informační podklad k akčnímu plánu EU pro lidská práva a demokracii na období 
2020–2024 a ke společnému návrhu doporučení o přijetí rozhodnutí, kterým se ur
čují strategické cíle Unie, jež mají být sledovány prostřednictvím akčního plánu EU 
pro lidská práva a demokracii na období 2020–2024
Související dokumenty EU: 7029/20, 7030/20

16/20 Nová průmyslová strategie pro Evropu
Informační podklad ke sdělení Nová průmyslová strategie pro Evropu
Související dokumenty EU: 6782/20

15/20 Lepší provádění a prosazování pravidel jednotného trhu
Informační podklad ke sdělení Dlouhodobý akční plán pro lepší provádění a prosa
zování pravidel jednotného trhu a ke sdělení Identifikace a řešení překážek pro jed
notný trh
Související dokumenty EU: 6778/20, 6779/20

14/20 Výkon práv Unie za účelem uplatňování a prosazování pravidel 
mezinárodního obchodu 
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se mění nařízení (EU) č. 654/2014 
o výkonu práv Unie za účelem uplatňování a prosazování pravidel mezinárodního 
obchodu, a ke zprávě o přezkumu oblasti působnosti nařízení (EU) č. 654/2014
Související dokumenty EU: 15088/19, 15090/19

13/20 Reforma procesu přistoupení
Informační podklad ke sdělení Posílení procesu přistoupení – Přesvědčivá perspekti
va EU pro západní Balkán
Související dokumenty EU: 5849/20



92

Parlamentní institut

12/20 Bílá kniha o umělé inteligenci
Informační podklad k bílé knize o umělé inteligenci
Související dokumenty EU: 6266/20

11/20 Evropská strategie pro data
Informační podklad ke sdělení Evropská strategie pro data
Související dokumenty EU: 6250/20

10/20 Bezpečné zavádění sítí 5G v EU
Informační podklad ke sdělení Bezpečné zavádění sítí 5G v EU – Implementace sou
boru opatření EU
Související dokumenty EU: 5664/20

9/20 Evropský právní rámec pro klima
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se stanoví rámec pro dosažení klima
tické neutrality a mění nařízení (EU) 2018/1999
Související dokumenty EU: 6547/20

8/20 Investiční plán pro udržitelnou Evropu
Informační podklad ke sdělení Investiční plán pro udržitelnou Evropu – Investiční 
plán Zelené dohody pro Evropu
Související dokumenty EU: 5269/20

7/20 Zelená dohoda pro Evropu
Informační podklad ke sdělení Zelená dohoda pro Evropu
Související dokumenty EU: 15051/19

6/20 Fond pro spravedlivou transformaci
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se zřizuje Fond pro spravedlivou trans
formaci
Související dokumenty EU: 5256/20

5/20 Výroční zpráva za rok 2018 o používání zásad subsidiarity a proporcionality 
a o vztazích s vnitrostátními parlamenty
Informační podklad k výroční zprávě za rok 2018 o používání zásad subsidiarity 
a proporcionality a o vztazích s vnitrostátními parlamenty
Související dokumenty EU: 11313/19

4/20 Provádění směrnice o geologickém ukládání CO2
Informační podklad ke zprávě o provádění směrnice 2009/31/ES o geologickém 
ukládání oxidu uhličitého
Související dokumenty EU: 13721/19



93

8. volební období

3/20 Provádění akčního plánu proti dezinformacím
Informační podklad ke zprávě o provádění akčního plánu proti dezinformacím
Související dokumenty EU: 10372/19

2/20 Změny seznamů k Jednotné Úmluvě o omamných látkách týkající se konopí 
a od něj odvozených látek 
Informační podklad k návrhu rozhodnutí o postoji, který má být zaujat jménem Ev
ropské unie na 63. zasedání Komise pro narkotika, pokud jde o zařazení látek na se
znamy k Jednotné Úmluvě o omamných látkách z roku 1961 ve znění protokolu 
z roku 1972 a k Úmluvě o psychotropních látkách z roku 1971
Související dokumenty EU: 15091/19

1/20 Zpráva o fungování evropského trhu s uhlíkem
Informační podklad ke zprávě o fungování evropského trhu s uhlíkem
Související dokumenty EU: 13717/19

46/19 Posílení opatření EU na ochranu a obnovu světových lesů
Informační podklad ke sdělení o posílení opatření EU na ochranu a obnovu světo
vých lesů
Související dokumenty EU: 11449/19

45/19 Doporučení k návrhu integrovaného vnitrostátního plánu ČR v oblasti 
energetiky a klimatu 2021-2030 
Informační podklad k doporučení Komise k návrhu integrovaného vnitrostátního plá
nu České republiky v oblasti energetiky a klimatu pokrývajícího období 2021– 2030
Související dokumenty EU: 10520/19

44/19 Používání všeobecného mechanismu přenesení daňové povinnosti v ČR
Informační podklad k návrhu prováděcího rozhodnutí, kterým se České republice 
povoluje používat všeobecný mechanismus přenesení daňové povinnosti
Související dokumenty EU: 10603/19

43/19 Posilování právního státu v EU
Informační podklad ke sdělení Další posílení právního státu v rámci Unie: aktuální 
stav a další možné kroky a sdělení Posilování právního státu v rámci Unie: akční 
plán
Související dokumenty EU: 8312/19, 11217/19

42/19 Hodnocení 7. akčního programu pro životní prostředí
Informační podklad ke zprávě o hodnocení 7. akčního programu pro životní prostředí
Související dokumenty EU: 9416/19



94

Parlamentní institut

41/19 Souhrnná zpráva o podpoře cílů udržitelného rozvoje z roku 2019
Informační podklad ke zprávě Podpora cílů udržitelného rozvoje po celém světě: 
společná souhrnná zpráva Evropské unie a jejích členských států z roku 2019
Související dokumenty EU: 9199/19

40/19 Zpráva o České republice 2019 
Informační podklad k pracovnímu dokumentu Zpráva o České republice 2019: prů
vodní dokument ke sdělení Evropský semestr 2019: Posouzení pokroku ve struktu
rálních reformách a v předcházení a nápravě makroekonomické nerovnováhy a vý
sledky hloubkových přezkumů strukturálních reforem
Související dokumenty EU: 6704/19

39/19 Doporučení k národnímu programu reforem a konvergenčnímu programu 
ČR na rok 2019 
Informační podklad k doporučení pro doporučení Rady k národnímu programu refo
rem České republiky na rok 2019 a stanovisko Rady ke konvergenčnímu programu 
České republiky z roku 2019
Související dokumenty EU: 9927/19

38/19 Etické aspekty umělé inteligence
Informační podklad ke sdělení Budování důvěry v umělou inteligenci zaměřenou 
na člověka
Související dokumenty EU: 8396/19

37/19 Statut evropského veřejného ochránce práv
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se stanoví pravidla a obecné podmínky 
výkonu funkce veřejného ochránce práv (statutu evropského veřejného ochránce práv)
Související dokumenty EU: 7955/19

36/19 Kybernetická bezpečnost sítí 5G
Informační podklad k doporučení Komise ze dne 26. 3. 2019 – Kybernetická bez
pečnost sítí 5G
Související dokumenty EU: 8068/19

35/19 Sdělení o politice rozšíření EU pro rok 2019
Informační podklad ke sdělení Komise Sdělení o politice rozšíření EU pro rok 2019
Související dokumenty EU: 9810/19

34/19 Stanovisko Komise k žádosti Bosny a Hercegoviny o členství v EU
Informační podklad ke sdělení Stanovisko Komise k žádosti Bosny a Hercegoviny 
o členství v Evropské unii
Související dokumenty EU: 9817/19



95

8. volební období

Odpovědi na dotazy*
3761  Pravidla upravující styl oblékání poslanců (dress code) v době jednání par

lamentu 
3760  Příčiny radikalizace islámské komunity; migrační a integrační politika, 

opatření pro boj proti islamistické radikalizaci ve Francii a Švédsku 
3759 Právo na vstup občanů na území ČR; podle Listiny základních práv a svo

bod a zákonů 
3757  Opatření podle krizového zákona (přípravné znění); osnova studie k mož

nosti zrušení mimořádného stavu 
3756  Přehled zásadních změn zákona o pedagogických pracovnících v čase 
3755  Zahraniční politika Libanonu ve vztahu k dalším zemím (Sýrie, Izrael)
3754  Informace k přípravě Národního plánu obnovy 
3753  Postupy prezidenta republiky při vrácení a nevrácení zákona; ke schvalová

ní tisku 910, 8. VO (vl. n. z., kterým se mění některé zákony v oblasti daní) 
3752  Podpora osob v úpadku z hlediska práva státních podpor 
3751  Nástroje sloužící k donucení povinného k placení dlužného výživného 

na dítě v zemích EU a Spojeném království 
3750  Přehled o přijetí mezinárodních smluv o zamezení dvojímu zdanění a vzá

jemná obchodní výměna mezi Českou republikou a vybranými zeměmi
3748  Eutanazie a asistovaná sebevražda na Novém Zélandu 
3747  Porovnání právní úpravy členských států EU v oblasti ekologické újmy se 

zaměřením na chemické havárie s únikem do vody 
3744  Poplatky rodičů za předškolní vzdělávání a péči dětí ve vybraných ze

mích EU 
3742  Systém poradenství členům parlamentů v etických otázkách 
3741  Orgány komunálního vládnutí, členství v nich a vztahy mezi nimi ve vybra

ných státech EU
3740 Analýza přímých plateb v rámci společné zemědělské politiky EU v období 

2015 až 2020
3739 Přehled států se státním vlastnictvím vody (znárodnění vody)
3738 Dodavatelské řetězce sítí 5G z hlediska bezpečnosti státu
3737 Podpora osob v předdůchodovém a důchodovém věku na trhu práce
3736 Regulace nájemního bydlení ve vybraných zemích
3734 Ekonomické kontrakty pro nouzové nebo bezpečnostní účely
3732 Elektronická identifikace občana
3731  Mechanismus přenesení daňové povinnosti v právu EU 
3730  Přerozdělování celostátních daňových příjmů a vlastní daňové příjmy územ

ně samosprávných celků 

* Vypracované od vydání poslední ročenky Parlamentního institutu



96

Parlamentní institut

3729  Bezplatné testování na SARS CoV2 pro samoplátce ve vybraných evrop
ských zemích 

3728  Přístup členských států EU k hybridním hrozbám – představení hybridních 
hrozeb, přehled aktů přijatých na úrovni EU, přístup vybraných členských 
států 

3726  Označování hospodářských zvířat ušními známkami v EU 
3725 Umožnění změny v osobě příjemce dotace v návaznosti na převod obchod

ního závodu z hlediska práva EU 
3724  Projektové řízení ve veřejné správě
3722  Financování kultury z veřejných zdrojů ve vybraných zemích EU 
3721  Omezení rozsahu pořízení dědickou smlouvou v evropském srovnání
3720  Přístupová práva a speciální výcvik asistenčních psů ve vybraných stá

tech EU 
3719  Zákonná úprava střetu zájmů; v České republice a ve vybraných evrop

ských zemích ve vztahu k neslučitelnosti výkonu mandátu člena zastupi
telstva obce s funkcí statutárního zástupce obcí zřizovaných nebo zakláda
ných subjektů

3716  Právní úprava agrovoltaiky ve vybraných státech
3715  Vstup do obydlí v případě podezření na týrání zvířete nebo existenci mno

žírny, komparace právní úpravy a úřední praxe
3714  Proces připojení solárního zařízení do sítě, podmínky pro jeho uvedení 

do provozu a systém finanční podpory v Německu a Rakousku 
3713 Komparace systémů ukládání a výkonu trestů – se zaměřením na Němec

ko, Rakousko, Švédsko, Norsko, Dánsko a Finsko
3712 Klimatická změna – národní legislativa a strategické dokumenty
3711 Nástroje a opatření na zamezení rizika střetu zájmů politických činitelů 
3710 Systémy zdravotní péče – Bulharsko, Rumunsko, Filipíny, Mongolsko 

a Ukrajina
3709 Jsou nemovitosti ve vlastnictví státu předmětem daně z nemovitostí?
3706 Pandemie covid19 a její dopad na rozpočty územní samosprávy
3705 Vybrané finanční otázky týkající se EU 
3704 Platnost a aplikace nařízení č. 207/1920 Sb. o uvolnění výroby a obchodu 

s konopím a konopnými výrobky
3703 Platy členů zákonodárného sboru (poslanců) v evropských zemích mimo 

Evropskou unii
3702 Identifikace skutečného majitele právnické osoby v právním uspořádání / 

Unijní definice a její vnitrostátní transpozice
3699 Změny rozpočtů v souvislosti s koronavirovou krizí ve vybraných zemích 

(Německo, Švédsko, Rakousko, Itálie)



97

8. volební období

3698 Kulturní politika a systém financování kultury ve vybraných evropských 
státech

3697 Stanovení povinného podílu potravin domácího původu na národním trhu 
z pohledu práva EU

3696 Regulace přípravy na mimořádné situace ve vybraných státech / Řízení mi
mořádných situací, epidemická opatření

3694 Princip nejlepší nabídky a kvalitativní kritéria v rakouském právu veřej
ných zakázek

3693 Způsob výběru a jmenování velvyslanců ve vybraných zemích EU, Velké 
Británii a USA 

3692 Školní stravování ve vybraných evropských státech
3691 Dopady případného porušení Jednotné úmluvy o omamných látkách Čes

kou republikou 
3690 Návrh plánu obnovy hospodářského růstu v EU
3689 Starostové a sociální pomoc v případě mimořádných situací
3687 Státní hmotné rezervy a jejich ekvivalenty 
3686 Stanovení povinného podílu potravin domácího původu v národních práv

ních řádech členských států EU
3685 Odpovědnost za škodu v souvislosti s mimořádnými situacemi
3684 Jmenování (volba) členů bankovní rady centrální banky ve vybraných 

státech
3683 Francouzský zákon proti nenávisti na internetu
3682  Aktualizace návrhu víceletého finančního rámce na období 2021–2027 
3681  Polská legislativa zaměřená proti lichvě 
3676  Sportovní školy ve vybraných zemích 
3675  Otázky týkající se osvojování dětí, pěstounské péče ze strany příbuzných 

a péče o děti se zdravotním postižením nebo s výchovnými problémy 
3673 Policylabs ve vybraných evropských státech 
3672  Rozvojová spolupráce EU s regionem západní Afriky
3671  Aktuální stav projednávání víceletého finančního rámce na období 

2021– 2027 
3670  Právo legislativní iniciativy ve vybraných zemích
3669 Daňová opatření směřující k využívání bytů za účelem dlouhodobého byd

lení
3668 Regulace prodeje a používání zábavní pyrotechniky v zemích EU
3666 Regulace krátkodobého pronajímání bydlení ve vybraných evropských 

městech
3665 Právní předpisy upravující způsoby odškodnění obětí komunistického re

žimu
3664 Financování nezávislých kandidátů ve volbách



98

Parlamentní institut

3661 Účastenství spolků na řízení o povolení liniových staveb / Německo, Pol
sko, Rakousko

3660 Benefity pro seniory ve vybraných zemích
3659 Zákonná úprava postavení osadních výborů zastupitelstev obcí a jejich 

vztah k dalším orgánům obce
3658 Kontrola činnosti GIBS /postup GIBS v případech, kdy je podáno trestní 

oznámení ze strany podezřelého/obviněného na vyšetřujícího policistu
3657 Slovensko a Litva – zálohované nápojové obaly (PET, hliník, sklo)
3656 Srovnání systémů řešení náhrady za ztrátu na výdělku po dobu a po skon

čení pracovní neschopnosti způsobené nemocí z povolání a pracovním 
úrazem (tzv. renta)

3654 Elektronická komunikace státu s občany a firmami
3653 Přijetí komisařky pro mezinárodní spolupráci Jutty Urpilainen
3652 Organizational structure of parliamentary administration
3651 Vzdělávání seniorů v ČR
3650 Bankovní tajemství  – podmínky jeho prolomení, ochrana před zneužitím 

a právní úprava v okolních zemích
3649 Právní úprava zákazu symbolů spojených s určitými politickými uskupení

mi se zaměřením na nacistickou symboliku – prodej výrobků s nacistickou 
symbolikou 

3648 Výdaje na obranu a bezpečnost a na migraci a správu hranic v návrhu VFR 
2021–2027

3646 Nástroje financování výstavby vysokorychlostní železniční sítě
3645 Náboženské vyznání ve sčítáních lidu 1869–2011
3644 Veřejné výdaje na oblast kultury v rámci zemí EU
3643 Novelizace zákona o NKÚ
3642 Kritérium bezpečnosti v pravidlech zadávání veřejných zakázek
3641 Přehled peněžních příjmů a výdajů domácností za potraviny v letech 1950 

až 2015
3640 Zdanění zemědělských dotací daní z příjmů ve vybraných státech EU
3638 Odměny komunálních politiků
3637 Alternativní volební mechanismy
3635 Zadávání veřejných zakázek v oblasti bezpečnosti a obrany s ohledem 

na bezpečnost a ochranu utajovaných informací
3633 Střet zájmů v právu EU Otázka jednání představitelů členského státu v Ev

ropské radě a Radě
3631 Postavení notářů v Evropě
3629 Přehled volebních systémů, volebních dnů a funkčních období v komunál

ních volbách v zemích EU
3626 Formy ukončování studia učitelů ve vybraných státech EU



99

8. volební období

3624 Vykonávání nezávislé odborné činnosti ve prospěch vlády, parlamentu, po
litické strany

3621 Ochrana veřejného zájmu ve stavebním řízení
3620 Financování horské záchranné služby ve vybraných zemích
3619 Navigační reklamy na mostech v mezinárodním srovnání
3616 Přehled podpory dojíždění zaměstnanců do zaměstnání 
3615 Možnost odvolat jmenovaného eurokomisaře vládou členského státu
3614 Adaptační opatření změn klimatu v rámci developerských a investičních 

projektů
3612 Změna v zákonném pojištění odpovědnosti zaměstnavatele
3611 Závaznost usnesení Sněmovny pro vládu ČR
3610 Advokátní komory v EU – povinnost členství a kárná odpovědnost
3609 Organizace veřejné správy v Polsku, Rakousku a SRN (Bavorsku)
3608 Odměňování úředníků ve věcech stavebního povolení ve vybraných státech
3606 Lobbing v Evropském parlamentu
3604 Legislativní řešení sportovního výtržnictví ve vybraných zemích EU
3603 Licencování restaurací, barů, dalších podniků v souvislosti s pevnou zaví

rací hodinou případně prodejem alkoholu po určité hodině
3602 Kosovo – parlamentní dimenze uznání Kosova ve vybraných státech EU
3601 Politické skupiny (frakce) v Evropském parlamentu po volbách v roce 2019
3600 Pravomoci obcí při úpravě hostinské činnosti, provozu pivních kol a jiných 

vozítek, buskingu v České republice
3599 Financování týkající se odpadních elektrických a elektronických zařízení 

a problém online freeridingu
3595 Komparace způsobu výběru členů do mediálních rad v zemích EU a mož

nosti jejich odvolání 
3594 Regulace užití olova ve střelivu a rybářském olůvku
3593 Ochrana proti zápachu. Způsoby měření, mezní hodnoty a národní legisla

tiva ve vybraných státech (výtah)
3592 Povinnost dopravně psychologického vyšetření při posuzování zdravotní 

způsobilosti k řízení motorových vozidel (skupiny B) a využívání rehabili
tačních programů pro řidiče ve vybraných státech EU

3591 Zajímavosti o českém členství v EU
3590 Projekt podpory Unie na dodávání „Ovoce, zeleniny a mléka do škol“
3589 Regulace minimální obchodní marže na potraviny
3586 Problematika odlivu zisků do zahraničí s příkladem opatření ve Švýcarsku 

a Maďarsku
3585 Brexit – aktuální informace
3583 Regulace zpětných hypoték v zemích EU
3582 Identifikace aktivity na internetu ve Francii a v Rakousku



100

Parlamentní institut

3581 Zaměstnávání vězňů – podmínky a odměna práce osob zbavených svobo
dy ve vybraných zemích

3580 Regulace dovozu zemědělských produktů ve Švýcarsku
3579 Pobyt cizinců ze třetích zemí v ČR za účelem zaměstnání a úpravy agentur

ního zaměstnávání a personálního zprostředkování
3578 Občanská shromáždění
3575 Rtuť v ovzduší – právní úprava ve vybraných zemích EU
3577 Právní regulace neziskového sektoru v členských státech EU – modely 

a případy ucelené regulace 
3574 Sleva na poplatníka na dani z příjmu fyzických osob ve vybraných evrop

ských zemích
3573 Strategické plánování (systém řízení zaměřený na výsledky, plánování in

vestic, projektů a měření dosahovaných výsledků ve veřejné správě)
3572 Svoboda shromažďovací v Německu – myšlenka pozorovacích misí
3569 Maturitní zkouška na Slovensku – právní zakotvení, průběh
3567 Počet právních aktů EU a zaměstnanců institucí EU
3566 Přístup dětí do zařízení prodávajících alkohol 
3565 Regulace trhu se zemědělskou půdou ve vybraných členských státech EU
3564 Podpora studujících matek – se zaměřením na materiální i nemateriální 

podporu v evropských státech

Stanoviska k sněmovním tiskům*
1174 Novela z. – občanský soudní řád
Návrh poslanců Kateřiny Valachové, Patrika Nachera, Lukáše Koláříka, Marka Vý
borného, Jana Hrnčíře, Hany Aulické Jírovcové, Dominika Feriho a Jana Farské
ho na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 38/2021 Sb., kterým se mění zá
kon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád), ve zně
ní pozdějších předpisů, a zákon č. 119/2001 Sb., kterým se stanoví pravidla pro 
případy souběžně probíhajících výkonů rozhodnutí, ve znění pozdějších předpisů, 
a zákon č. 191/2020 Sb., o některých opatřeních ke zmírnění dopadů epidemie ko
ronaviru SARS CoV2 na osoby účastnící se soudního řízení, poškozené, oběti trest
ných činů a právnické osoby a o změně insolvenčního zákona a občanského soudní
ho řádu, ve znění pozdějších předpisů

*  Publikované od počátku VIII. volebního období.



101

8. volební období

1165 Novela z. – školský zákon
Návrh poslanců Andreje Babiše, Karla Raise, Lukáše Bartoně, Františka Váchy, He
leny Langšádlové, Vlastimila Válka, Jana Jakoba, Marcely Melkové, Zdeňka Podala, 
Petra Gazdíka, Dominika Feriho a Ondřeje Babky na vydání zákona, kterým se mění 
zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a ji
ném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů

1144 Novela z. o sociálních službách 
Návrh poslanců Jany Pastuchové, Jana Bauera, Hany Aulické Jírovcové, Víta Kaň
kovského, Lucie Šafránkové, Markéty Pekarové Adamové a Lenky Dražilové na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění poz
dějších předpisů

1143 Novela z. o sociálních službách
Návrh poslanců Jany Pastuchové, Jana Bauera, Hany Aulické Jírovcové, Víta Kaň
kovského, Lucie Šafránkové, Markéty Pekarové Adamové a Lenky Dražilové na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění poz
dějších předpisů, a některé související zákony

1142 N.z. o některých úpravách v oblasti poj. na sociální zabezp.
Návrh poslanců Lucie Šafránkové, Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání 
zákona o některých úpravách v oblasti pojistného na sociální zabezpečení a příspěv
ku na státní politiku zaměstnanosti a důchodového pojištění v souvislosti s mimo
řádnými opatřeními při epidemii v roce 2021

1141 Novela z. o pojistném na veřejné zdravotní pojištění 
Návrh poslanců Lucie Šafránkové, Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní 
pojištění, ve znění pozdějších předpisů

1126 Novela z. o realitním zprostředkování 
Návrh poslanců Vojtěcha Munzara, Patrika Nachera, Petra Třešňáka a dalších na vy
dání zákona, kterým se mění zákon č. 39/2020 Sb., o realitním zprostředkování 
a o změně souvisejících zákonů (zákon o realitním zprostředkování), ve znění poz
dějších předpisů

1109 N.z. o Úřadu pro dozor nad zadáváním veřejných zakázek 
Návrh poslanců Vojtěcha Pikala, Františka Navrkala, Taťány Malé, Petra Dolínka, 
Marka Výborného, Markéty Pekarové Adamové, Jana Farského a dalších na vydání 



102

Parlamentní institut

zákona o Úřadu pro dozor nad zadáváním veřejných zakázek a o změně některých 
souvisejících zákonů

1097 Novela z. o státních svátcích 
Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, 
o ostatních svátcích, o významných dnech a o dnech pracovního klidu, ve znění poz
dějších předpisů

1094 Novela z. o kompenzačním bonusu 
Návrh poslanců Jana Čižinského, Heleny Langšádlové, Jana Farského, Martina Kupky, 
Mikuláše Ferjenčíka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 461/2020 
Sb., o kompenzačním bonusu v souvislosti se zákazem nebo omezením podnikatel
ské činnosti v souvislosti s výskytem koronaviru SARS CoV2

1093 Novela z. o kompenzačním bonusu 
Návrh poslanců Lucie Šafránkové, Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 461/2020 Sb., o kompenzačním bonusu v souvis
losti se zákazem nebo omezením podnikatelské činnosti v souvislosti s výskytem 
koronaviru SARS CoV2

1088 Novela z. o zřízení ministerstev 
Návrh poslanců Jakuba Michálka, Ivana Bartoše, Jana Farského, Víta Rakušana a dal
ších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů

1082 Novela z. o hospodářských opatřeních pro krizové stavy 
Návrh poslanců Pavla Růžičky, Jaroslava Faltýnka, Zbyňka Stanjury, Karla Krejzy 
a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských 
opatřeních pro krizové stavy, ve znění pozdějších předpisů a některé další zákony

1074 N.z. o změně sídel některých státních úřadů 
Návrh poslanců Jana Farského, Lukáše Černohorského, Víta Rakušana a dalších 
na vydání zákona o změně sídel některých státních úřadů

1072 N.z. o pracovní pomoci ve zdravotnických zařízeních 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Jana Farského, Ivana Bartoše, Olgy Richterové, 
Věry Kovářové, Mikuláše Ferjenčíka a dalších na vydání zákona o pracovní pomoci 
ve zdravotnických zařízeních k zabezpečení poskytování zdravotních služeb při epi
demii koronaviru SARS CoV2



103

8. volební období

1070 N. z. – o úpravě minimálního vyměřovacího základu 
Návrh poslanců Tomáše Martínka, Věry Kovářové, Martina Jiránka, Mikuláše Ferjenčíka 
a dalších na vydání zákona o úpravě minimálního vyměřovacího základu v roce 2021

1065 Novela z. o daních z příjmů 
Návrh poslanců Lucie Šafránkové, Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozděj
ších předpisů

1062 Novela z. – občanský zákoník 
Návrh poslanců Tomia Okamury, Radima Fialy, Jana Hrnčíře a dalších na vydání zá
kona, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů

1058 Novela z. o distribuci pojištění a zajištění 
Návrh poslanců Jana Řehounka, Zbyňka Stanjury, Jiřího Dolejše, Věry Kovářové 
a Jana Hrnčíře na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 170/2018 Sb., o distribu
ci pojištění a zajištění, ve znění zákona č. 119/2020 Sb., a zákon č. 634/2004 Sb., 
o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

1049 Novela z. o Státním fondu podpory investic 
Návrh Zastupitelstva Libereckého kraje na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 211/2000 Sb., o Státním fondu podpory investic, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zá
kon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

1040 Novela z. o získávání způsob. k výkonu zdrav. povolání 
Návrh poslance Adama Vojtěcha na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a speciali
zované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a far
maceuta, ve znění pozdějších předpisů

1039 N.z. – odškodňovací zákon 
Návrh poslanců Markéty Pekarové Adamové, Petra Fialy, Mariana Jurečky, Jana Far
ského a dalších na vydání zákona o státní pomoci při mimořádných opatřeních vy
hlášených v souvislosti s epidemií koronaviru SARS CoV2 (odškodňovací zákon)

1032 Novela z. o rozhlasových a televizních poplatcích 
Návrh poslance Zdeňka Ondráčka na vydání zákona, kterým se mění zákon 



104

Parlamentní institut

č. 348/2005 Sb., o rozhlasových a televizních poplatcích a o změně některých záko
nů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 483/1991 Sb., o České televizi, ve znění 
pozdějších předpisů

1031 N. z. o úpravách poskytování ošetřovného 
Návrh poslanců Mariana Jurečky, Jana Bartoška a dalších na vydání zákona o úpra
vách poskytování ošetřovného v souvislosti s mimořádnými opatřeními při epidemii, 
a o změně zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších 
předpisů

1027 Novela z. o požární ochraně 
Návrh poslanců Pavla Růžičky, Andreje Babiše, Jana Hamáčka a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění poz
dějších předpisů a zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

1026 Novela z. o finančním arbitrovi 
Návrh poslanců Patrika Nachera, Věry Adámkové, Romana Kubíčka, Andrey Babišo
vé, Josefa Bělici, Andrey Brzobohaté, Jaroslava Bžocha, Martina Kolovratníka, Jaro
slava Kytýra, Marka Nováka a Milana Poura na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi, ve znění pozdějších předpisů

1018 Návrh ústavního zákona o ochraně vody a vodních zdrojů 
Návrh poslanců Jana Birke, Pavla Kováčika, Jaroslava Faltýnka, Radima Fialy, Josefa 
Kotta, Jana Chvojky a dalších na vydání ústavního zákona o ochraně vody a vodních 
zdrojů

1010 Novela z. o organizaci a provádění sociálního zabezpečení 
Návrh poslanců Jiřího Běhounka a Víta Kaňkovského na vydání zákona, kterým 
se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, 
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

1007 N.z. o podmínkách poskytování sdíleného ubytování 
Návrh poslanců Petra Dolínka, Jana Hamáčka, Jana Birke, Aleny Gajdůškové a dal
ších na vydání zákona o podmínkách poskytování sdíleného ubytování distančním 
způsobem prostřednictvím digitálních platforem

1006 N. z. o jednorázovém mimořádném rodičovském příspěvku 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Jana Farského, Petra Gazdíka, Věry Kovářové, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona o jednorázovém mimořádném rodičov
ském příspěvku



105

8. volební období

0998 Novela z. o pojistném na veřejné zdr. pojištění 
Návrh poslanců Věry Kovářové, Víta Rakušana, Jana Farského, Petra Gazdíka, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., 
o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů

0991 N. z. o zmírnění dopadu poklesu daňových příjmů krajů 
Návrh Zastupitelstva Pardubického kraje na vydání zákona o zmírnění dopadu po
klesu daňových příjmů krajů v roce 2020 v souvislosti s epidemií koronaviru označo
vaného jako SARS CoV2

0986 Novela z. – občanský soudní řád 
Návrh poslanců Kateřiny Valachové a Patrika Nachera na vydání zákona, kterým se 
mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zá
kon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád), 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 119/2001 Sb., kterým se stanoví pravidla 
pro případy souběžně probíhajících výkonů rozhodnutí, ve znění pozdějších předpisů

0985 Novela z. o důchodovém pojištění 
Návrh poslanců Mariana Jurečky, Jana Bartoška, Marka Výborného, Víta Kaňkovské
ho a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodo
vém pojištění, ve znění pozdějších předpisů

0982 Novela z. o platu představitelů státní moci 
Návrh poslanců Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání zákona, kterým se 
mění zákon č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem 
funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců 
Evropského parlamentu, ve znění pozdějších předpisů

0978 Novela z. o platu představitelů státní moci 
Návrh poslanců Ivana Bartoše, Jana Bartoška, Víta Rakušana, Mikuláše Ferjenčíka 
a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 236/1995 Sb., o platu a dal
ších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a někte
rých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, ve znění pozděj
ších předpisů

0977 Novela z. o ochraně veřejného zdraví 
Návrh poslanců Věry Kovářové, Víta Rakušana, Jana Farského a Jany Krutákové 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 
zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů



106

Parlamentní institut

0975 Novela z. o kompenzačním bonusu 
Návrh poslankyně Lucie Šafránkové a dalších na vydání zákona, kterým se mění zá
kon č. 159/2020 Sb., o kompenzačním bonusu v souvislosti s krizovými opatřeními 
v souvislosti s výskytem koronaviru SARS CoV2, ve znění pozdějších předpisů

0974 Novela z. o ochraně veřejného zdraví 
Návrh poslanců Radima Fialy, Věry Adámkové, Ondřeje Benešíka, Marcely Melkové, 
Zuzany Ožanové, Jana Řehounka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zá
konů, ve znění pozdějších předpisů

0969 Novela z. – trestní zákoník 
Návrh poslance Mariana Jurečky na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 
Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

0965 Novela z. o jednacím řádu PS 
Návrh poslanců Kateřiny Valachové, Heleny Válkové, Jakuba Michálka, Marka Vý
borného a Milana Ferance na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 90/1995 
Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

0959 N. z. o zvláštním opatření zmír. dopady z. o kompenz. bonusu 
Senátní návrh zákona o zvláštním opatření zmírňujícím dopady zákona č. 159/2020 
Sb., o kompenzačním bonusu v souvislosti s krizovými opatřeními v souvislosti s vý
skytem koronaviru SARS CoV2, ve znění pozdějších předpisů, do rozpočtů územních 
samosprávných celků

0958 Novela z. o daních z příjmů 
Návrh poslanců Zbyňka Stanjury, Petra Fialy, Jany Černochové a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozděj
ších předpisů

0957 Novela z. o dani silniční 
Návrh poslanců Stanislava Blahy, Petra Fialy, Zbyňka Stanjury a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších 
předpisů

0956 Novela z. o střetu zájmů 
Návrh poslanců Petra Sadovského, Věry Kovářové, Jana Chvojky, Taťány Malé a dal



107

8. volební období

ších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, 
ve znění pozdějších předpisů

0955 N. z. o ochraně oznamovatelů 
Návrh poslanců Lukáše Černohorského, Lenky Kozlové, Jakuba Michálka, Ondřeje 
Polanského, Ondřeje Profanta a dalších na vydání zákona o ochraně oznamovatelů

0953 Novela z. o ochraně zemědělského půdního fondu 
Návrh poslanců Mariana Jurečky, Pavla Bělobrádka, Pavly Golasowské a dalších 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 
půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů

0952 N.z. o veřejně prospěšných společnostech bytových 
Návrh poslanců Jana Birke, Jana Hamáčka, Jana Chvojky a dalších na vydání zá
kona o veřejně prospěšných společnostech bytových a výstavbě dostupného by
dlení a o změně některých zákonů (zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnos
tech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění pozdějších práv
ních předpisů)

0951 Novela z. o zadávání veřejných zakázek 
Návrh poslanců Jakuba Michálka, Mariana Jurečky, Martina Kupky, Věry Kovářové 
a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání ve
řejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 97/1993 Sb., o působnosti 
Správy státních hmotných rezerv, ve znění pozdějších předpisů

0948 Novela z. o úpravách v oblasti pojistného na soc. zabezpečení 
Návrh poslanců Zbyňka Stanjury, Petra Fialy, Jany Černochové a dalších na vydá
ní zákona, kterým se mění zákon č. 136/2020 Sb., o některých úpravách v oblas
ti pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanos
ti a důchodového pojištění v souvislosti s mimořádnými opatřeními při epidemii 
v roce 2020

0947 Novela z. o prominutí pojistného na sociální zabezpečení 
Návrh poslanců Zbyňka Stanjury, Petra Fialy, Jany Černochové a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 300/2020 Sb., o prominutí pojistného na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti placeného některými za
městnavateli jako poplatníky v souvislosti s mimořádnými opatřeními při epidemii 
v roce 2020



108

Parlamentní institut

0946 Novela z. – živnostenský zákon
Návrh Zastupitelstva hlavního města Prahy na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozděj
ších předpisů

0944 Novela z. o zdravotních službách 
Návrh poslanců Aleše Juchelky, Romana Onderky, Olgy Richterové, Markéty Pekarové 
Adamové, Evy Matyášové, Romana Sklenáka, Petra Gazdíka, Barbory Kořanové a dal
ších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách 
a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

0943 N.z. o odškodnění někt. obětí potlačení demonstrací 
Návrh poslanců Vlastimila Válka, Zbyňka Stanjury, Jana Farského, Jana Lipavského, 
Jana Bartoška, Jana Chvojky, Romana Kubíčka, Radima Fialy a dalších na vydání zá
kona o odškodnění některých obětí potlačení demonstrací k prvnímu výročí okupa
ce Československa vojsky Svazu sovětských socialistických republik, Německé demo
kratické republiky, Polské lidové republiky, Maďarské lidové republiky a Bulharské 
lidové republiky

0942 Novela z. o daních z příjmů 
Návrh poslanců Jana Skopečka, Petra Fialy, Zbyňka Stanjury a dalších, na vydání zá
kona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů

0941 Novela z. o pojistném na sociální zabezpečení 
Návrh poslanců Jana Bauera, Petra Fialy, Zbyňka Stanjury a dalších na vydání zá
kona, kterým se mění zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení 
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů

0939 N. z. o zmírnění dopadu poklesu daňových příjmů krajů 
Návrh Zastupitelstva hlavního města Prahy na vydání zákona o zmírnění dopadu 
poklesu daňových příjmů krajů v roce 2020 v souvislosti s epidemií koronaviru 
označovaného jako SARS CoV2

0938 Novela z. o poskyt. náhrad škod způsob. chráněnými živočichy 
Návrh poslanců Josefa Kotta, Jaroslava Faltýnka, Vlastimila Válka, Pavla Kováčika, 
Antonína Staňka, Zdeňka Podala, Jaroslava Martinů, Jany Krutákové, Mariana Ju
rečky a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 115/2000 Sb., o posky
tování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy, ve znění 
pozdějších předpisů



109

8. volební období

0937 N.z. o zrušení soudních exekutorů 
Návrh poslanců Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání zákona o změně 
a zrušení některých zákonů v souvislosti se zrušením soudních exekutorů

0930 N. z. o zmírnění dopadu poklesu daňových příjmů krajů 
Návrh Zastupitelstva Libereckého kraje na vydání zákona o zmírnění dopadu pokle
su daňových příjmů krajů v roce 2020 v souvislosti s epidemií koronaviru označova
ného jako SARS CoV2

0924 N.z. o pal. péči, rozhodování na konci života a eutanázii 
Návrh poslanců Věry Procházkové, Lukáše Bartoně a dalších na vydání zákona o pa
liativní péči, rozhodování na konci života a eutanázii

0918 Novela z. o daních z příjmů 
Návrh poslanců Jana Bauera, Petra Fialy, Zbyňka Stanjury a dalších na vydání záko
na, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů

0917 Novela z. o prominutí pojistného na sociální zabezpečení 
Návrh poslanců Romana Sklenáka, Jana Chvojky, Kateřiny Valachové a dalších 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 300/2020 Sb., o prominutí pojistného 
na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti placeného ně
kterými zaměstnavateli jako poplatníky v souvislosti s mimořádnými opatřeními při 
epidemii v roce 2020 a o změně zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, 
ve znění pozdějších předpisů

0908 Novela z. o zadávání veřejných zakázek 
Návrh poslanců Zdeňka Ondráčka, Jiřího Maška, Radka Kotena a Jana Birke na vy
dání zákona, kterým se mění zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, 
ve znění pozdějších předpisů

0907 Novela z. – školský zákon 
Návrh poslance Jiřího Miholy a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů

0902 Novela z. – zákoník práce 
Návrh poslanců Evy Matyášové, Andrey Brzobohaté, Aleše Juchelky, Evy Fialové, Ivy 
Kalátové, Moniky Červíčkové a Davida Kasala na vydání zákona, kterým se mění zá
kon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů



110

Parlamentní institut

0896 Novela z. o poskytování dávek osobám se zdravot. postižením 
Návrh poslanců Víta Kaňkovského, Václava Klause, Pavly Golasowské, Mariana Jureč
ky, Pavla Bělobrádka, Stanislava Juránka, Ondřeje Benešíka, Jana Čižinského, Marka 
Výborného, Jana Bartoška a Jiřího Miholy na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

0895 N. ústav. z. – Listina základních práv a svobod 
Senátní návrh ústavního zákona, kterým se mění Listina základních práv a svobod, 
ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

0894 N. z. o ochránci práv dětí 
Návrh poslanců Andreje Babiše, Heleny Válkové, Aleny Gajdůškové, Stanislava 
Grospiče, Marka Výborného, Heleny Langšádlové, Terezy Hyťhové a dalších na vydá
ní zákona o ochránci práv dětí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o ochránci práv dětí)

0893 Novela z. o provozu na pozemních komunikacích 
Návrh poslance Petra Dolínka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 361/2000 
Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon 
o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 262/2006 Sb., záko
ník práce, ve znění pozdějších předpisů

0892 Novela z. o spotřebitelském úvěru 
Návrh poslankyně Jany Levové na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 257/2016 
Sb., o spotřebitelském úvěru, ve znění pozdějších předpisů

0891 N.z. o České komoře všeobecných a dětských sester 
Návrh poslanců Věry Adámkové, Andreje Babiše, Ilony Mauritzové, Jany Pastuchové 
a dalších na vydání zákona o České komoře všeobecných a dětských sester

0887 Novela z. o vysokých školách 
Návrh poslanců Jakuba Michálka, Ivana Bartoše, Františka Navrkala, Mikuláše Fer
jenčíka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., o vy
sokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně 
a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílá
ní, ve znění pozdějších předpisů



111

8. volební období

0883 N.z. o někt. právech osob se zdr. postiž.,kt. využ. doprovodu psa 
Návrh poslanců Radka Holomčíka, Aleny Gajdůškové, Martina Kolovratníka, Pavly 
Golasowské, Vlastimila Válka, Věry Kovářové a dalších na vydání zákona o některých 
právech osob se zdravotním postižením, které využívají doprovodu psa se speciál
ním výcvikem

0882 Novela z. o daních z příjmů 
Návrh poslanců Patrika Nachera, Barbory Kořanové, Tomáše Martínka, Jana Chvoj
ky, Lukáše Černohorského a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

0877 N. ústav. z. – Listina základních práv a svobod 
Návrh poslanců Václava Klause a Zuzany Majerové Zahradníkové na vydání ústav
ního zákona, kterým se mění Listina základních práv a svobod a Ústava České re
publiky

0857 Novela z. o daních z příjmů 
Návrh poslanců Václava Klause a Zuzany Majerové Zahradníkové na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších před
pisů, zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších 
předpisů a zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

0856 Novela z. – školský zákon 
Návrh poslanců Terezy Hyťhové, Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, střed
ním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů

0855 Novela z. o zvláštních pravidlech pro vzdělávání v roce 2020 
Návrh poslance Jiřího Miholy a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 
135/2020 Sb., o zvláštních pravidlech pro přijímání k některým druhům vzdělávání 
a k jejich ukončování ve školním roce 2019/2020

0854 Novela z. o nemocenském pojištění
Návrh poslanců Víta Rakušana, Věry Kovářové, Jana Farského, Petra Gazdíka, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 187/2006 Sb., 
o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů

0853 Novela z. o veřejném zdravotním pojištění 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Věry Kovářové, Jana Farského, Petra Gazdíka, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., 



112

Parlamentní institut

o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících záko
nů, ve znění pozdějších předpisů

0852 Novela z. o státní sociální podpoře 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Věry Kovářové, Jana Farského, Petra Gazdíka, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., 
o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů

0846 Novela z. o daních z příjmů 
Návrh poslanců Radka Kotena, Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání zá
kona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů

0845 Novela z. o Rejstříku trestů 
Návrh poslance Jiřího Strýčka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozdějších předpisů

0844 N.z. o některých opatřeních ke zmírnění hosp. a soc. dop. epid. 
Návrh poslanců Mariana Jurečky, Jana Bartoška, Pavla Bělobrádka a dalších na vy
dání zákona o některých opatřeních ke zmírnění hospodářských a sociálních dopa
dů epidemie koronaviru SARS CoV2 a o změně zákona č. 159/2020 Sb., o kompen
začním bonusu v souvislosti s krizovými opatřeními v souvislosti s výskytem ko
ronaviru SARS CoV2, a zákona č. 177/2020 Sb., o některých opatřeních v oblasti 
splácení úvěrů v souvislosti s pandemií covid19

0842 Novela z. o daních z příjmů 
Návrh poslanců Jana Hrnčíře, Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání zá
kona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů

0837 Novela z. o řízení motorových vozidel 
Návrh poslanců Zuzany Ožanové, Heleny Langšádlové, Ondřeje Polanského, Petra 
Dolínka, Jany Černochové, Květy Matušovské, Mariana Jurečky, Tomia Okamury, Pet
ra Gazdíka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 247/2000 Sb., o zís
kávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změ
nách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

0836 Novela z. o daních z příjmů 
Návrh poslanců Lucie Šafránkové, Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozděj
ších předpisů



113

8. volební období

0835 Novela z. o sociálních službách 
Návrh poslanců Lucie Šafránkové, Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění poz
dějších předpisů

0827 Novela z. – stavební zákon 
Návrh poslance Petra Dolínka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů

0822 Novela z. o platu představitelů státní moci 
Návrh poslance Václava Klause na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 
236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce před
stavitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského 
parlamentu, ve znění pozdějších předpisů

0797 Novela z. o střetu zájmů 
Návrh poslanců Věry Kovářové, Víta Rakušana, Jana Farského, Jany Krutákové, Petra 
Pávka a Petra Gazdíka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 159/2006 Sb., 
o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů

0794 Novela z. o Hasičském záchranném sboru ČR 
Návrh poslance Jana Hamáčka na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změ
ně některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru), ve znění zákona 
č. 183/2017 Sb.

0793 Novela z. – notářský řád 
Návrh poslanců Moniky Červíčkové, Jaroslava Faltýnka, Heleny Válkové a dalších 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnos
ti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o správ
ních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

0792 N.z. o poskytování dotací neziskovým org. ze st. rozpočtu 
Návrh poslanců Vojtěcha Filipa, Stanislava Grospiče, Zdeňka Ondráčka, Pavla Ko
váčika, Miloslavy Vostré, Jiřího Valenty a Marie Pěnčíkové na vydání zákona o po
skytování dotací nestátním neziskovým organizacím ze státního rozpočtu České 
republiky

0783 Novela z. o evidenci tržeb 
Návrh poslanců Mikuláše Ferjenčíka, Tomáše Martínka, Věry Kovářové, Stanislava 



114

Parlamentní institut

Juránka, Jana Skopečka, Miroslava Kalouska, Jana Hrnčíře a dalších na vydání zá
kona, kterým se mění zákon č. 256/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 112/2016 
Sb., o evidenci tržeb, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 235/2004 Sb., o dani 
z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů

0779 Novela z. o daních z příjmů 
Návrh poslanců Jana Hrnčíře, Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání zá
kona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů

0777 Novela z. o místních poplatcích 
Návrh poslanců Dominika Feriho, Karla Raise, Kateřiny Valachové, Ilony Mauritzové, 
Radima Fialy, Hany Aulické Jírovcové, Víta Rakušana, Jiřího Miholy a dalších na vy
dání zákona, kterým se mění zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů

0774 Novela z. o rozpočtovém určení daní 
Návrh Zastupitelstva Zlínského kraje na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní, ve znění pozdějších předpisů

0773 Novela z. o státních svátcích 
Návrh poslanců Leo Luzara, Jiřího Miholy a Heleny Válkové na vydání zákona, kte
rým se mění zákon č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o ostatních svátcích, o vý
znamných dnech a o dnech pracovního klidu, ve znění pozdějších předpisů

0766 Novela z. o rozpočtovém určení daní 
Návrh Zastupitelstva Pardubického kraje na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní, ve znění pozdějších předpisů

0754 Novela z. o pojistném na sociální zabezpečení 
Návrh poslanců Václava Klause a Zuzany Majerové Zahradníkové na vydání záko
na, kterým se mění zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení 
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

0753 Novela z. o rozpočtovém určení daní 
Návrh Zastupitelstva Libereckého kraje na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní, ve znění pozdějších předpisů

0750 N.z., kterým se zruš. zákon o předpokladech pro výkon funkcí 
Návrh poslanců Vojtěcha Filipa, Stanislava Grospiče, Miroslava Grebeníčka, Ji



115

8. volební období

řího Valenty, Pavla Kováčika a dalších na vydání zákona, kterým se ruší zákon 
č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon některých 
funkcí ve státních orgánech a organizacích České a Slovenské Federativní republiky, 
České republiky a Slovenské republiky, ve znění pozdějších předpisů

0749 Novela z. o sociálně-právní ochraně dětí 
Návrh poslanců Heleny Langšádlové, Markéty Pekarové Adamové, Dominika Feriho, 
Karla Schwarzenberga, Františka Váchy a Vlastimila Válka na vydání zákona, kterým 
se mění zákon č. 359/1999 Sb., o sociálněprávní ochraně dětí, ve znění pozdějších 
předpisů

0747 Novela z. o dani z přidané hodnoty 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Věry Kovářové, Jana Farského, Petra Gazdíka, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., 
o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů

0746 Novela z. – občanský soudní řád 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Věry Kovářové, Jana Farského, Petra Gazdíka, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., ob
čanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách 
provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 
478/1992 Sb., o užitných vzorech, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 207/2000 
Sb., o ochraně průmyslových vzorů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 452/2001 
Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných označení, ve znění pozdějších před
pisů, zákon č. 529/1991 Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, ve znění poz
dějších předpisů, zákon č. 119/2002 Sb., o zbraních, ve znění pozdějších předpisů

0745 Novela z. o volbách do zastupitelstev krajů 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Věry Kovářové, Jana Farského, Petra Gazdíka, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 130/2000 
Sb., o volbách do zastupitelstev krajů, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky, ve znění poz
dějších předpisů a zákon č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu, 
ve znění pozdějších předpisů

0743 Novela z. o veřejných rejstřících právnických a fyzických os. 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Věry Kovářové, Jana Farského, Petra Gazdíka, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 304/2013 Sb., 
o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, ve znění pozdějších předpisů



116

Parlamentní institut

0742 Novela z. – živnostenský zákon 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Věry Kovářové, Jana Farského, Petra Gazdíka, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 455/1991 Sb., 
o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 304/2013 Sb., 
o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, ve znění pozdějších předpisů

0741 Novela z. o vysokých školách 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Věry Kovářové, Jana Farského, Petra Gazdíka, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů

0740 Novela z. – daňový řád 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Věry Kovářové, Jana Farského, Petra Gazdíka, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 280/2009 Sb., 
daňový řád, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci 
a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů

0739 Novela z. o dani z nemovitých věcí 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Věry Kovářové, Jana Farského, Petra Gazdíka, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 338/1992 Sb., 
o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů

0738 Novela z. – daňový řád 
Návrh poslanců Heleny Langšádlové, Markéty Pekarové Adamové, Tomáše Martínka, 
Radka Holomčíka, Jana Farského, Mariana Jurečky a dalších na vydání zákona, kte
rým se mění zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů

0737 Novela z. o zajišťování obrany ČR 
Návrh poslanců Pavla Růžičky, Jaroslava Bžocha, Karly Šlechtové a dalších na vydá
ní zákona, kterým se mění zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České repub
liky, ve znění pozdějších předpisů a některé další zákony

0736 Novela z. – občanský soudní řád 
Návrh poslanců Dominika Feriho, Miroslava Kalouska, Heleny Langšádlové, Markéty 
Pekarové Adamové, Karla Schwarzenberga, Františka Váchy a Vlastimila Válka na vy
dání zákona, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění 
pozdějších předpisů

0735 Novela z. o sdruž. v pol. stranách a v pol. hnutích 
Návrh poslanců Václava Klause a Zuzany Majerové Zahradníkové na vydání zákona, 



117

8. volební období

kterým se mění zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v po
litických hnutích, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 247/1995 Sb., o volbách 
do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů

0733 Novela z. o Státním fondu dopravní infrastruktury 
Návrh poslanců Ondřeje Polanského, Jaroslava Faltýnka, Pavla Pustějovského, Zbyň
ka Stanjury a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 104/2000 Sb., 
o Státním fondu dopravní infrastruktury

0732 Novela z. o státních svátcích 
Návrh poslanců Jiřího Kobzy, Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání zá
kona, kterým se mění zákon č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o ostatních svát
cích, o významných dnech a o dnech pracovního klidu, ve znění pozdějších předpisů

0730 Novela z. o poskytování dávek osobám se zdravot. postižením 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Moniky Červíčkové, Lucie Šafránkové, Pavly Gola
sowské, Víta Kaňkovského, Ilony Mauritzové, Heleny Langšádlové, Marka Výborného, 
Jana Čižinského, Pavla Bělobrádka, Jana Bauera a dalších na vydání zákona, kte
rým se mění zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním 
postižením a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

0705 N.z., kterým se ruší z. o Veřejném ochránci práv 
Návrh poslance Václava Klause na vydání zákona, kterým se ruší zákon č. 349/1999 
Sb., o Veřejném ochránci práv, ve znění pozdějších předpisů, a o změně některých 
souvisejících zákonů

0704 Novela z. – energetický zákon 
Návrh poslanců Markéty Pekarové Adamové, Heleny Langšádlové, Petra Třešňáka 
a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách 
podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých 
zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů

0703 Novela z. o jednacím řádu PS 
Návrh poslanců Václava Votavy, Romana Onderky, Mikuláše Ferjenčíka, Jana Skopeč
ka, Zbyňka Stanjury, Jiřího Dolejše, Miroslava Kalouska a dalších na vydání záko
na, kterým se mění zákon č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, 
ve znění pozdějších předpisů



118

Parlamentní institut

0701 Novela z. o státní sociální podpoře 
Návrh poslanců Jana Bauera a Zbyňka Stanjury na vydání zákona, kterým se mění 
zákon č. 363/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální 
podpoře, ve znění pozdějších předpisů

0695 Novela z. o nemocenském pojištění 
Návrh poslanců Aleny Gajdůškové, Jana Chvojky, Kateřiny Valachové, Romana Sklená
ka, Romana Onderky a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 187/2006 
Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

0685 Novela z. o veřejném zdravotním pojištění 
Návrh Zastupitelstva Pardubického kraje na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

0681 Novela z. o vodách (vodní zákon) 
Návrh poslanců Jany Krutákové, Jana Farského, Věry Kovářové, Víta Rakušana, Petra 
Gazdíka a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů

0680 Novela z. o vodách (vodní zákon) 
Návrh poslanců Jany Krutákové, Jana Farského, Věry Kovářové, Víta Rakušana, Petra 
Gazdíka a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů

0675 Novela z. o zřízení ministerstev 
Návrh poslanců Jany Krutákové, Jana Farského, Věry Kovářové, Víta Rakušana, Pet
ra Gazdíka a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 2/1969 Sb., 
o  zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, 
ve znění pozdějších předpisů

0674 Novela z. o dani z přidané hodnoty 
Návrh Zastupitelstva hlavního města Prahy na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, zákonné 
opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí, ve znění poz
dějších předpisů, zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní 
územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém 
určení daní), ve znění pozdějších předpisů



119

8. volební období

0669 N.z. o nakládání se zbraněmi 
Návrh poslanců Jiřího Maška, Jana Hamáčka, Pavla Žáčka, Zdeňka Ondráčka, Jiřího 
Kobzy, Lukáše Koláříka, Jana Bartoška, Františka Váchy a dalších na vydání zákona 
o nakládání se zbraněmi v některých případech ovlivňujících vnitřní pořádek nebo 
bezpečnost České republiky

0666 Novela z. o jednacím řádu Senátu 
Návrh poslanců Radka Vondráčka, Vojtěcha Pikala, Marka Bendy, Jana Chvojky, Ma
rie Pěnčíkové, Radovana Vícha, Jana Farského, Markéty Pekarové Adamové a Jiřího 
Miholy na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 107/1999 Sb., o jednacím řádu 
Senátu, ve znění pozdějších předpisů

0665 Novela z. o jednacím řádu PS 
Návrh poslanců Radka Vondráčka, Vojtěcha Pikala, Marka Bendy, Jana Chvojky, Ma
rie Pěnčíkové, Radovana Vícha, Jana Farského, Markéty Pekarové Adamové a Jiřího 
Miholy na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu 
Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů

0664 N.z., kterým se ruší zák. opatření Senátu č. 340/2013 Sb. 
Návrh poslanců Lucie Šafránkové, Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání 
zákona, kterým se zrušuje zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z naby
tí nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů

0663 Novela z. o soudních tlumočnících a soudních překladatelích 
Návrh poslanců Heleny Válkové, Olgy Richterové, Marka Výborného, Romana Skle
náka, Zdeňka Ondráčka, Heleny Langšádlové, Martina Baxy, Věry Kovářové, Jany Le
vové a Jakuba Michálka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. .../2019 Sb., 
o soudních tlumočnících a soudních překladatelích

0662 Novela z. o dani z přidané hodnoty 
Návrh poslanců Jakuba Jandy, Adama Kalouse, Václava Votavy a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 235/2014 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění 
pozdějších předpisů

0661 Novela z. – energetický zákon 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Jana Farského, Petra Gazdíka, Věry Kovářové, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 458/2000 
Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích 
a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, zá
kon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 



120

Parlamentní institut

 pozdějších předpisů a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění poz
dějších předpisů

0657 Novela z. – trestní řád
Návrh poslanců Petra Sadovského, Andrey Babišové, Pavla Žáčka, Radka Rozvo
rala, Zdeňka Ondráčka, Tomáše Vymazala, Dominika Feriho, Jana Chvojky, Kar
la Raise, Michala Ratiborského a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpi
sů, a některé další zákony

0652 Novela z. o pomoci v hmotné nouzi
Návrh poslanců Lucie Šafránkové, Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění 
pozdějších předpisů

0651 Novela z. – energetický zákon
Návrh poslanců Víta Rakušana, Petra Gazdíka, Jana Farského, Věry Kovářové, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 458/2000 
Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích 
a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů

0649 Novela z. o volbách do Parlamentu ČR
Návrh poslanců Marka Výborného, Jana Bartoška, Pavla Bělobrádka, Jiřího  Miholy 
a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 247/1995 Sb., o volbách 
do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů

0640 Novela z. – zákoník práce
Návrh poslanců Víta Kaňkovského, Stanislava Juránka, Jana Čižinského, Markéty 
Pekarové Adamové, Marka Výborného, Jana Bartoška, Pavly Golasowské, Víta Ra
kušana, Pavla Bělobrádka, Ondřeje Benešíka a Mariána Jurečky na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

0638 Novela z. o střetu zájmů
Návrh poslanců Vojtěcha Filipa, Stanislava Grospiče, Jiřího Valenty a Miloslavy Vos
tré na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 159/2006 Sb., zákon o střetu zájmů, 
ve znění pozdějších předpisů

0637 Novela z. – občanský zákoník
Návrh poslanců Radka Kotena, Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání zá



121

8. volební období

kona, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů

0635 Novela z. o vnitrozemské plavbě
Návrh poslanců Lukáše Bartoně, Petra Fialy, Martina Kolovratníka, Františka Váchy, 
Jana Farského a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 114/1995 Sb., 
o vnitrozemské plavbě, ve znění pozdějších předpisů

0634 N. z. – zahrádkářský zákon
Návrh poslanců Adama Kalouse, Pavla Kováčika, Jana Volného, Jana Pošváře, Zdeň
ka Podala, Antonína Staňka, Jany Krutákové a dalších na vydání zákona o podpoře 
zahrádkářské činnosti (zahrádkářský zákon)

0626 Novela z. o Nejvyšším kontrolním úřadu
Návrh poslanců Petra Dolínka, Ondřeje Veselého, Antonína Staňka a Aleny Gajdůško
vé na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrol
ním úřadu, ve znění pozdějších předpisů

0625 Novela z. o rozhlasových a televizních poplatcích
Návrh poslanců Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání zákona, kterým 
se mění zákon č. 348/2005 Sb., o rozhlasových a televizních poplatcích a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

0604 Novela z. o vnitrozemské plavbě
Návrh poslanců Jany Krutákové, Věry Kovářové, Vojtěcha Munzara, Heleny Lang
šádlové, Lenky Kozlové, Přemysla Mališe, Mariana Jurečky, Petra Dolínka, Leo Luzara 
a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské 
plavbě, ve znění pozdějších předpisů

0603 N. z.o poskyt. jednorázové peněžní částky os. sterilizovaným
Návrh poslanců Heleny Válkové, Jany Pastuchové, Lenky Dražilové, Pavly Gola
sowské, Markéty Pekarové Adamové, Karla Schwarzenberga, Marka Nováka, Aleny 
Gajdůškové a Evy Matyášové na vydání zákona o poskytnutí jednorázové peněžní 
částky osobám sterilizovaným v rozporu s právem

0591 Novela z. – trestní zákoník
Návrh poslanců Radka Kotena, Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů



122

Parlamentní institut

0590 Novela z. o volbách do zastupitelstev obcí
Návrh poslanců Víta Rakušana, Heleny Langšádlové, Marka Výborného, Moniky 
Červíčkové, Tomáše Vymazala a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí, ve znění pozdějších předpisů

0569 Novela z. o státním zastupitelství
Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitel
ství, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 7/2002 Sb., o řízení ve věcech soudců, 
státních zástupců a soudních exekutorů, ve znění pozdějších předpisů

0568 Novela z. o nelékařských zdravotnických povoláních
Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získá
vání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k vý
konu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), ve znění 
pozdějších předpisů

0560 Novela ústav. z. – Ústava ČR
Senátní návrh ústavního zákona, kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústa
va České republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů

0557 Novela ústav. z. – Ústava ČR
Návrh poslanců Jany Černochové, Andreje Babiše, Jana Hamáčka, Petra Fialy a  dalších 
na vydání ústavního zákona, kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava Čes
ké republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů

0554 Novela z. o bankách
Návrh poslanců Barbory Kořanové, Martina Kupky, Ivana Bartoše, Pavla Jelínka, 
Pavla Kováčika, Jana Chvojky, Jana Bartoška, Heleny Langšádlové, Věry Kovářo
vé a  dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních pro
ti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, ve znění pozdějších 
předpisů

0551 Novela z. – trestní řád
Návrh poslanců Jana Farského, Jana Chvojky, Jakuba Michálka, Miroslava Kalouska, 
Pavla Kováčika, Tomia Okamury a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších před
pisů



123

8. volební období

0550 Novela z. o obecní policii
Návrh poslanců Zdeňka Ondráčka, Jiřího Maška, Ivany Nevludové, Jana Bartoška 
a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění 
pozdějších předpisů

0549 N. ústav. z. – Listina základních práv a svobod
Návrh poslanců Jany Krutákové, Jana Farského, Věry Kovářové, Víta Rakušana, Petra 
Gazdíka a Petra Pávka na vydání ústavního zákona, kterým se mění ústavní zákon 
č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů

0547 Novela z. o volbách do Parlamentu ČR
Návrh poslanců Vojtěcha Filipa, Stanislava Grospiče, Zdeňka Ondráčka a Jiřího Va
lenty na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Par
lamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů

0546 Novela z. o elektronických komunikacích
Návrh poslanců Radka Kotena, Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích)

0542 Novela z. o majetku České republiky
Návrh Zastupitelstva hlavního města Prahy na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, 
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozděj
ších předpisů

0536 Novela z. o volbách do Parlamentu ČR
Návrh poslanců Markéty Pekarové Adamové, Vojtěcha Pikala, Víta Rakušana, Mar
ka Výborného, Zbyňka Stanjury a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

0526 Novela ústav. z. – Ústava ČR
Návrh poslanců Marka Výborného, Jana Bartoška, Pavla Bělobrádka, Mariana Jureč
ky, Jiřího Miholy a dalších na vydání ústavního zákona, kterým se mění ústavní zá
kon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů



124

Parlamentní institut

0525 Novela z. o zeměměřictví
Návrh poslanců Martina Kupky, Ondřeje Profanta, Barbory Kořanové, Jiřího Bě
hounka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 200/1994 Sb., o ze
měměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavede
ním, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další souvise
jící zákony

0524 Novela z. o státním zastupitelství
Návrh poslanců Jakuba Michálka, Zbyňka Stanjury a Marka Výborného na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění 
pozdějších předpisů a zákon č. 7/2002 Sb., o řízení ve věcech soudců, státních zá
stupců a soudních exekutorů, ve znění pozdějších předpisů

0521 Novela z. o specifických zdravotních službách
Návrh poslanců Evy Matyášové, Heleny Válkové, Lubomíra Španěla, Františka Elf
marka a Lucie Šafránkové na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 373/2011 Sb., 
o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů

0520 Novela z. o sociálních službách
Návrh poslanců Evy Matyášové, Heleny Válkové, Lubomíra Španěla, Františka 
 Elfmarka, Lucie Šafránkové a Moniky Červíčkové na vydání zákona, kterým se mění 
zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

0518 Novela z. o dani z nemovitých věcí
Návrh poslanců Mariana Jurečky, Marka Výborného, Pavla Bělobrádka, Pavly Go
lasowské, Jana Čižinského a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů

0517 Novela z. o ochraně přírody a krajiny
Návrh Zastupitelstva Moravskoslezského kraje na vydání zákona, kterým se mění zá
kon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů

0515 Novela z. o ochraně zemědělského půdního fondu
Návrh poslanců Marie Pěnčíkové, Pavla Kováčika, Miloslavy Vostré a Stanislava 
Grospiče na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně země
dělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů

0508 Novela ústav. z. – Ústava ČR
Návrh poslanců Vojtěcha Filipa, Stanislava Grospiče, Pavla Kováčika, Miloslavy Vos



125

8. volební období

tré a Marie Pěnčíkové na vydání ústavního zákona, kterým se mění ústavní zákon 
č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů

0506 Novela z. – školský zákon 
Návrh poslanců Lukáše Bartoně, Lenky Kozlové, Martina Baxy, Františka Váchy, Ji
řího Miholy a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů

0504 Novela z. o státních svátcích
Návrh poslanců Jiřího Miholy, Jaroslava Bžocha, Jany Černochové, Jana Lipavské
ho, Radima Fialy, Jana Chvojky, Markéty Pekarové Adamové, Víta Rakušana a dal
ších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, 
o ostatních svátcích, o významných dnech a o dnech pracovního klidu, ve znění poz
dějších předpisů

0500 Novela z. o důchodovém pojištění
Návrh poslanců Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání zákona, kterým se 
mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů, 
a zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zá
konů, ve znění pozdějších předpisů

0498 Novela z. – transplantační zákon
Návrh poslanců Mikuláše Peksy, Olgy Richterové, Dominika Feriho a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplan
tacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů (transplantační zákon), ve zně
ní pozdějších předpisů, a zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů

0494 Novela z. o pedagogických pracovnících
Návrh poslanců Věry Kovářové, Petra Gazdíka, Víta Rakušana, Kateřiny Valachové, 
Terezy Hyťhové, Františka Váchy, Jany Krutákové, Jana Farského, Petra Pávka, Ro
mana Onderky, Petra Dolínka a Ondřeje Veselého na vydání zákona, kterým se mění 
zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů

0493 Novela z. – insolvenční zákon
Návrh poslanců Kateřiny Valachové, Patrika Nachera, Aleny Gajdůškové, Marka Ben
dy, Lukáše Koláříka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 182/2006 
Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších 
předpisů



126

Parlamentní institut

0491 Novela z. o majetku České republiky
Návrh poslance Petra Dolínka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 219/2000 
Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění 
pozdějších předpisů

0488 Novela z. o některých druzích podpory kultury
Návrh poslankyně Lenky Kozlové na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 203/2006 Sb., o některých druzích podpory kultury a o změně některých souvise
jících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

0484 Novela z. – stavební zákon
Návrh poslanců Ondřeje Polanského, Zuzany Ožanové, Leo Luzara, Marka Výborné
ho, Heleny Langšádlové, Věry Kovářové, Jany Levové a dalších na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů

0479 Novela z. o zdravotních pojišťovnách
Návrh poslanců Petra Třešňáka, Olgy Richterové, Petra Pávka a dalších na vydání zá
kona, kterým se mění zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových 
a dalších zdravotních pojišťovnách, ve znění pozdějších předpisů

0476 Novela z. o státním zastupitelství
Návrh poslanců Markéty Pekarové Adamové, Jana Farského a dalších na vydání zá
kona, kterým se mění zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění poz
dějších předpisů, a zákon č. 7/2002 Sb., o řízení ve věcech soudců, státních zástup
ců a soudních exekutorů, ve znění pozdějších předpisů

0475 Novela z. o právu petičním
Návrh poslanců Heleny Válkové, Františka Elfmarka, Tomáše Vymazala, Leo Luza
ra, Aleny Gajdůškové a Lubomíra Španěla na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 85/1990 Sb., o právu petičním, a zákon č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Posla
necké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů

0473 Novela z. o státních svátcích
Návrh poslanců Víta Rakušana, Věry Kovářové, Jana Farského, Petra Gazdíka, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 245/2000 Sb., 
o státních svátcích, o ostatních svátcích, o významných dnech a o dnech pracovní
ho klidu, ve znění pozdějších předpisů



127

8. volební období

0470 Novela z. o výkonu ústavní výchovy
Návrh poslanců Jiřího Miholy, Karla Raise, Terezy Hyťhové, Iva Pojezného, Martina 
Baxy a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu 
ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně vý
chovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů

0467 Novela z. o provozu na pozemních komunikacích
Návrh poslanců Petra Fialy, Zbyňka Stanjury a dalších na vydání zákona, kterým se 
mění zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 
některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů

0466 Novela z. – trestní zákoník 
Návrh poslanců Heleny Válkové, Marka Bendy, Jana Chvojky, Zdeňka Ondráčka, Mar
ka Výborného, Tomáše Kohoutka a Dominika Feriho na vydání zákona, kterým se 
mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpi
sů, a zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti 
nim, ve znění pozdějších předpisů

0465 Novela z. o volbách do zastupitelstev obcí 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Věry Kovářové, Jana Farského, Petra Gazdíka, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 491/2001 Sb., 
o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších před
pisů, a zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze ve znění pozdějších předpisů

0464 Novela z. o daních z příjmů
Návrh poslanců Mikuláše Ferjenčíka, Jana Lipavského a dalších na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších před
pisů

0463 Novela z. o zaměstnanosti 
Návrh poslanců Aleny Gajdůškové, Jana Chvojky, Ondřeje Veselého, Hany Aulické 
Jírovcové, Heleny Válkové, Lukáše Koláříka, Romana Onderky, Víta Kaňkovského, 
Petra Pávka, Lenky Dražilové a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů

0462 Novela z. o Veřejném ochránci práv
Návrh poslankyň Heleny Válkové, Aleny Gajdůškové, Moniky Červíčkové, Kateřiny Vala
chové, Radky Maxové, Věry Procházkové a Karly Šlechtové na vydání zákona, kterým se 
mění zákon č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv, ve znění pozdějších předpisů



128

Parlamentní institut

Seznam materiálů dosud vydaných Oddělením 
komunikace a vzdělávání

• Vývoj českého parlamentarismu 
• Český parlament a parlamentarismus
• Parlamentní volby 
• Parlamentní kontrola vlády v České republice 
• Hlasování v Poslanecké sněmovně 
• Legislativní proces na parlamentní úrovni 
• Státní rozpočet a státní závěrečný účet 
• Výbory, komise a delegace Poslanecké sněmovny 
• Poslanecké kluby
• Financování politických stran 
• Zahraniční aktivity Poslanecké sněmovny
• Parlament České republiky a Evropská unie 
• Petice občanů v Poslanecké sněmovně 
• Poslanecký mandát a poslanecká imunita

• A History of Czech Parliamentarism
• Parliamentary Elections
• The Mandate and Immunity of Deputies
• The Legislative Process in Parliament
• Parliamentary Control of the Government in the Czech Republic

• Die Entwicklung des tschechischen Parlamentarismus
• Die Parlamentswahlen
• Das Abgeordnetenmandat und die Abgeordnetenimmunität
• Der legislative Prozess auf der Parlamentsebene
• Kontrolle der Regierung durch das Parlament in der Tschechischen Republik

• Evolution du parlementarisme tchéque
• Elections parlementaires
• Le mandat de depute et l´ immunite parlementaire
• Le processus legislatif au niveau parlementaire
• Controle parlementaire du government en Republique tchéque

• Grafické schéma ústavního systému České republiky (česky a anglicky)
• Grafické schéma legislativního procesu (česky a anglicky)
• Grafické schéma volebního systému
• Výstava „Na cestě k modernímu parlamentu“ zachycující přehledně vývoj parla



129

8. volební období

mentních orgánů na našem území od dob stavovských shromáždění až do sou
časnosti (česky) 

• Ilustrovaná brožura Parlament České republiky – Poslanecká sněmovna (česky, 
anglicky, francouzsky a německy)

• Film „Parlament České republiky – Poslanecká sněmovna“ 
• Multimediální DVD prezentace o Poslanecké sněmovně (česky, anglicky a fran

couzsky)
• Informační letáky o fungování sněmovních výborů (česky a anglicky)
• Reprezentativní publikace o Poslanecké sněmovně (k dispozici česká, anglická, 

francouzská a německá verze)
• Publikace „Parlament České republiky – Poslanecká sněmovna“ (71 str., česká, 

anglická, francouzská, německá a ruská verze) 

Většina výše uvedených informačních materiálů je k dispozici také v elektronické 
podobě na www.psp.cz.



130

Parlamentní institut

Abecední seznam autorů studií 
a vybraných témat Parlamentního 

institutu
Bc. Jan Andrlík, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2009 
jako student FSV UK, obor politologie.
Mgr. Tomáš Babka, absolvoval Právickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze 
(2010). V letech 2011 až 2013 pracoval v Parlamentním institutu a specializo
val se na občanské a obchodní právo, rodinné právo, právo duševního vlastnictví 
a vnitřní trh.
JUDr. Vladimír Balaš, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Mgr. Eva Balounová, LL.M., absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy 
v Praze (2014) a v témže roce zakončila postgraduální studium v oboru Právo, me
zinárodní právo životního prostředí na University of Iceland se sídlem na Islandu. 
V roce 2014 nastoupila do Parlamentního institutu, oddělení pro záležitosti EU 
a specializuje se na obor právo životního prostředí, ochrana spotřebitele.
Petra Bartáková, v letech 2006 až 2008 byla dlouhodobou externí spolupracovnicí 
Parlamentního institutu jako studentka University of New York in Prague, obor mezi
národní a evropská ekonomická studia.
Mgr. Petra Bartošková, roz. Mylková, absolvovala Právnickou fakultu Masarykovy 
univerzity v Brně (2010). V roce 2011 nastoupila do Parlamentního institutu a spe
cializovala se na obor právo správní, částečně i soukromé.
Pavel Bartůšek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 
jako student FSV UK, obor institut mezinárodních studií.
Ing. Ivo Baštýř, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Dr. Barbara Bauer, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Bc. Kateřina Benčatová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu 
v roce 2017 jako studentka VŠE, Fakulty mezinárodních vztahů.
Jan Beneš, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 jako 
student FF UK, obor politologie.
Lenka Beránková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2020 
jako studentka PF UK.
Marie Beranová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2011 
jako studentka VŠE, obor politologie.
JUDr. Jiří Biskup, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Marcela Bláhová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 
jako studentka FF UK, obor politologie.



131

8. volební období

Bc. Radek Blížkovský, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako student VŠE, obor politologie.
RNDr. Oldřich Botlík, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Mgr. Tomáš Brandejský, vystudoval obor právo na Univerzitě Palackého v Olomouci 
(2016) a v letech 2020–2021 pracoval v Parlamentním institutu, oddělení pro zále
žitosti EU se zaměřením na právo životního prostředí.
Jan Brojáč, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 jako 
student PF UK.
JUDr. Eva Broklová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Lucie Brožová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 
jako studentka FSV UK, obor západoevropská studia.
Kateřina Břečková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2011 jako studentka PF UK.
Bc. Karolína Bucifalová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2017 jako studentka VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, obor Mezinárodní vztahy, 
mezinárodní politika a diplomacie.
Mgr. Karolína Buňatová, roz. Drtinová, vystudovala obor Mezinárodní vztahy a di
plomacie na Agloamerické vysoké škole, o.p.s. (2010). Do Parlamentního institutu 
nastoupila v roce 2021 se specializací na koordinaci meziparlamentních akcí a pro
jektů mezinárodní rozvojové spolupráce PS.
Eva Burešová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 
jako studentka VŠ aplikovaného práva, obor právo podnikání.
Bc. Tereza Burianová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2006 jako studentka FSV UK, obor politologie.
Mgr. Stanislav Caletka, Ph.D., absolvoval Filosofickou fakultu Univerzity Karlovy, 
obor politologie, v roce 2016 získal titul Ph.D. v oboru hospodářské a sociální dě
jiny tamtéž. Od roku 2006 do konce roku 2019 pracoval v oddělení komunikace 
a vzdělávání Parlamentního institutu. Nyní je tajemníkem Výboru pro veřejnou sprá
vu a regionální rozvoj PS.
Mgr. Martina Coxová, LL.M., roz. Koubová, absolvovala Právnickou fakultu Univer
zity Karlovy v Praze a v roce 2003 zakončila postgraduální studium v oboru Mezi
národní obchodní právo na University McGill v Montrealu, Kanada. Od roku 2003 
do roku 2005 pracovala v Parlamentním institutu, specializovala se na obor evrop
ské obchodní právo. 
Ing. Marcela Cupalová, Ph.D., absolvovala Fakultu mezinárodních vztahů na Vysoké 
škole ekonomické v Praze (2005), kde v roce 2008 získala titul Ph.D. Od roku 2008 
do roku 2013 pracovala v Parlamentním institutu, oddělení všeobecných studií 
a specializovala se na oblast mezinárodních ekonomických vztahů, evropskou eko
nomickou integraci, hospodářskou a měnovou politiku.



132

Parlamentní institut

Matěj Czinege, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2020 jako 
student PF UK.
Mgr. František Čakrt, absolvoval Právnickou fakultu Západočeské univerzity v Plzni. 
Od roku 2005 do roku 2010 pracoval v Parlamentním institutu, oddělení pro záleži
tosti Evropské unie, specializoval se na spolupráci v oblasti justice a vnitra a Schen
genský systém. V letech 2008–2009 působil jako stálý zástupce Poslanecké sněmov
ny v sekretariátu COSAC a u Evropského parlamentu. 
Ing. Michal Částek, Ph.D., absolvoval Fakultu mezinárodních vztahů Vysoké školy 
ekonomické v Praze, následně v roce 2005 získal titul Ph.D. na Fakultě sociálních 
věd Univerzity Karlovy. Od roku 2003 do roku 2007 pracoval v Parlamentním in
stitutu se specializací na mezinárodní ekonomické vztahy, evropskou ekonomickou 
integraci a hospodářskou a měnovou politiku. 
Mgr. Eva Částková, roz. Medková, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Kar
lovy v Praze, od roku 2005 do roku 2008 pracovala v Parlamentním institutu, její 
specializací bylo trestní právo a mezinárodní právo veřejné.
Mgr. Ljuba Čechová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem, byla za
městnankyní Legislativního odboru Kanceláře Poslanecké sněmovny, ředitelkou kan
celáře vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny a v současné době zastává pozici 
vedoucí Samostatnkého oddělení styku s veřejností.
Adam Čejka, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2019 jako 
student PF UK.
Bc. Martina Černá, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka PF UK.
Doc. PhDr. Michal Černoušek, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Ing. Miloš Červený, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Tereza Česká, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2014 jako 
studentka FF UK, obor politologie.
Ivo Čižmár, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Julie Daňková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2009 
jako studentka FF UK, obor politologie – francouzská filologie.
JUDr. Adolf Dolenský, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Ing. Eva Dostálová, absolvovala Vysokou školu ekonomickou v Praze obor ekono
mika zahraničního obchodu. Je zaměstnankyní Kanceláře Poslanecké sněmovny 
od r. 1994, do r. 2007 v odboru mezinárodních vztahů, 2007–2008 v protokolu 
předsedy Poslanecké sněmovny. V Parlamentním institutu začala pracovat v roce 
2008 a od roku 2009 je v rámci oddělení komunikace a vzdělávání zaměstnána jako 
pracovnice Informačního střediska Kanceláře Poslanecké sněmovny.
Štěpán Drahokoupil, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2007 jako student FF UK, obor politologie.
Vojtěch Drahorád, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 



133

8. volební období

2008 jako student VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, obor mezinárodní politika 
a diplomacie.
PhDr. Renata Drahozalová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem 
v rámci projektu PHARE v letech 1996 až 2000, překladatelská činnost.
Bc. Lenka Dražanová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2008 jako studentka FF UK, obor politologie.
Bc. et Bc. Dominika Dubská, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu 
v roce 2017 jako studentka VŠE.
Michaela Ducháčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka FF UK, obor politologie.
Petr Dundek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2007 jako 
student FF UK, obor politologie a historie.
Bc. Matouš Duraj, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2014 
jako student FF UK, obor politologie.
Bc. Vojtěch Dušek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2011 
jako student VŠE, obor politologie.
Petra Eiglerová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2016 
jako studentka České zemědělské univerzity v Praze, fakulta Provozně ekonomická, 
obor Veřejná správa a regionální rozvoj.
Ing. Filip Ficner, absolvoval Fakultu mezinárodních vztahů na Vysoké škole ekono
mické v Praze (2006). Od roku 2006 do září 2016 pracoval v Parlamentním institu
tu, oddělení pro záležitosti Evropské unie, kde se specializoval na dopravní a energe
tickou politiku EU a telekomunikace, od roku 2009 byl vedoucím tohoto oddělení, 
nyní pracuje ve výboru pro evropské záležitosti jako tajemník.
Bc. Jitka Fojtíková, od listopadu 2008 do června 2010 byla dlouhodobou externí 
spolupracovnicí Parlamentního institutu, studentka Fakulty sociálních věd Univerzi
ty Karlovy, program politologie, obor bezpečnostní studia.
Jan Fousek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2014 
jako student Fakulty politických věd a sociologie Universidad de Granada ve Špa
nělsku.
JUDr. Jana Francová, absolvovala Právnickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně 
(2004), složením státní rigorózní zkoušky získala titul JUDr. (2009). Od roku 2005 
pracuje v Parlamentním institutu, od roku 2008 jako vedoucí oddělení pro záleži
tosti Evropské unie. Specializuje se na soutěžní právo, mezinárodní právo soukromé 
a evropské právo.
JUDr. Martina Franková, roz. Vrbová, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity 
Karlovy v Praze, od roku 1996 do roku 1999 byla zaměstnankyní Parlamentního in
stitutu, jejím oborem bylo právo životního prostředí.
Veronika Fuksová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako studentka PF UK.



134

Parlamentní institut

Ludmila Görigová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2013 
jako studentka Fakulty sociálních věd Masarykovy univerzity v Brně, obor Politologie.
PhDr. Patricie Gillová, roz. Šulcová, absolvovala Fakultu sociálních věd Univerzity 
Karlovy v Praze, obor veřejná a sociální politika. Od roku 1998 do roku 2011 pra
covala v Parlamentním institutu, specializovala se na oblast sociálního zabezpečení 
a zdravotnictví. 
Dominik Gira, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2018 jako 
student Právnické fakulty UK v Praze.
JUDr. Jiří Grospič, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Barbora Hatalová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2009 jako studentka FF UK, obor politologie.
Bc. Jitka Havlenová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2011 jako studentka VŠE, obor politologie.
Rostislav Hefka, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 
jako student PF UK.
Ing. Mgr. Karel Hlaváček, absolvoval Vysokou školu ekonomickou v Praze, obor me
zinárodní politika a diplomacie a Fakultu sociálních věd Univerzity Karlovy, obor po
litologie. Od února 2008 byl dlouhodobým externím spolupracovníkem Parlament
ního institutu, oddělení všeobecných studií, se zaměřením na dokumentaci Společ
né zahraniční a bezpečnostní politiky. Následně od roku 2011 nastoupil do Parla
mentního institutu jako zaměstnanec se specializací na mezinárodní politiku a SZBP 
a pracoval zde až do roku 2014.
RNDr. Václav Hník, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Bc. Karel Höfer, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 jako 
student FF UK, obor politické teorie a současné dějiny a FSV UK, obor politologie.
Ing. Anna Holečková, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Kristýna Hračovová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2016 jako studentka PF Masarykovy univerzity v Brně.
Sandra Hrachová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2007 
jako studentka FF UK, obor historiepolitologie.
Michal Hrušík, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 jako 
student FF UK, obor politologie.
Tereza Huclová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 
jako studentka FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.
Michal Hyll, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2007 jako 
student FF UK, obor politologie.
Mgr. Libor Chlad, M.E.S., absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Pra
ze, v roce 2004 v rámci postgraduálního studia v Hamburku dosáhl postgraduál
ního titulu Master of European Studies. V Parlamentním institutu pracoval v letech 
2000–2004.



135

8. volební období

Mgr. Marek Chmel, absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze (2009). 
V letech 2009–2010 pracoval v Parlamentním institutu, oddělení pro záležitosti Ev
ropské unie, specializoval se na občanské a obchodní právo, rodinné právo, právo 
duševního vlastnictví a vnitřní trh.
Mgr. Klára Ibrahim, roz. Urbanová, nastoupila do Parlamentního institutu v roce 
2010 jako Stálý zástupce Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR při Evropském parla
mentu, kam přešla z odboru mezinárodních vztahů Kanceláře PS PČR. Od listopadu 
2015 pracuje v Parlamentním institutu jako expert na mezinárodní vztahy, rozvojo
vou spolupráci, diplomacii a politologii. Nyní zastává také funkci koordinátora pro 
přípravu parlamentní dimenze předsednictví ČR v Radě EU.
Mgr. et Mgr. Miroslav Jakab, vystudoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy 
v Praze se specializací na evropské a soutěžní právo (2019) a dále vystudoval In
stitut ekonomických studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy se specializací 
na ekonomii a finance (2020). Do Parlamentního institutu, oddělení pro záležitosti 
EU nastoupil v roce 2019 se specializací na občanské a obchodní právo, právo du
ševního vlastnictví, vnitřní trh, telekomunikace, ochrana spotřebitele.
Bc. Alžběta Janáčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2007 jako studentka VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, obor mezinárodní obchod.
Eliška Janouškovcová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2020 jako studentka PF UK.
Marek Jedinák, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2014 
jako student Fakulty mezinárodních vztahů VŠE, obor Politologie.
Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Mgr. et Mgr. Eliška Jonášová, vystudovala obor právo na Právnické fakultě Univerzi
ty Karlovy v Praze (2015), na což navázala studiem Ph.D. v oboru teoretické právní 
vědy. Dále vystudovala obor bezpečnostně strategická studia na Policejní akademii 
České republiky v Praze (2017), na který navázala studiem PhDr. taktéž v oboru bez
pečnostně strategická studia. V roce 2020 nastoupila do Parlamentního institutu, 
oddělení pro záležitosti EU v oboru obecné a institucionální záležitosti, evropský 
semestr, rozvojová spolupráce, migrace.
Bc. Daniela Jurečková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2014 jako studentka Fakulty mezinárodních vztahů VŠE, obor Mezinárodní politika 
a diplomacie.
Bc. Klára Kabická, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2011 
jako studentka FF UK, obor politologie.
Mgr. Tomáš Kabíček, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2015 jako student FF UK.
Bc. Petr Kala, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 jako 
student FF Západočeské univerzity v Plzni a v roce 2016 byl externím spolupracov
níkem Parlamentního institutu.



136

Parlamentní institut

Prof. JUDr. Pavel Kalenský, DrSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Martin Kavěna, LL.B., B.C.L., absolvoval Právnickou fakultu University McGill 
v Montrealu, Kanada. Od roku 2003 do roku 2007 pracoval v Parlamentním insti
tutu, specializoval se na oblast mezinárodního práva veřejného a trestního práva. 
V letech 20082011 pracoval v advokátní praxi. V roce 2011 znovu nastoupil do Par
lamentního institutu se specializací na správní právo a mezinárodní právo a od roku 
2015 zastával pozici vedoucího oddělení pro všeobecné studie a zástupce ředitele 
Parlamentního institutu až do konce roku 2018.
Helena Kerclová, v roce 2009 byla externí spolupracovnicí Parlamentního institutu 
jako studentka politologie, VŠE.
Josef Klamo, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2007 jako 
student PF UK.
Petr Klapal, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2009 jako 
student FF UK, obor politologie.
Ing. Stanislav Klik, Ph.D., absolvoval Vysokou školu ekonomickou v Praze, v Parla
mentním institutu pracoval v letech 2000–2003, jeho oborem byla oblast meziná
rodních ekonomických vztahů, evropské ekonomické integrace a hospodářské a mě
nové politiky.
Mgr. Jana Klimentová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Mgr. Zuzana Kodatová, vystudovala práva na Právnické fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze v roce 2010. V Parlamentním institutu pracovala v letech 2019–2020 jako 
konzultant v oddělení pro záležitosti Evropské unie se specializací na právo životní
ho prostředí.
Bc. Jakub Kohút, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2014
2015 jako student FSV UK.
JUDr. PhDr. Petr Kolář, Ph.D., vystudoval práva, politologii a teologii na Univerzi
tě Karlově v Praze a na Katholische Universität Eichstätt. Od roku 1999 pracuje 
v Parlamentním institutu, specializuje se na parlamentarismus a od roku 2005 spo
luvytváří koncepci komunikace Poslanecké sněmovny s veřejností v rámci oddělení 
komunikace a vzdělávání.
Viktor Koliba, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2018 jako 
student Právnické fakulty UK v Praze.
Bc. Magda Komínková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
20132014 jako studentka Masarykovy univerzity v Brně.
Ing. Radka Konderlová, absolvovala Vysokou školu ekonomickou v Praze, jejím obo
rem byla evropská integrace, v Parlamentním institutu pracovala v roce 2005 se za
měřením na dokumentaci Evropské unie.
Ing. Jana Kopřivová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
JUDr. Jan Kostečka, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Bc. Martina Kotasová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 



137

8. volební období

2015 jako studentka Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, obor Mediální a ko
munikační studia.
Bc. Ondřej Koutník, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2010 jako student FSV UK, obor politologie.
RNDr. Jiří Kovář, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
PhDr. Vladimíra Kovářová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Radek Kraus, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 jako 
student PF UK.
Mgr. Marta Krausová, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Palackého v Olo
mouci (2017). Do Parlamentního institutu, oddělení pro všeobecné studie nastou
pila v roce 2018 se specializací na ochranu základních práv a svobod a trestní 
právo.
Ing. Tereza Krček, Ph.D., absolvovala obor Ekonomie a hospodářská studia na Fa
kultě národohospodářšké Vysoké školy ekonomické v Praze (2011) a dále získala 
titul Ph.D. v oboru Ekonomie a hospodářská správa (2017), tamtéž. S Parlamentním 
institutem dlouhodobě externě spolupracuje od roku 2017.
JUDr. Eva Kružíková, CSc., externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Katarzyna Krzyžanková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2010 jako studentka PF UK.
Mgr. Jana Křížová, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze 
(2013). V letech 20142015 pracovala v Parlamentním institutu, oddělení všeobec
ných studií, se specializací na právo správní a částečně i soukromé.
Petra Kubařová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 
jako studentka FF UK, obor politologie.
Doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Bc. František Kučera, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2010 jako student fakulty mezinárodních vztahů VŠE, obor politologie.
Michaela Kučerová, M.A., absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu 
v roce 2013 jako studentka VŠE.
Bc. Johana Kudrnová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2016 jako studentka Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, obor Západoevrop
ská studia.
Jakub Kufčák, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2009 jako 
student FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.
Bc. Miroslav Kupka, studoval obor AnglistikaAmerikanistika na Filozofické fakultě 
UK a studoval obor Anglický jazyk – Základy společenských věd na Pedagogické fa
kultě UK (2015dosud). Do Parlamentního institutu, oddělení komunikace a vzdělá
vání nastoupil v roce 2019. Věnuje se spolupráci se středními a základními školami 
a tvorbě online streamovaných edukačních programů.
JUDr. Martin Kusák, absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, 



138

Parlamentní institut

v  Parlamentním institutu pracoval od roku 2005 do roku 2007, jeho oborem bylo 
právo životního prostředí.
Mgr. Vlastimil Kusák, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Mgr. Jan Kust, absolvoval Právnickou fakultu Západočeské univerzity v Plzni, v Par
lamentním institutu pracoval od roku 2006 do začátku roku 2009. Jeho oborem 
byla oblast sociálního zabezpečení a zdravotnictví. 
Ing. Mgr. Martin Kuta, Ph.D., od ledna 2009 byl dlouhodobým externím spolupra
covníkem Parlamentního institutu, je absolventem Vysoké školy ekonomické v Pra
ze, Fakulty mezinárodních vztahů, oboru politologie (2011), kde následně v roce 
2016 získal titul Ph.D. v oboru politologie. Vedle toho je absolventem Fakulty sociál
ních věd Univerzity Karlovy, oboru politologie (2013). Od roku 2014 pracuje v Parla
mentním institutu, oddělení všeobecných studií se specializací na mezinárodní poli
tiku a SZBP a v roce 2018 se stal vedoucím tohoto oddělení.
Václav Lídl, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2010 jako 
student FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.
Jana Linková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 jako 
studentka FSV UK, Katedra západoevropských studií.
Bc. Markéta Lišková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka VŠE, obor politologie.
JUDr. Tomáš Louda, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Vojtěch Lovětínský, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2011 
jako student PF UK.
Bc. Jana Lukášová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka FSV UK, obor politologie.
JUDr. Alena Macková, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Milan Maděra, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 jako 
student FF UK, obor politologie.
Michaela Macháčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2015 jako studentka Právnické fakulty Univerzity Karlovy.
Bc. Ivana Malá, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako studentka Masarykovy univerzity Brno, obor politologie.
Bc. Jan Mareček, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako student VŠE, obor politologie, diplomacie.
Zuzana Martykánová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2007 jako studentka FF UK, obor germanistika a politologie.
JUDr. et PhDr. Zdeněk Masopust, DrSc., externě spolupracoval s Parlamentním in
stitutem v rámci projektu PHARE v letech 1996–2000.
JUDr. Miloš Matula, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
JUDr. Daniela Mazancová Dupláková, Ph.D., roz. Dupláková, absolvovala Právnic
kou fakultu Univerzity Karlovy v Praze (2007), složením státní rigorózní zkoušky 



139

8. volební období

z předmětu Právo životního prostředí získala titul JUDr. (2009). V letech 2007 až 
2013 pracovala v Parlamentním institutu, oddělení pro záležitosti Evropské unie, se 
specializací na právo životního prostředí a ochranu spotřebitele.
Bc. Sonja Mazurová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2013 jako studentka VŠE, obor politologie.
Ing. Hermína Měkutová, CSc., ředitelka Parlamentního institutu od jeho založení 
v roce 1991 až do roku 1993, kdy došlo k přesunu Parlamentního institutu z Kance
láře Federálního shromáždění do Kanceláře Poslanecké sněmovny.
Mgr. Barbora Mičicová, absolvovala Právnickou fakultu Masarykovy univerzity 
v Brně (2011). V roce 2016 nastoupila do Parlamentního institutu, oddělení pro 
všeobecné studie, se specializací na ochranu základních práv a svobod a trestní prá
vo, kde pracovala až do roku 2018.
Ivan Milev, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2020 jako 
student PF UK.
Bc. Michal Mojžíš, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 
jako student Fakulty mezinárodních vztahů VŠE, obor Mezinárodní politika a diplo
macie.
Bc. Tibor Môcik, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2014 
jako student FSV UK.
Bc. Kamila Mouchová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2011 jako studentka VŠE, obor politologie.
Dr. Daniela Moyzesová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Veronika Nejedlá, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2010 
jako studentka FF UK, obor politologie.
Bc. Ondřej Nejedlý, absolvoval obor Dějepis – Základy sociálních věd na Pedagogic
ké fakultě UK (2018) a dále studuje na magisterském pokračujícím studiu. Do Par
lamentního institutu, oddělení komunikace a vzdělávání nastoupil v roce 2019 jako 
externista.
Mgr. Marek Nemeth, v letech 2005 a 2006 byl dlouhodobým externím spolupra
covníkem Parlamentního institutu, oddělení komunikace a vzdělávání, jako student 
Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy.
Miroslav Nerad, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2018 
jako student Právnické fakulty UK v Praze.
Mgr. Darina Nezkusilová, roz. Šimková, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity 
Karlovy v Praze (2012). Od roku 2013 pracuje v Parlamentním institutu, oddělení 
pro záležitosti EU (v letech 20162017 jako zastupující vedoucí oddělení) a specia
lizuje se na občanské a obchodní právo, rodinné právo, právo duševního vlastnictví 
a vnitřní trh.
Ing. Mgr. Jan Němec, Ph.D., absolvoval Vysokou školu ekonomickou a Fakultu so
ciálních věd UK v Praze. V roce 2005 se stal dlouhodobým externím spolupracov



140

Parlamentní institut

níkem PI a následně od roku 2008 nastoupil do Parlamentního institutu jako za
městnanec, kde pracoval až do roku 2016. Specializoval se na obor společná zahra
niční a bezpečnostní politika, obrana a bezpečnost, mezinárodní vztahy a volební 
 systémy.
Ing. Jiří Němec, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Stewie Hoang Ngyuen, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2019 jako student PF UK.
Adam Novák, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2018 jako 
studen FF UK, obor politologie.
Ing. Miloslav Novák, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Mgr. Bc. Markéta Nováková, absolvovala Právnickou fakultu UK (2016) a Meziná
rodní teritoriální studia na FSV UK (2014). Do Parlamentního institutu, oddělení pro 
všeobecné studie nastoupila v roce 2019.
Jana Novotná, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2010 
jako studentka FF UK.
Barbora Obračajová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2015 jako studentka PF UK.
Bc. Pavlo Olshansky, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2016 jako student VŠE.
JUDr. Marian Ondrašik, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Ing. Josef Palán, absolvoval Fakultu výrobně ekonomickou Vysoké školy ekonomic
ké v Praze (1972). Od roku 1991 pracuje v Parlamentním institutu, specializuje se 
na zemědělskou politiku EU, kohezní politiku EU, rozpočet EU a daňovou politiku EU. 
Mgr. Helena Paldusová, roz. Bendová, absolvovala Filozofickou fakultu Univerzity 
Karlovy v Praze, Ústav informačních studií a knihovnictví (2004). Od roku 2005 pra
cuje v Parlamentním institutu, specializuje se na oblasti: dokumentace EU, kulturní 
a vzdělávací politika EU, výzkum a vývoj.
Mgr. Jana Pantoflíčková, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze. 
V Parlamentním institutu pracovala v roce 1995.
Ing. Zdeněk Papeš, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Mgr. Viktor Pavlík, absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze. V Par
lamentním institutu pracoval v letech 1994 až 1998.
Ing. Mgr. Kamila Pazderníková, absolvovala VŠB – Technickou univerzitu v Ostra
vě a Fakultu sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze. V Parlamentním institutu 
byla zaměstnána od roku 2004 do roku 2009, jejím oborem byla doprava a ener
getika.
Mgr. Štěpán Pecháček, Ph.D., absolvoval Filozofickou fakultu Univerzity Palacké
ho v Olomouci, obory politologie a historie, kde následně v roce 2004 získal titul 
Ph.D. z oboru sociologie. Od roku 1997 pracuje v Parlamentním institutu, od roku 
2005 jako vedoucí oddělení všeobecných studií a od roku 2015 je ředitelem Parla



141

8. volební období

mentního institutu. Specializuje se na oblast zahraniční politiky a na problematiku 
politických stran. 
Kateřina Pechmanová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2020 jako studentka PF UK.
Mgr. Vladimíra Pejchalová-Grünwaldová, LL.M., absolvovala Právnickou fakultu 
Masarykovy univerzity v Brně (1999). Následně v roce 2007 získala titul Master of 
Laws na University of London. Od roku 2003 do roku 2013 pracovala v Parlament
ním institutu, specializovala se na pracovní právo, právo sociálního zabezpečení 
a lidskoprávní problematiku. Od srpna roku 2010 do února roku 2013 vykonávala 
funkci Stálého zástupce Parlamentu ČR při Parlamentním shromáždění Rady Evropy.
Bc. Tereza Pekaríková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2016 jako studentka Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, obor politologie.
Bc. Dana Pelíšková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka VŠE, obor politologie.
Radovan Petřík, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Petra Pipková, v letech 2001 až 2003 byla dlouhodobou externí spolupracovnicí 
Parlamentního institutu jako studentka Právnické fakulty UK v Praze.
Petra Pistulková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2010 
jako studentka VŠE.
Mgr. Radek Píša, Ph.D., absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Pra
ze (2014) a dále získal titul Ph.D. za studium v oboru ústavní právo (2018), tam
též. V Parlamentním institutu, oddělení pro všeobecné studie pracoval v letech 
2017– 2020 se specializací na právo veřejné a soukromé a správní právo.
JUDr. Lenka Pítrová, CSc., absolventka Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze 
a postgraduálního studia na Faculté de Droit Comparé, Strasbourg. Od roku 1993 
do roku 2008 byla zaměstnána v Parlamentním institutu na pozici zástupkyně ředi
telky a od roku 2005 také jako vedoucí oddělení pro evropské záležitosti. Její speci
alizací bylo komparativní správní právo a právo ES/EU. 
Mgr. Michal Pohl, absolvent Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, student 
postgraduálního studia v oboru pracovního práva a práva sociálního zabezpečení 
tamtéž. Od roku 2008 pracuje v oddělení pro záležitosti Evropské unie Parlamentní
ho institutu. Specializuje se na oblast evropského práva, pracovního práva a práva 
sociálního zabezpečení.
Mgr. Eliška Procházková, absolvovala obor Mezinárodní a diplomatická studia 
na Vysoké škole mezinárodních a veřejných vztahů (2014). Do Parlamentního insti
tutu, oddělení komunikace a vzdělávání nastoupila v roce 2019. Podílí se na edu
kačních programech pro veřejnost.
Ing. Eva Procházková, absolvovala Vysokou školu ekonomickou v Praze. V Parla
mentním institutu pracovala v letech 1991 až 1999.
Ing. Jan Přikryl, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.



142

Parlamentní institut

Mgr. Daniela Ptáčková, absolvovala Fakultu sociálních věd Univerzity Karlovy v Pra
ze, obor politologie (2014). V roce 2015 nastoupila do Parlamentního institutu, 
oddělení komunikace a vzdělávání, jako pracovnice Informačního střediska PS PČR, 
kde pracovala až do roku 2017, kdy se stala vedoucí sekretariátu místopředsedy PS, 
nyní je tajemnicí Výboru pro životní prostředí.
JUDr. Jan Pulda, LL.M., absolvoval Právnickou fakultu Západočeské univerzity v Plzni 
(2001), složením státní rigorózní zkoušky zde získal titul JUDr. (2005). Absolvoval Uni
versity of Florida, Levin College of Law (2004). V letech 2008 až 2011 pracoval v Parla
mentním institutu se specializací na správní právo a mezinárodní právo veřejné.
Hana Pultarová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako studentka PF UK.
Mgr. Marino Radačič, v roce 2005 byl externím spolupracovníkem Parlamentního 
institutu jako student FSV UK.
Doc. JUDr. Senta Radvanová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Bc. Vladimír Randáček, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2007 jako student FSV UK, Institutu mezinárodních studií.
Pavel Raus, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 jako 
student Právnické fakulty Univerzity Karlovy.
Doc. JUDr. Jana Reschová, CSc., externě spolupracovala s Parlamentním institu
tem.
Doc. JUDr. Květoslav Růžička, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Kamila Rychtářová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2004 jako studentka Střední odborné školy mezinárodních a veřejných vztahů 
v Praze.
Mgr. Jan Řebřina, LL.M., absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, 
následně v roce 2003 získal titul Master of Laws na Středoevropské univerzitě v Bu
dapešti. V Parlamentním institutu pracoval od roku 1997 do roku 2003.
Martin Sadílek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2019 
jako student PF UK.
Bc. Josef Scharfen, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2011 
jako student FSV UK, obor mezinárodní vztahy.
Bc. Markéta Scholzová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka FSV UK, obor politologie.
Bc. Radka Skácelová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2010 jako studentka FSV UK, obor politologie.
JUDr. Josef Skála, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Bc. Zdeňka Sklenářová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2010 jako studentka FF UK, obor politické teorie a současné dějiny.
Dominik Skočovský, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2016 jako student PF Masarykovy univerzity v Brně.



143

8. volební období

Prof. JUDr. Vladimír Sládeček, DrSc., externě spolupracoval s Parlamentním insti
tutem.
Lucie Slaměnová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2009 
jako studentka VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, obor politologie.
Ing. Daša Smetanková, Ph.D., absolvovala Fakultu mezinárodních vztahů na Vysoké 
škole ekonomické v Praze (2007), kde také v roce 2013 získala titul Ph.D. v oboru 
politologie. Od roku 2014 pracuje v Parlamentním institutu, oddělení všeobecných 
studií a specializuje se na oblast mezinárodních ekonomických vztahů, evropskou 
ekonomickou integraci, hospodářskou a měnovou politiku.
Mgr. Petr Smolík, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Petr Sobol, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Mgr. Bc. Eva Sochorová, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze 
(2014) a vystudovala obor Mezinárodní studia na Fakultě mezinárodních vztahů Vy
soké škole ekonomické v Praze (2015). V letech 2016–2020 pracovala v Parlament
ním institutu, Oddělení pro záležitosti EU se specializací: obecné a institucionální 
záležitosti, evropský semestr, rozvojová spolupráce.
RNDr. David Souček, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Michal Staněk, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako student PF UK.
Katarína Strýčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2010 jako studentka FSV UK, Institutu mezinárodních studií.
Bc. Štěpán Suchý, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2011 
jako student FF UK, obor politologie.
Lukáš Svátek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 jako 
student VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, obor politologie.
JUDr. Karel Svoboda, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D., roz. Zralá, absolvovala Právnickou fakultu Uni
verzity Karlovy v Praze, kde následně absolvovala postgraduální studium zakončené 
titulem Ph.D. Od roku 1999 do roku 2008 pracovala v Parlamentním institutu, její 
specializací bylo právo životního prostředí. 
JUDr. Jindřiška Syllová, CSc., absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy 
v Praze. Od roku 1991 je zaměstnankyní a v letech 1993 až 2015 ředitelkou Parla
mentního institutu. Specializuje se na ústavní právo a parlamentarismus. Od roku 
1997 přednáší ústavní právo na Právnické fakultě UK. 
Bc. Jakub Šafr, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako student VŠE, obor politologie.
Mgr. Monika Šamová, absolvovala Právnickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně 
(2015). V Parlamentním institutu, oddělení pro všeobecné studie pracovala v letech 
2015 až 2017, se specializací na právo veřejné a soukromé, správní právo.



144

Parlamentní institut

Jan Šeba, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2016 jako stu
dent PF UK.
RNDr. Milan Šimek, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Bc. Irena Škrobáková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka VŠE, obor politologie.
Markéta Škvorová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2013 jako studentka PF UK.
PhDr. Milan Šmíd, externě spolupracuje s Parlamentním institutem.
Ing. Soňa Šteigerová, roz. Pavlíková, absolvovala Agronomickou fakultu České ze
mědělské univerzity v Praze, (2000). Od roku 1999 pracuje v Parlamentním institu
tu jako specialistka na informační technologie.
Bc. Helena Štěpánková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka FSV UK, obor politologie.
Mgr. Václav Štěrba, absolvoval Filozofickou fakultu Univerzity Palackého v Olomou
ci, obor politologieevropská studia, v Parlamentním institutu pracoval od roku 
2004 do roku 2008. 
Gabriela Tampová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2006 jako studentka FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.
Mgr. Eva Tetourová, Ph.D. absolvovala Právnickou fakultu Masarykovy univerzi
ty v Brně (2010) následně ukončila doktorandské studium v oboru Evropské prá
vo na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze (2021). V roce 2010 nastoupila 
do Parlamentního institutu se specializací na evropské trestní právo a soudnictví. 
Od listopadu 2015 působí v rámci Parlamentního institutu jako Stálý zástupce Po
slanecké sněmovny Parlamentu ČR při Evropském parlamentu.
Pavla Tichá, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2011 jako 
studentka FF UK, obor politologie.
Bc. Patrik Toula, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 
jako student Fakulty mezinárodních vztahů VŠE, obor Mediální politika a diplomacie.
Prof. Jacques J. M. Tromm, v roce 1958 absolvoval Právnickou fakultu University 
of Amsterdam, Nizozemsko. Od r. 1965 do r. 1998 byl vedoucím vědeckým pra
covníkem T.M.C. Asser Institutu v Haagu, rovněž děkanem na Asser College Europe. 
V letech 19982003 působil v zemích střední a východní Evropy jako odborný po
radce (ČR, Bulharsko, Lotyšsko, Estonsko, Maďarsko, Polsko). V letech 1995, 1997
1998 pracoval v rámci programu PHARE pro Parlamentní institut, Parlament České 
republiky.
PhDr. Ludmila Trunečková, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Bc. Vojtěch Tuzar, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2020– 2021 jako student FSV UK.
Lucia Vaculová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2011 
jako studentka FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.



145

8. volební období

Ing. Josef Vácha, pracoval v Parlamentním institutu, v oddělení pro všeobecné stu
die od roku 2016 do roku 2017.
Darya Vakulenko, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 
jako studentka FSV UK, obor politologie a mezinárodní vztahy.
PhDr. Petr Valenta, Ph.D., absolvoval Filosofickou fakultu Univerzity Karlovy, obor 
historie (2006) a následně v roce 2014 ukončil postgraduální studia v oboru hos
podářské a sociální dějiny tamtéž. Od roku 2006 pracuje v oddělení komunikace 
a vzdělávání Parlamentního institutu. Spolupodílí se na vytváření koncepce komuni
kace Poslanecké sněmovny s veřejností. Specializuje se na historii parlamentarismu. 
Od počátku roku 2018 zastává funkci vedoucího oddělení komunikace a vzdělávání.
Karel Vašek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 jako 
student PF UK.
Sabine Vedrová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2007 
jako studentka soukromé střední školy Sutton Valence School ve Velké Británii.
Kristýna Veitová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2018 
jako studentka Maastricht Univerzity, Nizozemsko.
Mgr. et Mgr. Hana Veselá, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze 
(2008) a Filosofickou fakultu UK, obor historie (2008). Od roku 2008 do červen
ce roku 2010 pracovala v Parlamentním institutu, se specializací na trestní právo 
a soudnictví.
Bc. Gabriela Vidnerová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2014 jako studentka Metropolitní univerzity Praha.
Marie Vlčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012
2013 jako studentka University of Birmingham, obor mezinárodní vztahy.
RNDr. Jiří Vobiš, externě spolupracoval s Parlamentním institutem jako zaměstna
nec Kanceláře Federálního shromáždění.
Ing. Jan Vlna pracuje v Parlamentním institutu, oddělení pro všeobecné studie 
od roku 2018 se specializací na vnitřní ekonomiku a školství.
Ondřej Vodehnal, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako student PF UK.
Anna Vojáčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 
jako studentka VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů.
Bc. Daniel Volek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 
jako student FSV Masarykovy univerzity v Brně.
Lucie Vondráčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2006 jako studentka FF UK, obor logika a VŠE, obor mezinárodní studiadiplomacie.
Mgr. Robert Vyklický, absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze. 
Od roku 1998 pracoval v Parlamentním institutu se specializací na trestní právo 
a soudnictví. Následně od roku 2005 zastával pozici vedoucího oddělení komunika
ce a vzdělávání až do konce roku 2018.



146

Parlamentní institut

JUDr. Marie Widemannová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Ing. Ludmila Wilhelmová, CSc., absolvovala ČVUT, Fakultu technické a jaderné fyzi
ky, obor jaderná chemie. Od roku 1996 do roku 2004 byla zaměstnána v Parlament
ním institutu se specializací na dopravu a energetiku.
Jakub Záhora, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 jako 
student FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.
Ing. Renáta Zahořáková, roz. Čermáková, absolvovala Národohospodářskou fakultu 
VŠE, obor regionální studia (2014) a také bakalářský obor Sociologie na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze (2012). Od dubna 2014 byla externí spolupracov
nicí a následně pracovnicí (2015) Parlamentního institutu, oddělení všeobecných 
studií až do roku 2016.
Mgr. Magdalena Zachová, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze 
(2020) a v roce 2020 nastoupila do Parlamentního institutu, oddělení pro všeobec
né studie se zaměřením na ústavní právo, správní právo a IT právo.
RNDr. Vladimír Zavázal, byl zástupcem ředitelky Parlamentního institutu od roku 
1991 do roku 1992, kdy se stal vedoucím kanceláře Federálního shromáždění.
Naďa Závodníková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2006 jako studentka FSV UK, obor politologie.
Zuzana Zelenická, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 
jako studentka VŠE, obor mezinárodní a evropská studia.
JUDr. Michaela Zuklínová, CSc., externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Prof. Josef Žila, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Jakub Živanský, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2010 
jako student gymnázia.



147

8. volební období

Přílohy:
Datum………….………. 

Žádost o povolení prohlídky prostor 
Poslanecké sněmovny PČR

Vážený pane vedoucí,

rádi bychom využili nabídky Oddělení komunikace a vzdělávání Kanceláře Posla
necké sněmovny PČR a navštívili prostory Poslanecké sněmovny. V souvislosti s tím 
si Vás dovolujeme požádat o povolení prohlídky těchto prostor. K žádosti uvádíme 
následující skutečnosti: 

Název organizace:
Adresa:
Kontaktní osoba: telefon:
Termín prohlídky: čas:
Počet osob (max. 30 na jednu skupinu):

Rádi bychom Vás dále ujistili, že budeme dbát všech pokynů odpovědných za
městnanců Kanceláře Poslanecké sněmovny a zajistíme hladký průběh návštěvy. Při 
registraci na recepci předložíme jmenný seznam účastníků prohlídky, který bude 
u osob starších 15 let doplněn čísly občanských průkazů. Zároveň bereme na vě
domí, že pokud se nedostavíme v uvedený čas do Informačního střediska PS PČR, 
nemůže být prohlídka realizována.

S pozdravem
 …………………………….
 podpis

Vážený pan
PhDr. Petr Valenta, Ph.D.
vedoucí Oddělení komunikace a vzdělávání
Parlamentní institut
Kancelář Poslanecké sněmovny PČR
Sněmovní 4
118 26 Praha 1



148

Parlamentní institut

Praktické informace k prohlídkám 
Poslanecké sněmovny

• prohlídky se realizují pouze v době, kdy se nekoná plenární schůze Sněmovny

• prohlídka začíná v dohodnutý čas v Informačním středisku Sněmovny (viz mapka)

• pokud se skupina nedostaví v dohodnutý čas, nelze prohlídku realizovat v obvyk
lém rozsahu; je však možné dohodnout náhradní program (projekce filmu apod.)

• prohlídka se skládá z promítnutí krátkého filmu a návštěvy lobby, zasedacího 
sálu Sněmovny, galerie pro veřejnost a přilehlých prostor s výkladem

• při vstupu do prostor Poslanecké sněmovny probíhá bezpečnostní kontrola; pro 
hladký průběh odbavení je zapotřebí řídit se pokyny bezpečnostní služby (do bu
dov Sněmovny je zakázáno vnášet zbraně a další nebezpečné předměty, veškeré 
kovové předměty je zapotřebí odložit před průchodem detekčním rámem)

• rádi bychom Vás také upozornili, že pedagogický doprovod je plně odpovědný 
za chování skupiny

INFORMAČNÍ STŘEDISKO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PČR

INFORMAČNÍ STŘEDISKO
POSLANECKÉ SNĚMOVMY PČR

Malostranské náměstí 18/6
Praha 1 – Malá Strana
telefon: 257 174 117

fax: 257 172 307
email: okv@psp.cz

OTEVŘENO PO–PÁ:   9.00–16.00

INFORMAČNÍ STŘEDISKO
POSLANECKÉ SNĚMOVMY

MALOSTRANSKÉ NÁMĚSTÍ
TRAM 12, 15, 20, 22

METRO „A“ MALOSTRANSKÁ

© GEODÉZIE ČS a.s., 2006

TRAM 12, 15, 20, 22

i



149

8. volební období

PŘÍKLAD POZVÁNKY NA VŠEOBECNÝ STUDENTSKÝ SEMINÁŘ POŘÁDANÝ 
INFORMAČNÍM STŘEDISKEM:

Oddělení komunikace a vzdělávání Parlamentního institutu
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

si Vás dovoluje pozvat
na celodenní seminář určený zejména studentům

Český Parlament a parlamentarismus

Středa 8. června 2016
Informační středisko Poslanecké sněmovny Malostranské nám. 18/6, Praha 1

Vzory pozvánek



150

Parlamentní institut

PROGRAM SEMINÁŘE (pořadí přednášek se může změnit): 

9:15 – 9:30 prezence účastníků 

9:30 – 10:00 zahájení semináře, projekce filmu „Parlament České re pub liky – 
Poslanecká sněmovna“

10:00 – 11:00 Parlament v českém ústavním systému
 (přednáška s následnou diskusí na téma parlamentarismus, bi-

kameralismus, parlamentní kontrola vlády atd.)

11:15 – 12:15  Legislativní proces v České republice
 (přednáška s následnou diskusí na téma právní úprava legis-

lativního procesu, kvantitativní analýza legislativního procesu 
atd.)

13:00 – 14:00 Volební a stranicko-politický systém v České republice 
 (přednáška s následnou diskusí na téma volební systém 

do obou komor českého Parlamentu, podoba a problémy stra-
nicko-politického sytému atd.)  

14:15 – 15:00 Česká republika a Evropská unie 
 (přednáška o postavení parlamentů národních států v rámci 

evropských rozhodovacích mechanismů)

15:00 – 15:30 Zakončení semináře a návštěva galerie jednacího sálu Posla-
necké sněmovny

Jednotlivé přednášky jsou lektorsky zajištěny předními odborníky z vysokých škol 
a Kanceláře Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 

Účastníci semináře obdrží po jeho skončení osvědčení o úspěšném absolvování.

Účast na vzdělávacím semináři je bezplatná. Podkladové materiály a drobné občerst
vení zajištěno. 



151

8. volební období

PŘÍKLAD POZVÁNKY A PROGRAMU VOLEBNÍHO SEMINÁŘE  
POŘÁDANÉHO INFORMAČNÍM STŘEDISKEM:

Oddělení komunikace a vzdělávání Parlamentního institutu
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

si Vás dovoluje pozvat

na seminář 

Parlament a volby
v historické, právní a politologické perspektivě

Informační středisko Poslanecké sněmovny,  
Malostranské nám. 18/6, Praha 1



152

Parlamentní institut

PROGRAM SEMINÁŘE 

9:15 – 9:30 prezence účastníků 

9:30 – 10:30  Parlamentní volby a volební právo v historické perspektivě
  Přednáška se zaměří na proměny volebních systémů v moderních českých 

dějinách. Vedle toho postihne vývoj volebního práva na území českých 
zemí v 19. a 20. století. 

10:30–10:45 přestávka

10:45 – 11:45 Ústavněprávní aspekty parlamentních voleb 
  Přednáška představí základní ústavněprávní principy volebního práva 

z hlediska platné ústavní a zákonné úpravy, připomene nejvýznamněj-
ší nálezy Ústavního soudu v dané oblasti; zmíněna bude i problematika 
změny volby prezidenta a její dopad na český ústavní systém.

11.45 – 12:00 přestávka

12:00 – 13:00 Reformy volebního systému v ČR
  Přednáška seznámí s důvody a cíli úprav volebních pravidel obecně 

a představí realizované i zamýšlené volební reformy v České republice. 
Pozornost bude věnována rovněž důvodům odmítání navrhovaných 
úprav klíčovými aktéry a spolu s vysvětlením zdrojů faktické nehybnosti 
volebních pravidel v ČR.

13:00–13:30 návštěva galerie jednacího sálu Poslanecké sněmovny

13:30 zakončení semináře 

Jednotlivé přednášky jsou lektorsky zajištěny odborníky, kteří působí v Kanceláři Po
slanecké sněmovny Parlamentu ČR a zároveň přednášejí na akademické půdě. Účast
níci semináře obdrží po jeho skončení osvědčení o úspěšném absolvování.
Vzhledem k velkému zájmu je počet míst na vzdělávacím kurzu omezen. Před
nost mají ty závazné přihlášky, které budou dříve doručeny na níže uvedenou ad
resu. Účast na vzdělávacím semináři je bezplatná. Podkladové materiály a drobné 
občerstve ní zajištěno. 
V případě Vašeho zájmu, prosím, vyplňte přiložený formulář a zašlete jej elektronicky 
na adresu okv@psp.cz nebo faxem na číslo 257 17 2307.



153

8. volební období

PŘÍKLAD POZVÁNKY A PROGRAMU SEMINÁŘE VĚNOVANÉHO HISTORII 
SÍDLA PARLAMENTU: 

Středa 4. listopadu 2015
Informační středisko Poslanecké sněmovny Malostranské nám. 18/6, Praha 1

Oddělení komunikace a vzdělávání Parlamentního institutu

si Vás dovoluje pozvat
na seminář určený pro pedagogy

Parlament a jeho sídlo v proměnách času



154

Parlamentní institut

Cílem semináře určeného pedagogům vyučujícím společenskovědní předměty a dějepis je 
představit důležité momenty ve vývoji parlamentu na našem území a propojit minulost 
instituce parlamentu s historickými osudy budovy, kde český zastupitelský sbor zase
dá od poloviny 19. století. Účastníci semináře navštíví obě komory českého Parlamentu, 
ve kterých absolvují prohlídky se zaměřením na uměleckohistorické zajímavosti parlament
ního sídla. V rámci exkurze navštíví účastníci semináře prostory, kterými nevedou trasy 
během standardních prohlídek v den otevřených dveří nebo při organizovaných školních 
prohlídkách (sněmovní sklepení, prostory renesančního nádvoří, místnosti s renesanční-
mi stropy a jiné).

PROGRAM SEMINÁŘE 

9:30 – 9:45 Prezence účastníků 

9:45 – 10:00 Zahájení semináře, projekce filmu Poslanecká sněmovna 
 Parlamentu České republiky

10:00 – 11:30 Cesty českého parlamentarismu v moderních dějinách
 (PhDr. Petr Valenta, Ph.D. – Parlamentní institut)

12:00 – 12:30 Stavebně historický vývoj sídla Parlamentu
 (Ing. arch. Ondřej Šefců – Národní památkový ústav)

12:30 – 13:30 Exkurze sídlem Poslanecké sněmovny
 (Ing. arch. Ondřej Šefců – Národní památkový ústav)

14:00 – 15:30 Exkurze Valdštejnského paláce – sídla Senátu
 (Ing. arch. Ondřej Šefců – Národní památkový ústav)

Vzhledem k velkému zájmu je počet míst na vzdělávacím kurzu omezen. Přednost 
mají ty závazné přihlášky, které budou dříve doručeny na níže uvedenou adresu. 
Účast na vzdělávacím semináři je bezplatná. Podkladové materiály a drobné občerst
vení je zajištěno. 
V případě Vašeho zájmu, prosím vyplňte přiložený formulář a zašlete jej elektronicky 
na adresu okv@psp.cz nebo faxem na číslo 257 17 2307.



155

8. volební období

PŘÍKLAD POZVÁNKY A PROGRAMU EVROPSKÉHO SEMINÁŘE  
POŘÁDANÉHO INFORMAČNÍM STŘEDISKEM:

Parlamentní institut

si Vás dovoluje pozvat
na seminář 

Když se řekne Evropská unie…

Informační středisko Poslanecké sněmovny, Malostranské nám. 18/6, Praha 1



156

Parlamentní institut

PROGRAM SEMINÁŘE 

8:50 – 9:00 prezence účastníků

9:00 – 9:45 Historické souvislosti, hodnoty a cíle EU, pravomoci EU 
 Vznik a postupný vývoj procesu evropské integrace, hodnoty 

a zásady, na nichž je EU založena, působnost EU, vymezení a roz-
dělení pravomocí přenesených z členských států na EU v primár-
ním právu EU.

9:45 – 10:00 Diskuse a přestávka

10:00 – 10:45 Institucionální rámec EU
 Charakteristika, postavení a činnost jednotlivých orgánů EU, 

představitelé reprezentující EU navenek, poradní a podpůrné insti-
tuce.

10:45 – 11:00 Diskuse a přestávka

11:00 – 11:45  Prameny práva EU, přijímání aktů EU, ochrana lidských práv
 Právní řád EU, rozdělení a charakteristika pramenů práva EU, 

způsoby přijímání právních aktů EU, řádný legislativní postup, 
postup přijímání rozpočtu EU, Listina základních práv EU jako 
součást primárního práva EU.

11:45 – 12:00  Diskuse a přestávka

12:00 – 12:45 Projednávaní záležitostí EU v ČR 
 Vnitrostátní koordinace projednávání záležitostí EU, parlamentní 

kontrola vlády v záležitostech EU, role Parlamentu ČR v rámci EU 
a jeho nové pravomoci po přijetí Lisabonské smlouvy.

12:45 Závěrečná diskuse

13:00 Zakončení semináře 

Jednotlivé přednášky jsou lektorsky zajištěny předními odborníky z  Kanceláře Posla
necké sněmovny Parlamentu ČR. 
Účastníci semináře obdrží po jeho skončení osvědčení o úspěšném absolvování.
Vzhledem k velkému zájmu je počet míst na vzdělávacím kurzu omezen. Přednost 
mají ty závazné přihlášky, které budou dříve doručeny našemu oddělení. Účast 
na vzdělávacím semináři je bezplatná. Podkladové materiály a drobné občerstvení 
zajištěno. 
V případě Vašeho zájmu, prosím vyplňte přiložený formulář a zašlete jej elektronicky 
na adresu okv@psp.cz nebo faxem na číslo 257 17 2307.



157

8. volební období

PŘÍKLAD POZVÁNKY A PROGRAMU HISTORICKÉHO SEMINÁŘE  
POŘÁDANÉHO INFORMAČNÍM STŘEDISKEM:

Kancelář Poslanecké sněmovny si Vás dovoluje pozvat  
na vzdělávací seminář

Historie moderního parlamentarismu  
v českých zemích

Informační středisko Poslanecké sněmovny
Malostranské nám. 18/6, Praha 1

Předmětem semináře, určeného zejména pro učitele historických a společenskovědních 
předmětů, je detailní pohled na proměnu podob a funkcí reprezentativních sborů 

s důrazem na období moderních českých dějin.

Vedle odborných pracovníků Kanceláře Poslanecké sněmovny a Kanceláře Senátu 
vystoupí na semináři přední odborníci na danou problematiku z řad historiků 

Akademie věd České republiky.

Účast na semináři, stejně jako podkladové materiály, jsou poskytovány zdarma.



158

Parlamentní institut

PROGRAM SEMINÁŘE:

9:00–9:15 prezence účastníků

9:15 úvodní slovo
Suverenita parlamentu a suverenita lidu

9:30–10:45 Stavovské reprezentace a počátky parlamentaris-
mu v českých zemích

11:00–12:00 Formování politických stran a počátky moderního 
parlamentu v habsburské monarchii

12:00–13:00 pauza na oběd

13:00–14:00 Národní shromáždění Republiky československé

14:15–15:15 Trnité stezky českého parlamentu po roce 1945

15:15–16:00 návštěva galerie jednacího sálu PS

16:00 zakončení semináře

Fridrich Bernhard Werner, Thunovský palác v roce 1740



159

8. volební období



160

Parlamentní institut



161

8. volební období



162

Parlamentní institut



163

8. volební období



164

Parlamentní institut



165

8. volební období



166

Parlamentní institut



167

8. volební období



168

Parlamentní institut


